
GLASILO HRVATSKOG DRUŠTVA POLITI^KIH ZATVORENIKA (HDPZ)
ISSN 1331-4688

GODINA XXI. - LISTOPAD 2011.   CIJENA 15 KN BROJ 235235235

Stajiæevo – zloglasno muèilište 

hrvatskih branitelja u 

Domovinskom ratu

Stajiæevo – zloglasno muèilište 

hrvatskih branitelja u 

Domovinskom ratu



GLASILO HRVATSKOG
DRUŠTVA POLITIÈKIH

ZATVORENIKA

PREDSJEDNIK DRUŠTVA

Alfred Obraniæ

UREDNIÈKI ODBOR GLASILA

Alfred Obraniæ, Ljubomir Brdar, 

Vladimir Mrkoci, Višnja Sever

GLAVNI UREDNIK

Tomislav Jonjiæ

UREDNIŠTVO I UPRAVA

10000 Zagreb

Vojnoviæeva 15

tel: 01/46 15 437, 46 15 438

fax: 01/46 15 437

e-mail: hdpz-sred@hdpz.t-com.hr

PRIJELOM I TISAK

MINI-PRINT-LOGO d.o.o. Varaždin

CIJENA LISTA

Za Hrvatsku 15 kn

Godišnja pretplata za Hrvatsku 180 kn

za inozemstvo: Europa 310 kn 

ili odgovarajuæi iznos u drugoj valuti;

prekomorske zemlje: 510 kn 

ili odgovarajuæi iznos u drugoj valuti

***

Žiro raèun: 2503007-1100009317

kod Volksbank d.d. Zagreb

Devizni raèun: 416446-7101 S.W.I.F.T. 

Code VBCRHR22 kod Volksbank d.d. Zagreb

***

Rukopisi se ne vraæaju, 

list ureðuje Urednièki odbor, sva prava pridržava 

Hrvatsko društvo politièkih zatvorenika.

***

Uredništvo ne odgovara za navode

i gledišta iznesena u pojedinim prilozima

***

Za sve informacije i kontakte u svezi sa

suradnjom i pretplatom tel.: 01/46 15 437

radnim danom od 9.00 do 13.00 sati.

***

ISSN 1331-4688

***

Cijena oglasnog prostora:

posljednja stranica u boji: 4.000,00 kn

predposljednja stranica u boji: 3.500,00 kn

unutarnja crno-bijela stranica: 2.500,00 kn

1/2 crno bijelo: 1.250,00 kn

1/4 crno bijelo 700,00 kn

***

http://www.hdpz.t-com.hr

 
Alfred OBRANIÆ, predsjednik 

Hrvatskog društva politièkih zatvorenika

ŠTO AKO HRVATSKA 
BANKROTIRA?

Na stranicama našeg mjeseènika bavimo se domoljubnim, moralnim ili 

povijesnim dvojbama, no dogaðaji u svijetu i kod nas nametnuli su temu: 

gospodarstvo - financije. Ne bih ni ovog puta posvetio ovu stranicu novcu, no 

dogodilo se nešto kvalitetno novo u svim prosvjedima diljem svijeta. Naime, 

prosvjednici su nakon desetljeæa lutanja konaèno uprli prstom u pravog krivca 

svih dosadašnjih gospodarskih kriza. Prosvjednici, uglavnom mladi 

obrazovani ljudi, „pucaju“ konaèno u pravu metu - centre financijske moæi - 

shvativši, da je pohlepa, bahatost i socijalna neosjetljivost vodeæih ljudi 

banaka i ostalih financijskih mešetara uzrok svih gospodarskih kriza.

Tako je i u našoj maloj Hrvatskoj; graðani i gospodarstvo veæ godinama 

bilježe negativne rezultate, dok banke svake godine poveæavaju dobit u 

dvoznamenkastim postotcima zahvaljujuæi lihvarskim kamatama i 

kojekakvim naknadama, te kao pijavice „sišu krv i životne sokove“ graðana i 

privrede.

U èitavom svijetu je ista situacija, no kljuèno je dogaðanje u New Yorku, gdje 

prosvjednici traže odgovornost za katastrofalno stanje amerièkog 

gospodarstva od vodeæih ljudi Wall Streeta. Oèito da je sve veæa razlika izmeðu 

bogatih i siromašnih, nekoliko postotaka onih koji financijskim mešetarenjem 

zaraðuju milijune, i milijuna onih koji žive na rubu egzistencije, prešla granicu 

tolerancije i postupno se pretvara u jednu vrstu revolucije, šireæi se i na ostale 

amerièke gradove. Kako sve u modernome svijetu kreæe iz Amerike, tako je za 

vjerovati, da æe se taj bunt preliti u staru Europu. Ne treba biti financijski 

struènjak kako bi se predvidjelo u kojim europskim zemljama æe se najprije 

pojaviti „amerièka revolucija“. To su zemlje koje su financijski mešetari veæ 

iscrpili, zaduživši stanovništvo da doživotno otplaæuju nekakve dugove koji 

nisu osobno njihovi. Podsjeæam, to su u prvom redu Grèka, Portugal, Island, 

Španjolska, Irska.

Nemojmo se tješiti što se ne spominje Hrvatska. Imamo sve uvjete za 

uvrštenje na popis spomenutih zemalja, a nismo na njemu samo zato, što smo 

gospodarski beznaèajni, što u svijetu nikoga nije briga hoæemo li bankrotirati 

ili ne, i što svojom propašæu nikome ne možemo naškoditi kao na pr. Grèka. 

Ako do toga eventualno doðe, bit æe to kratka vijest tek na desetoj stranici Wall 

Street Journala.

Hrvatska je skupo platila ulaznicu kojom se može pridružiti ostalima u EU 

tek sredinom 2013. godine, a veoma je upitno hoæe li se do onda društvo održati 

na okupu. Ulog koji smo platili ne æe nam biti vraæen, ali možda je to za 

Hrvatsku dobitak. Pa kada je veæ tako, okrenimo se vlastitim rješenjima izlaska 

iz krize bez ièije pomoæi. Dijagnoza je jasna. U teškoj smo gospodarskoj 

situaciji iz koje nas ne æe spašavati ni EU niti MMF. Znamo èime raspolažemo, 

najljepšim morem na svitu, plodnom zemljom, obiljem zdrave pitke vode, 

pametnim i marljivim ljudima itd. Vlada koja æe od Nove godine voditi zemlju, 

bilo koja, ako bude znala koristiti resurse koji su na raspolaganju i ako se bude 

vodila interesima Hrvatske, može nas izvesti iz krize. Dakako, ako Bog da!
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PRESLAGIVANJE NA
TZV. DESNICI?

Po obi èa ju, uo èi sva kih iz bo ra, po put glji va na kon kiše, od nekud se po jave brojne
«pra vaške» i «drža vot vorne» sku pine te po jedin ci ko ji se raz meæu ro doljub nim fra za --
ma i na izgled mesi jan skim po ru ka ma, a zap ra vo ima ju sa mo jednu svrhu: do dat no raz --
dro bi ti io na ko raz jedinjeni i mar gi na li zi ra ni dio po li tiè ko ga spektra ko ji po inerci ji na --
zi va mo desnim (ia ko veæi na tih sku pi na nema baš niš ta za jedniè ko ga npr. s ideo lo gi jom 
nove eu ropske desnice, dok one koje bi se do is ta mogle svrsta ti pod taj ideo loš ki na ziv --
nik ni kad do sad ni su do bile više od par sto ti na gla so va u ci jeloj Hrvat skoj, pa ih je
pretjera no svrsta ti èak i u po li tiè ki fol klor).

Da nije stranke Hrvat ski rast (Hrast), èi ni lo bi se da èetrdesetak da na prije no vih iz --
bo ra za Hrvat ski sa bor po nov no gleda mo veæ pu no pu ta odig ra nu utak mi cu. Hrvat ska
stran ka pra va, ko ja bi po tra di ci ji mog la i treba la bi ti središ njom hrvat skom na ci o na lis --
tiè kom gru pa ci jom, uo bi èa jenom la ko æom – brzo ja vom ili sms-om – bez ikakve mo --
guæ nos ti pri zi va, iz ba cuje iz svo jih redo va cijele og ranke i pod ruž nice, da bi on da uo èi
sa mih iz bo ra, sa mo da pri vid no anu li ra predod žbu o izo la ci o nis tiè koj, neto leran tnoj i
kli jentelis tiè koj stra tegi ji svog vod stva, buè no sklo pi la to božnje saveze s nekak vim
«stran ka ma» koje su bezna èajne i prog ram ski i perso nal no. Stra naè ko se, pak, vod stvo
uvijek za do volja va lo mrvi ca ma u ob li ku si neku ra pos tig nu tih ug lav nom pro zir nim
aran žma ni ma s vlaš æu (redo vi to s Hrvat skom demok rat skom za jedni com, ali smo vid --
jeli sliène saveze na mjesnoj ra zi ni i sa SDP-om, pa èak i s – bu di mo pris toj ni – srpskim
stran ka ma!), te se u težnji da pos tane regi erun gsfähig, tra di ci o nal no os lanja na ljude
ko ji s pra vaš tvom ima ju jedna ko veze ko li ko i s kon fu ci ja niz mom, po put Mate Gra ni æa
ili Sla vena Letice. Za to je ne sa mo za mis li vo, nego i lo giè no da èi ta va lo kal na vod stva
te stranke na kon iz bor nog us pjeha – kao što se zbi lo u Imot skome – presedla ju u Hrvat --
sku demok rat sku za jedni cu, po ka zu ju æi ta ko ko li ko su èvrsto uko ri jenjeni u pra vaš ku
mi sa o.

I naj no vi ja eu ros keptiè na tak ti ka stranke teško da je is krena: i oni s vrlo krat kim
pamæenjem pris jetit æe se grèevi tog nas to janja HSP-a da se pri kaže «eu rop skom» stran --
kom, gla so vanja njezi nih zas tup ni ka za tzv. eu rop sko za ko no dav stvo i neu kus nog po --
di la ženja bru xelleskoj ekspo zi tu ri na Pan tov èa ku na Mar ko vu trgu. Dru gim ri jeèi ma,
naj no vi ja po li tiè ka reto ri ka us mjerena pro tiv nag lo ga i nekri tiè no ga hrvat skog pris tu --
panja Eu rop skoj uni ji tek je po ku šaj da se uši æa ri ko ji glas, i is to dob no ko rak ko ji treba
onemo gu æi ti afir ma ci ju bi lo koje druge po li tièke snage što bi mog la za u zeti taj pros tor.
Jas no o tome go vo ri i okol nost da ni upu æeni ji pro mat raè hrvatske po li tièke po zor nice,
osim op æih fra za, ne može ra zaz na ti kak vu al terna ti vu HSP nudi, što ta stran ka mis li o
po lo ža ju Hrva ta u BiH i ka ko ona gleda na ras kol ko ji u hrvat skome na rod nom bi æu
nas taje us lijed to ga što je u Repub li ci Hrvat skoj la ko uo èi ti pos to janje op reza prema
srpskoj i srbi jan skoj po li ti ci, dok se u di jelu Hrva ta u BiH jav lja ju sim pa tije za Srbe, pa
i po zi vi na «kršæan ski» pro tu boš njaè ki i pro tu mus li man ski savez. A stran ku ko ja o ni --
jednom od tih pi tanja nema jas no iz gra ðeno sta ja lište, do is ta je teško drža ti onim što bi
ona mo ra la bi ti i što æe jednom, na daj mo se, opet biti: sto ži nom na ci o na lis tiè kog okup --
ljanja u po ni ženoj Hrvat skoj.

Ako bi iz bor ni po raz do veo do pro èiš æenja – za što u drža vi u ko joj su stranke tek pri --
vat na po du zeæa s og ra ni èenom od go vor noš æu, nema, na ža lost, ni kak va po uz da na jam --
stva – on da se kao al terna ti va HSP-u nameæe up ra vo Hrast. Ne spa dam u one ko ji po li --
mor fnu i ideo loš ki raz no rod nu ko a li ci ju neza do voljni ka pretpos tav lja ju èvrsto iz gra --
ðenoj i sta bil noj stra naè koj struk tu ri, ali ne treba pod cjenji va ti pokret ko ji se bezbol no
– una toè po ku ša ji ma medi ja da spor na pu šu i aktere pri ka žu kao ra bi jatne pri mi tivce –
os lo bo di o ba las ta u ob li ku sa moz va nih «ka riz ma tiè nih» po jedi na ca ko ji u po li ti ci ni su
pož njeli niš ta do li neuspjehe (ali su za to tra ži li po sebna pra va), te po tom dao kan di da ta
ko ji je – ia ko for mal no neo vi san – na iz bo ri ma za va raž din sko ga gra do na èelni ka do bi o
više od 15 pos to gla so va. Ia ko taj rezul tat, zbog èinjenice da HDZ nije is tak nu o svo ga
kan di da ta, može i za va ra ti, oèi to je da Hrast nije sa mo krat kot raj na po ja va na hrvat skoj
po li tiè koj po zor ni ci. Njego vo je pos to janje ko ris no veæ i zbog to ga da se HSP-u dade
još jedna lekci ja...

Tomislav JONJIÆ
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TU ÐEM SLU ZI 
SLU GE...

«Ima nešto is kon ski slu gan sko u tom

po ku ša ju da se zatre prebo ga ta hrvat ska

jeziè na baš ti na, da se ko pi ra dru gi jezik i

to neus pješno. Jezik nije, na ža lost, zaš --

tiæen, a naj straš nije je što ga uniš ta va ju

oni ko ji to ne bi smjeli – medi ji i kul turne

in sti tu cije. Hrvatske televi zije, žute tis ko --

vine i Internet prepu ni su jeziè nih stra ho --

ta. Ka da se tome prik ljuèe i mu zeji, ga --

lerije, ka za liš ta i fil mski festi va li (po tonji

svi redom u engleskom ob li ku – Mo to vun

film festi val, Zagreb film festi val, Pu la

film festi val) – ta da do bi va mo gor ku bi --

lan cu ko ja æe za deset go di na bi ti mno go

straš ni ja.

Neka da su ob ra zo va ni lju di uži va li uèe --

æi strane jezike, a poš tu ju æi vlas ti ti. Sto ga

kad vam pri jatelj po šalje po ru ku: 'Daj

plizzz bu di frend i laj kaj moj tekst o

iventu u MSU, thx', na pi šite mu hrvat ski

pri jevod poz nate engleske reèenice – fuck 

off!»

(Ma ri na Tenžera, «Du ju nou ða pa --
nis ar hitekèr?», Vjesnik, 22498/71,
8. VIII. 2011.)

*

OT VO RE NO PIS MO 
IVAN KE PO LIÆ "GLA SU

KON CI LA"

«U Gla su Kon ci la br. 24/2011 do ni jeli

ste og las Vlade RH ko jim se novcem po --

reznih ob vezni ka pla æa ju èiste la ži i pot --

pune neis tine o to bož njoj dob ro bi ti što

pris tu panjem Eu rop skoj uni ji oèekuje

gra ðane naše zemlje. Svjedo ci smo nevi --

ðe nog po li tiè ko-medij skog na silja kojem

smo iz lo ženi s ciljem da pris ta nemo na so --

to nis tiè ku aso ci ja ci ju zva nu EU. S is --

krenim i du bo kim zgra žanjem pro mat ra --

mo ovaj èin prik lju èenja Gla sa Kon ci la

toj kam panji. Glas Kon ci la je dakle "po --

vu ka o no vac iz EU fon do va", ka ko je to

da nas po pu lar no reæi.

Ovom po ga nom rekla mom sab laz nu ti

su naj više oni naj manji, oni èis to ga srca i

si ro maš ni du hom, oni èije je Kraljevstvo

nebesko, oni ko ji se zbog svoje slabe pis --

menos ti, utu èenos ti i sveko li kog si ro maš --

tva ne mo gu ob ra ni ti od ovak vih la ži i na --

metanja. Ti is ti uvijek na ðu po ko ju ku nu

da kupe Glas Kon ci la. Ni su zas lu ži li ovu

ob ma nu. Duž ni ste nam is pri ku. Duž ni ste 

bili ra zot kri va ti djela mra ka. Ako to niste

us pjeli èi ni ti, on da ste barem treba li veli --

kim slo vi ma na pi sa ti jas no i na vid lji vom

mjestu: PLA ÆE NI OG LAS.

Bi li ste duž ni od bi ti ovu tran sak ci ju:

naše povjerenje i oda nost za prlja vi no --

vac! Ipak, na ža lost, iz gleda da se po prvi

put u po vi jesti do ga ða da Crkva u Hrva ta

ne sto ji uza svoj na rod. I obis tinjuje se što

je pi sa no da se ima do go di ti. Poz drav ljam

vas u na di da æete èi ni ti dob ro, kao što ste

to èi ni li prije ovih pos ljednjih vremena,

vremena ob nove Rim skog car stva.»

http://www.lika-on line.com/ot vo re --
no- pis mo-ivanke-po lic- glavnom-
uredniku-glasa-koncila/ 

*

SA MOH VA LE 
DRU GA TVRTKA

«U glav noj emi si ji Hrvatske televi zije,

pos veæenoj go diš nji ci „Oluje”, pri ka za na

je an keta spro vedena meðu uèeni ci ma ko --

ji ima ju baš ko li ko i ti do ga ða ji (16 go di --

na) i ko ji su sko ro lis tom od go va ra li da ne

zna ju niš ta o „Olu ji”, neki ni su za nju ni

èuli, a dru gi su se op rav da va li da æe „uèi ti

o tome u èetvrtom raz redu” (srednje

škole).

An keta je izaz va la brojne ko mentare i

zgra žanja na ra èun škole, po ro dice, pa sve 

do druš tva i države ko ja toj „veli èan --

stvenoj po bedi” ne pok lanja do voljno

pažnje. Ima, na rav no, i reak ci ja koje po --

ku ša va ju ob jektiv no da sag leda ju uz roke i 

korene ovakve si tu a cije, na šta uka zuje

ob jašnjenje jednog srednjoš kol skog pro --

feso ra is to rije, ta koðe an keti ra nog za tu

emi si ju: „Ka da ob ra ðu jemo ’O lu ju’ na

škol skim sa to vi ma is to rije, uèeni ci ima ju

mi li on pi tanja. Žele zna ti šta se taè no do --

go di lo. Ju naè ka ak ci ja – okej, ali zaš to nas 

on da taè no op tu žu ju u Hagu? Ka ko je

doš lo do to ga da su genera li u zat vo ru? Je

li zbilja bi lo barem nekak vih zlo èi na?”

Pro fesor im, na ime, ne zna sa si gur noš --

æu da od go vo ri na sve to što ih za ni ma, jer

o tome pos toje razne verzije, i službene i

neslužbene.

Sliè no tu ma èi i is to ri èar Tvrtko Ja ko vi --

na, ko ji je na veo primer svoje ko legi nice

iz Imot skog ko ja mu se po veri la da je au --

to ritet uèeni ci ma za teme sve do Dru gog

svetskog rata, ali posle to ga „stva ri pos ta --

ju preo setljive”. U broj nim raz li èi tim

verzi ja ma gu bi se pra va is ti na.

(“Hrvat ski ða ci ni su èu li za ‘Olu --
ju’”, po li ti ka.on line, Beog rad, 10.
VIII.2011.)

*

PO U ÈAK SRBI NA 
S DNA KACE

«Prvo, ja sam iz stare srpske po ro dice iz 

Šu ma dije, gdje je nas ta la drža va Srbi ja,

ko ja je priz na ta na Berlin skom kon gresu

1878. Iz Šu ma dije je kreta lo sve što je

drža va Srbi ja ra di la, uk lju èu ju æi i ra tove,

ali niš ta u his to ri ji moje obi telji ni srpske

države nije tra ži lo ra tove 1990-ih go di na.

Srpska his to ri ja ta da je mog la zav rši ti kao

rat niè ka i pos ta ti prego va raè ka. Nije bi lo

raz lo ga za rat, a oso bi to ne za rat u Hrvat --

skoj i BiH.

Dru go, kao pa ci fist mis lim da se zlu

treba sup rot sta vi ti on da ka da vas netko

na padne, a ne ra to va ti na tuðem teri to ri ju.

Treæe, ja sam smat ra o, kao veæi na beog --

rad skih i srpskih li bera la, da je rat na jap --

sur dni ji, naj skup lji i naj go ri na èin rješa --

vanja prob lema. U ime pro jekta ko ji je

prih va ti o Slo bo dan Mi lo ševiæ, a za èeli ga

aka demi ci i Dob ri ca Æo siæ, ubi jeni su

deseci ti su æa lju di. Sve je to bi lo nedo miš --

ljeno i pot pu no štetno.

VERBA VOLANT...
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Kad u ovo prediz bor no vrijeme pro --

mat ra mo ka ko se ko jekak vi dru go raz red --

ni po li ti èa ri jav no bu sa ju u prsa svo jim

poz dra vi ma i èestit ka ma genera li ma Go --

to vi ni i Mar ka èu, to može iz gleda ti de --

gu tan tno, jer je hrvat skoj jav nos ti dob ro

poz na to da veæi na tih poz dra va ne zna èi

so li da ri zi ranje s genera li ma ko ji ma je iz --

reèena prvos tu panjska osu da (i ko ji su

pred ha aš ko su dište tran sferi ra ni – na kon

što su drugdje lo ci ra ni i identi fi ci ra ni – ne 

sa mo uz po moæ onih ko ji su ih uhi ti li,

nego i uz po moæ ru ku koje su 1996. po --

digle glas za Us tav ni za kon o su rad nji s

meðu na rod nim kaz nenim su do vi ma), jer

su te èestitke i poz dra vi zap ra vo tek blju --

ta vi po ku šaj da se uši æa ri ko ji glas.

Sliè no èesto pu ta vri jedi i za druge po --

ku šaje, ko ji više go vore o težnji po jedi na --

ca i sku pi na da se svide jav nos ti (ili da is --

kamèe mrvi cu pub li ci teta), nego što su

mo ti vi ra ni is krenim nas to janjem da se

utam ni èenim hrvat skim genera li ma po --

mogne. Jer, da je 1996. bi lo više ob ra za i

dos to jan stva, da se ta da manje servil no

klanja lo ko jekak vim oci ma na cije, a više

mis li lo vlas ti tom gla vom i gleda lo vlas ti --

tim oèi ma, stva ri ni kad ne bi mogle krenu --

ti to kom ko jim su krenule. No, na beza --

konja ako budeš gleda o, Gos po dine, tko

æe op sta ti: za to su i tak vi po ku ša ji lo va u

mut nom bolji od pot pu nog ig no ri ranja

sud bine genera la. Ovak vi, kak vi najèešæe

jesu, ipak go vore o tome da hrvat ski na --

rod su os jeæa sa sud bi nom utam ni èenih

èas ni ka i da u nji ma zap ra vo gleda vlas ti tu 

sud bi nu: stoljeæi ma osu ði van i osuðen sa --

mo za to što želi živ jeti kao svoj na svome,

slo bo dan i sretan, ne ug ro ža va ju æi ni ko ga

i ne pi ta ju æi tuðe.

Treba bez rezervi po dup ri jeti i pis mo

koje je Vi jeæu si gur nos ti UN po èetkom

lis to pa da 2011. upu ti lo više od 2.200 hr --

vat skih in telektu a la ca, meðu ko ji ma je i

17 aka demi ka, jedan nad bis kup u mi ru i

dva bis ku pa (a gdje su os ta li?). Bez ob zi ra 

na to što æe pa tetiène ri jeèi iz tog pis ma

zav rši ti na sto lu služ beni ka sedmo ga ran --

ga a on da u kak vom praš nja vom regis tra --

to ru pod oz na kom «raz no», os tat æe one

za bilježene u hrvat skoj po vi jesti. Kao do --

kaz da nas bo li sud bi na genera la, i kao

ilus tra ci ja naše krat ko vid nos ti i servil nos --

ti iz do ba kad se u zgra di na East Ri veru,

na Mar ko vu trgu i na Pan tov èa ku mož da

nešto do is ta mog lo pos ti æi. Ali ta da smo,

po obi èa ju, mis li li tu ðom gla vom...

(C. S.)

U OBRANI GENERALAUz rok je gru pa lju di, sta rih ko mu nis ta, s 

mno gim fa na tiè nim vjerni ci ma i na ci o na --

lis ti ma, ko ji su veæi ni us pjeli na metnu ti

ideo lo gi ju os va janja. Htjeli su na kra ju

20. stoljeæa stvo ri ti drža vu kak va nije

stvo rena na po èetku. Ja ko ji sam iz obi --

telji ko ja je stva ra la srpsku drža vu, èije su

genera cije i genera cije gi nule za tu drža --

vu èesto ne zna ju æi zaš to, smat ra o sam da

je to pot pu na besmis li ca. Po go to vo što je

Srbi ja 1990-ih go di na bi la naj veæa u svo --

joj his to ri ji, ima la ad mi nis tra tivne gra nice 

na koje se nije ima la raz lo ga ža li ti. Ako se 

ra di lo o srpskim manji na ma u BiH ili

Hrvat skoj, nit ko nije pri jeèi o drža vu Srbi --

ju da šti ti nji hove interese legi tim nim

držav nim i meðu na rod nim sredstvi ma, to

bih i ja ra di o. No is ko riš tena je pro pa gan --

dna pri èa o ug ro ženos ti Srba u Hrvat skoj i 

buk val no zlo u po rab ljena tra u ma iz Dru --

go ga svjetskog rata.

Po nu ðeni su im (tj. Srbi ma u Hrvat skoj,

op. prir.) vrlo pris toj ni uv jeti, da su ih

prih va ti li, ima li bi znat no više nego što

da nas ima ju. Ova ko se ci jela pus to lo vi na

zav rši la bjekstvom ili pro go nom, sas vim

svejedno. U oba ma slu èa jevi ma ima ju is ti

rezul tat. Srbi ja, ko ja je preko Dob rice Æo --

si æa i svo jih glas no go vor ni ka prepo ru èi --

va la hu ma no preseljenje na ro da, sa da ima

naj više iz bjegli ca od svih drža va bivše Ju --

gos la vije. Jedan od prob lema Srbije jest

što ti lju di ni su naš li svoje mjesto u

srpskoj drža vi i što joj upor no na meæu po --

li ti ku di jas pore. To je znat no iz mi jeni lo ne 

sa mo menta litet nego i gla saè ko ti jelo, pa

sve sa dašnje po li tike mo ra ju uzi ma ti u ob --

zir predra sude tih doš lja ka i nji hove

potrebe

(An dri ja Tunjiæ: «Mo ja kri ti ka Sr --
ba je dob ro nam jerna. Raz go vor s
Vi do sa vom Steva no viæem, srpskim
knji ževni kom», Vi jenac, br. 453-
 455/XIX., 14. VII. 2011.)•
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Pos ljednja u ni zu ak tiv nos ti Kru ga za

trg, gra ðanske ini ci ja tive ko ja se bo ri za

Hrvat sku bez to ta li ta ris tièke sim bo like,

bi lo je pri kup ljanje pot pi sa ug lednih gra --

ða na ko ji ma se željelo os na ži ti naj no vi ji

zahtjev Grad skoj skup šti ni, ko ja od lu èuje

o mi jenjanju imena uli ca i trgo va.

Èla no vi Ini ci ja tive ovaj put ni su bi li

sami. Prid ru ži li su im, u svoj stvu prid ru --

ženih èla no va, aka demik Slaven Ba ri šiæ,

aka demik Jo sip Bra tu liæ, od vjetnik Kreši --

mir Krsnik, prof. dr. sc. Slaven Leti ca, mr. 

sc. Ja kov Ra dov èiæ, prof. dr. sc. Ivan Ro --

giæ, mr. sc. Mi ros lav Ro žiæ i knji ževnik

Igor Zi diæ. U raz go vo ri ma s no vim, prid --

ru ženim èla no vi ma do iz ra ža ja je doš la

želja da se kao no vo ime is takne Trg

Repub like Hrvatske um jesto do sa dašnjeg

Ka za liš nog trga.

Poz na to je da su zad njih mjeseci i druge 

sku pine, prim jerice HHO i HSP, is takle

svoje zahtjeve i predlo žile imena Sveu èi --

liš ni trg i Trg hrvat skih bra ni telja. Èla no --

vi ma Kru ga za trg sto ga se no vi pri jedlog

nije èi ni o oso bi to spor nim. Kljuè no je

mak nu ti Tita! O no vom æe se imenu

uvijek mo æi do go va ra ti!

No vi zahtjev pot pi sa lo je petsto ug --

lednih sug ra ða na - sveu èi liš nih pro feso ra, 

znan stveni ka, um jetni ka, gos po dar stveni --

ka te crkvenih dos to jan stveni ka. Pred --

stavljen je na kon ferenci ji za ti sak 12. lis --

to pa da 2011. u Eu rop skom domu. No vi --

na ri ma, ko jih je ovog pu ta za èu do bi lo ja --

ko puno, ob ra ti li su se Ma ja Runje, ko or --

di na to ri ca Kru ga za trg i Ma ja Šo va go viæ,

èla ni ca Kru ga za trg, te prof. dr. Ivo Ba nac 

i prof. dr. Slaven Leti ca.

Prof. Ivo Ba nac reka o je, na sna žan i

uv jerljiv na èin, ka ko prom jenom imena

mar ša la Ti ta mo ra mo s Hrvatske ko naè --

no dig nu ti mrtvu ru ku s ko jom su još

uvijek po vezane mnoge struk ture, a ko ja 

gu ši nap redak u sva kom pog ledu. Prof.

Slaven Leti ca pod sjeti o je na Dekla ra ci --

ju o osu di ko mu nis tiè kih zlo èi na i iz ra --

zio èuðenje da Grad ska skup šti na ne rea --

gi ra na sa bor sku dekla ra ci ju.

Sa mi pot pi si nisu, na rav no, re pre zen --

ta tiv ni. Èla no vi Kru ga za trg ni su ima li

mo guæ nos ti do æi do svih lju di èi ji bi pot --

pi si bi li jedna ko važ ni ili, u kojem slu èa --

ju, važ ni ji od pri kup ljenih. A veo ma su

zah val ni oni ma ko ji su pot pi sa li. To su:

Ivan Ara li ca, Dub rav ka Ba biæ, Ju raj Ba --

telja, Mi ros lav Bla ževiæ, Dražen Bu di ša, 

Bo ris Bu zan èiæ, Dra gi ca Cvek-Jor dan,

Bran ka Cvit ko viæ, Ivan Zvo ni mir Èi èak,

Dra gan Despot, Go ran Do dig, Kreši mir

Do lenèiæ, Žar ko Dom ljan, Ni na Erak-

 Svr tan, Na da Ga æešiæ-Li va ko viæ, Ivo

Gre gu reviæ, Zo ran Grgiæ, Špi ro Gu beri na, 

Bran ko Ivan da, Bran ko Jeren, Va si lije Jo --

sip Jor dan, Vla do Ju kiæ, Još ko Ju van èiæ,

Zlat ko Keser, Jo sip Ko la no viæ, Ju raj Ko --

la riæ, Ivi ca Kos to viæ, Stjepan Ko žul, Vi to --

mi ra Lon èar, Slo bo dan Lang kao i sto tine

dru gih.

U predstav ci su na oso bit na èin zas tup --

ljeni po li tiè ki zat vo reni ci: Pot pi sa ni su

Alfred Ob ra niæ, Jure Knezo viæ, Ivan Ga --

beli ca, An ðelko Mi ja to viæ, Srna Ma ti --

jeviæ, Jo ja Ri cov te mno gi dru gi. Odjek u

medi ji ma ovog je pu ta bio snaž ni ji nego li

na kon nekih pri jaš njih ak tiv nos ti. Mož da

po la ko ipak pris tiže vrijeme u kojem æe

ko naè no za po èeti kva li fi ci ra na ras pra va o 

zlo èin cu Ti tu i njego vu ju gos la venskom

ko mu niz mu.•

PETSTO POTPISA UGLEDNIKA ZA
PREIMENOVANJE TRGA MARŠALA TITA

Piše:

Maja RUNJE, prof.

IZ HRVATSKE
SLUGANSKE 
POEZIJE

Na stolu druga Tita

Lojanica gori do duboko u noæ...

U ovoj zemlji živi èovjek i drug i voða

Josip Broz Tito.

I svi koji vole slobodu – 

Njega vole.

...

Živi i radi i svijeæu u njegovo sobi

Èesto zora ugasi.

I svi koji se raduju sreæi – 

Njega znaju.

O njemu pjeva pastir u planini

I pjesnik bezimeni.

On je naš drug, a drug je: sve.

                               Jure KAŠTELAN
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Us po redno s vi šego diš njim nas to ja --

njem gra ðanske ini ci ja tive Krug za trg, i

Hrvat ski helsin ški od bor (HHO) poz va o

je Skup šti nu Gra da Zag reba da pro mi jeni

sa daš nji na ziv Trga mar ša la Ti ta u Sveu èi --

liš ni trg, pod sjeæa ju æi na to da je to bio iz --

vor ni na ziv trga, da se ta mo na la zi sjedište 

rekto ra ta Sveu èi liš ta u Zag rebu i da je

Zagreb jedan od ri jetkih eu rop skih sveu --

èi liš nih gra do va ko ji nema ta kav trg.

U pri op æenju o ini ci ja ti vi HHO-a na vo --

di se da je Iz vršni od bor HHO-a na sjedni --

ci od rža noj 1. srpnja 2011. do ni o od lu ku o 

pok retanju ini ci ja tive za prom jenu imena

Trga mar ša la Ti ta u Zag rebu u Sveu èi liš ni

trg: «Po la zeæi od rezo lu cije Eu rop sko ga

par la menta o eu rop skoj sav jesti i to ta li ta --

riz mu, ko jom su fa ši zam i ko mu ni zam iz --

jedna èeni, i Za ko na o obilježa vanju 23.

ko lo vo za Da nom sjeæanja na žrtve svih

to ta li tar nih reži ma (fa šiz ma i ko mu niz --

ma), Od bor drži nedo pus ti vim da se u

središ tu Zag reba još uvijek na la zi trg ko ji

no si ime ju gos la vensko ga ko mu nis tiè kog

dik ta to ra, Jo si pa Bro za Tita. Ot kri æa mno --

gob roj nih ma sov nih grob ni ca u zemlja ma

nas ta lim ras pa dom SFRJ do ka zu ju da je

up ra vo on bio na jod go vor ni ja oso ba za

brojne ratne zlo èine i pro gone po li tiè kih

pro tiv ni ka i neis to miš ljeni ka. Sa mo Ti to --

vo ime sim bol je nega cije ideje ljud skih

pra va ko ju je u ko mu nis tiè koj Ju gos la vi ji

bi la i kri mi na li zi ra na i svjesni smo da kod

veli kog di jela pu èan stva iza zi va bol na

sjeæanja i op rav da nu nela go du. To na zi vi

grad skih trgo va ne bi smjeli èi ni ti svo jim

gra ða ni ma.»

Ta koðer se do daje da je prof. dr. Snje --

ška Kneževiæ na zahtjev Rekto ra ta Sveu --

èi liš ta u Zag rebu (Aka demskog sena ta)

ko ji je predlo ži o prom jenu imena Trga

mar ša la Tita, iz ni jela kro no lo gi ju: trg je,

po prvot noj nam jeni to ga mjesta no si o

ime Saj mište; Sveu èi lište je u da naš njoj

zgra di od 1882., a ime Sveu èi liš ni trg je

do bi o 1890. kad je saj mište premješteno;

1912. je prei meno van u Wil so nov trg;

1927. go dine u Trg kralja Aleksan dra; us --

pos ta vom Neza visne države Hrvatske

prei meno van je u Trg I u oèeki vanju no --

vog imena, koje nije do bi o; 1945. go dine

nak rat ko no si ime Ka za liš ni trg, da bi

1946. do bi o svoj da naš nji na ziv Trg mar --

ša la Tita. Pri op æenju je pri lo ženo pis mo

prof. Kneževiæ gra do na èelni ku Mi la nu

Ban di æu, u kojem se is tièe da pri jedlog

Rekto ra ta Sveu èi liš ta (Aka demskog sena --

ta) za prei meno vanje to ga trga nije po tak --

nut po li tiè ko-ideo loš kim preo ku pa ci ja --

ma, nego kul tur nim i po vi jesnim raz lo zi --

ma te raz voj nom vi zi jom to ga di jela gra da 

kao sveu èi lišne osi. (tpor tal/B. V.)

I HRVATSKI HELSINŠKI ODBOR PROTIV
TRGA MARŠALA TITA

Od lu ka Us tav nog su da Repub like Slo --

venije ko jom je pro tu us tav nim i pro tu ci --

vi li za cij skim prog la šeno imeno vanje uli --

ca i trgo va imenom ju gos la venskog ti ra ni --

na Jo si pa Bro za Ti ta izaz va la je uz nemi --

renost mla do ju gos la venskih la vo va u

Hrvat skoj. Ljepo li ki Vuk Peri šiæ (po

kojem Vu ku – ako ne po ono mu èi ja su se

«dva veka» sla vi la krajem osam desetih –

ovaj Vuk do bi ime, dra gi Bog æe zna ti...)

na tpor ta lu od mah je po žu ri o oš tro um no

pri op æi ti, da «ka da bi se hu ma nis tiè ki i

demok rat ski kri teri ji za imeno vanje uli ca

pro veli dos ljedno, valja lo bi preis pi ta ti i

pro mi jeni ti na zive mno gih uli ca i trgo va.

Na ime, uko li ko Jo sip Broz ne zas lu žuje

uli cu ili trg, pod jedna ko je ne zas lu žu ju ni

kneževi Bra ni mir ili Do ma goj, ni kraljevi

To mis lav, Petar Kreši mir Èetvrti ili Dmi --

tar Zvo ni mir». Na ru ga o se Vu èi na i dru --

gim hrvat skim vla da ri ma, oèeša o Jela èi --

æa, opat rnu o Tuð ma na, sve u želji da se

zag rebaè ki trg – kad veæ ne æe pro æi ti ha

želja da neki od njih ponese Vu ko vo ime – 

os tane naz van po kum ro veèko mu kolja --

èu. 

A od mah iza Vu ka nav las is tim mis li ma

se u Ju tarnjem lis tu og la si o Ju ri ca Pa vi --

èiæ. Nije pri tom mla ði i pu naš ni split ski

sa lon ski boljševik u svome kva zi du ho vi --

tome ru ganju ni spo menu o da je ideju uk --

ra o od Vu ka – ta io na ko pu šu u is ti rog,

jer: svi smo mi Vuk – ali se i on uz ga la mi o 

ka ko bi po is tome kri teri ju treba lo mak nu --

ti imena nepis menih, prlja vih i ra bi jat nih

hrvat skih na rod nih vla da ra, a ulice i

trgove imeno va ti po nekim par ti zan skim

su rad ni ci ma. Ni njemu, kao ni Vuku, nije

pa lo na pamet da bi se ko ja uli ca mog la

naz va ti i imenom npr. Anðelke Sa riæ, ko ju 

su bra æa i dru go vi ma sak ri ra li urezu ju æi

joj slo vo U na èelu, ili imenom don Jur ja

Gos pod neti æa što ga dru go vi i bra æa ži va

na ta koše na ra žanj i is pekoše na la ga noj

vat ri. Po ru ka je jas na: veli èa ti treba sa mo

one ko ji su um rli za Ju gos la vi ju i svjetsku

ko mu nis tiè ku revo lu ci ju. Os ta li su reak ci --

o na ri ko ji ma je na mi jenjeno sa mo

smetlište... (J. L.)

ODLUKA SLOVENSKOGA USTAVNOG
SUDA IZAZVALA PANIKU MEÐU 

MLADIM BOLJŠEVICIMA!
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Jesmo li za is ta na pra gu „da sa tvo ga

pu ta ne skrenemo“? S ob zi rom na ono što

sva ki dan slu ša mo i gleda mo, pi tanje nije

nesu vis lo.

Da na 23. ko lo vo za ove go dine u Hrvat --

skoj je prvi put obilježen Dan sjeæanja na

žrtve to ta li tar nih i au to ri tar nih reži ma. Taj 

je dan za obilježa vanje prepo ru èi o Eu rop --

ski par lament u svo joj poz na toj rezo lu ci ji

iz 2009. go dine, u ko joj su osu ðeni svi to --

ta li ta ris tiè ki reži mi u Eu ro pi dva desetog

stoljeæa, tj. na ci zam, fa ši zam i ko mu ni --

zam. Dakle, na raš èiš æa vanju od nos no

osu di tih za la temelji se eu rop ska, a on da i 

hrvat ska demok rat ska sa daš njost i bu duæ --

nost. No, na ža lost, Hrvat ska je još da leko

od tih vri jednos ti. Kod nas ne sa mo da ne

pos to ji osu da ko mu nis tiè kog reži ma i

njego va voðe J. B. Tita, nego na sup rot

tome pos toje i ja èa ju po li tièke snage koje

nam još uvijek pla si ra ju ko mu nis tièke

laži, veli èa ju zlo èin ca Tita, umanju ju

njegove zlo èine, zap ra vo te

zlo èine svode na po jedi --

naène slu èajeve.

U ob ra ni tih zlo èi na

na ro èi to se is ta ka o

biv ši predsjednik S.

Mesiæ, a ak tu al ni pred --

sjednik I. Jo si po viæ u

is toj ma ni ri za ni jan su

je sup til ni ji od Mesi æa,

ali nije odo li o da ne

stane npr. u ob ra nu J.

Boljkov ca, J. Ma no li --

æa i R. Bu la ta za koje

pos to ji op rav da na sum --

nja da su po èi ni li ratne

zlo èine. Razmeðe de --

mo k ratske Eu rope i Hr --

vat ske la ko se može iš èi --

ta ti iz na vedenog prim --

jera. A prim jera ima za is --

ta puno. Treba li mož da

spo minja ti upor no njemaè --

ko traženje od Hrvatske da se

iz ruèe Ud bi nih lik vi da to ri hr --

vat skih po li tiè kih emig ra na ta, na

što Hrvat ska os taje glu ha i ni jema.

Hrvat ska se teško može iz vu æi iz tog

klin èa, jer je nas li jedi la ko mu nis tièk si --

gur nos ni sus tav ko ji je pro mi jeni o ruho,

ali ne i mental ni sklop i opera tivne na --

vike.

Na is ti na èin utemeljen je i hrvat ski

medij ski sus tav ko ji traje i dan-da nas. I

da nas pred iz bore, kad se dra ma tiè no upo --

zo ra va na reci div „crvene Hrvatske“ ko ju

sam meta fo riè ki naz na èi o u uvo du teksta,

ti medi ji do èeka li su „na nož“. Kak va

„crvena Hrvat ska“? Gdje vi to vi dite, ur la

„Ku ku ri ku“ ko a li ci ja i crvena medij ska

fa lan ga. Hrvat ska drža va utemeljena

1990. go dine nije, na ža lost, na po èetku

eu ta ni zi ra la „crvenu Hrvat sku“. Treba ju

li do ka zi? Zar 25. li panj 1991., po vi jesni

da tum ras ki da svih veza Hrvatske sa

SFRJ i na puš tanje sa bo ra od strane zas --

tup ni ka SDP-a zbog te od luke nije oz na èi --

o po èetak stva ranja „crvene Hrvatske“?

Od tog vremena pa sve do da nas, može

li se netko sjeti ti ma kar jedno ga jedi nog

za ko na, 'aj mo

reæ' do moljub --

nog od --

reðenja ko ga „crveni“ ni su op stru i ra li.

Treba li spo minja ti bra nitelje i ot por us --

tav noj zaš ti ti nji ho vih pra va, kao i ni za

dru gih pra va ko ja su oni redu ci ra li za

vrijeme svo ga èetvero go dišnjeg man da --

ta? Zar se ne is ka zu ju „do moljub no“ i

ovog trenut ka, plju ju æi za kon o niš tetnos ti 

srpskih fab ri ci ra nih op tuž bi pro tiv hrvat --

skih bra ni telja. Is ti je slu èaj s Dekla ra ci --

jom ko ju Hrvat ska nu di Srbi ji u svrhu

regu la cije prav nih od no sa suk lad nih eu --

rop skim nor ma ma. Zar to nije „crvena

Hrvat ska“? Prijetnje i uvrede SDP-ova

zas tup ni ka Ž. Jo va no vi æa ko ji op tu žuje

vla da ju æu stran ku kao kri mi nal nu i zlo èi --

naè ku or ga ni za ci ju u sti lu sko jevskih haj --

ki 50-ih go di na proš log stoljeæa, što je to

nego - „crvena Hrvat ska“? Prijetnje Jo va --

no vi æeva kolege R. Os to ji æa o èis tka ma i

pro cesi ma „ka da oni do ðu na vlast“, što je 

dru go nego „crvena Hrvat ska“? Upor no i

grèevi to zad rža vanje imena zlo èin ca Tita,

koje no si još uvijek naj ljepši trg glav no ga

gra da Hrvatske, što je dru go nego „crvena 

Hrvat ska“? Sve ovo, kao i sto tine dru gih

èinjeni ca koje pot vrðu ju i na jav lju ju još

„crveni ju“ Hrvat sku, si gur no ne ko --

respon di ra ju s demok rat skom Eu ro pom

ko joj se prid ru žu jemo.

Tru nak oh rab renja bu di da naš nja vijest

(12. 10.) da je 550 hrvat skih ug ledni ka

upu ti lo Skup šti ni gra da Zag reba ini ci ja --

ti vu ko ju veæ go di na ma pro vo di ud ru ga 

„Krug za trg“, da se sklo ni ta sra mot --

na oz na ka s li ca na šega najljepšeg

trga, s time da taj pros tor no si na --

ziv Trg Repub like Hrvatske“.

Ini ci ja ti vu hrvatske in telektu --

alne i društvene elite,

vjerujem da ne æe mo æi za --

us ta vi ti medijske ikone

crvene fa lange < la Lov --

riæke, Mod riæke, Ba --

biæke, Ka sa po viæke, Ku --

lji ša, Hedla, But ko vi æa,

To mi æa, Dežu lo vi æa, ia --

ko æe oni to vjero jat no

po ku ša ti.

Pro miš lja ju æi o tim lju --

di ma, nameæe mi se pi --

tanje ka ko se oni os jeæa ju 

u kalju ži vlas tite mržnje.

Kao rela tiv no ob ra zo va ni

lju di vjero jat no su uo èi li i nešto

KAMO TO PLOVIMO?
Piše:

Josip Ljubomir BRDAR
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dob ro kod lju di koje inaèe ne vole. Zaš to

to, pa i zbog svo ga in telektu al nog i pro --

fesi o nal nog in tegri teta, ni ka da ni su is ka --

za li? Os ta li su za èa hu reni u svo joj mržnji. 

U tom smis lu is tièem npr. tekst sveu èi --

lišne pro feso rice dr. M. Ka sa po viæ u

Veèernja ko vu Ob zo ru od 7. lis to pa da ove

go dine. Tekst je to bože njena „ana li za“

man da ta J. Ko sor i HDZ-a. Dakle, taj

tekst, ta umot vo ri na jedne sveu èi lišne

pro feso rice nije niš ta dru go nego jedna

os vetniè ka spla èi na prepu na mržnje i za --

vis ti. Uk rat ko: ra zi na babe klepetuše.

Da kod te osobe, kao i kod ni za njezi nih

ideo loš kih srod ni ka ne ca ruje ra zum, do --

kaz je u tome da ni ka da kod svo jih ideo --

loš kih pro tiv ni ka ni su za bilježi li ni naj sit --

nije po zi tiv no svoj stvo. U svo joj emo ci o --

nal noj za tu ca nos ti ni su za pa zi li da npr.

pos toje lju di „s kra ja svi jeta“, ko ji o

Hrvat skoj i njenim lju di ma is pi su ju lijepe

prièe i li jepa svjedo èan stva. Primjer za to

je aus tral ska hu ma ni tar ka Mis hka Go ra

ko ja je dio svog ži vo ta kao hu ma ni tar ka

pro vela ti jekom ra ta u Hrvat skoj. Ona je

us ta la jav no u ob ra nu genera la Go to vine i 

Mar ka èa, do ka zu ju æi ar gu menti ra no da

je ha aš ki sud po li tiè ka far sa. Poz naje li

netko neku hrvat sku Ka sa po viæ ku ili Lov --

riæ ku ko ja je nešto sliè no nap ra vi la? Lov --

riæ ku pam ti mo po neèem dru gom, npr. po

„sit nom“ detalju iz raz dob lja borbe Hr --

vat ske za sa mos tal nost i slo bo du, kad je

pri go vo ri la èetniè kom jas trebu M. La --

zan skom „kad æe ko naè no ta tvo ja JNA

sredi ti Hrvat sku?“. Da nas tu oda nu Ju --

gos la venku i uz da ni cu Sa veza ko mu nis ta

prepoz na jemo po sva kod nevnom plju --

vanju hrvatske premijerke i HDZ-a u svo --

jim no vi na ma.

Nema spo ra, ži vi mo u kri zi. Kri za je

glo bal na èinjeni ca i Hrvat ska u tome nije

izu zetak. No, kri za je is to ta ko ideal no

raz doblje za revo lu ci o narne po bude i ak --

cije „crvenih“.

Po vijest nas po du èa va da su na kri zi i na 

laž nim obeæanji ma u pra vednost i bolji ži --

vot sta sale na jok rut nije dik ta ture u po vi --

jesti. Na da mo se da se ta ko nešto ne može

po no vi ti, ali se u Hrvat skoj može po no vi ti 

dvi jeti su æi ta i os vetniè ki stam pedo ko ji je

us li jedi o. Sljedeæi ko ji se na jav ljuje u slu --

èa ju pobjede bit æe oèi to temelji ti ji. Na

hrvat skom na ro du je po vi jesna za da æa:

spri jeèi ti os tvarenje to ga pla na.•

U po vo du nas tu pa dru ga rice Tereze
Keso vi ja, ko ja je na kon dru ga Ti ta i Tuð --
ma na zap jeva la i crno gor skoj eli ti – ono --
mu njezi nu di jelu ko ji je mo bi li zi ra o
crno gorske mla diæe za ag resi ju na Hrvat --
sku i na jav lji va o 'ka fu na Stra du nu' – poz --
na toj ju gos lo venskoj pjeva èi ci ot vo reno
pis mo je upu ti o Slav ko Pero viæ, os ni vaè
Li beral nog sa veza Crne Gore. U tome ot --
vo renom pis mu kaže:

«Gos po ðo Terezo Keso vi ja! 
Cilj ovog ot vo renog pis ma va ma je da

vam u lice kažem ka ko sam zgrožen va --
šim na èi nom do las ka u Crnu Go ru i kon --
certom ko ji Vam je or ga ni zo va la 'vla da'
Repub like Crne Gore, jer ova zva niè na in --
for ma ci ja nije taè na, to je tek sa mo jedna
od mi li o na la ži ko ji ma Demok rat ska par --
ti ja so ci ja lis ta na èijem je èelu Mi lo Ðu --
ka no viæ, za si pa sta nov nike Crne Gore
veæ pu nih dvadeset i jednu go di nu! I
nemojte mi se, uz sve Vaše bleferske suze
prav da ti ka ko Vi to nijeste zna li ili ne
znate. Zna li ste i znate od liè no i pris ta li da 
vam do ma æin bude vla da Demok ratske
par tije so ci ja lis ta ko ja èi ta vi du gi niz go --
di na, za jedno sa njenom sra mot nom sa --
vezni com, laž nom So ci jal demok rat skom
stran kom Ran ka Kri vo ka pi æa drži Crnu
Go ru veza nu u debele lance rop stva! (...)

Mi lo Ðu ka no viæ je, gos po ðo Keso vi ja,
bio nevi ðeni rat ni huš kaè i su or ga ni za tor
zlo èi naè kog po ho da na Hrvat sku, i na
Dub rov nik, i na Ko navle. Sa daš nji pred --
sjednik Crne Gore Fi lip Vu ja no viæ u to
vrijeme bio je mi nis tar po li cije, pa on da
pravde! Ta koðe ogor mni huš kaè na rat
ko ji je treba lo da ubije Va šu do mo vi nu
Hrvat sku i da je privede rop stvu pod Slo --
bo da nom Mi lo ševiæem, gos po ðo! 

Ja, Slav ko Pero viæ, ko ji Vam ovo piše,
os ni vaè sam Li beral nog sa veza Crne Go --
re, stranke ko ja je do neba dig la glas pro --
tiv zli ko vaè kog ra ta i ag resije na Dub rov --
nik, ja sam i Li beral ni savez ona sna ga ko --
ja je jav nim po zi vi ma i ak ci ja ma od vra ti la 
hi lja de lju di u Crnoj Go ri da ni ka ko ne
uzi ma ju u ruke oružje one sramne i lažne
Ju gos lovenske ar mije, mi smo tu voj sku
pri sut nu u Crnoj Go ri proz va li oku pa tor --
skom.

Ni ka da se u Crnoj Go ri neæe za bo ra vi ti
naš og rom ni mi ting od ržan na svetom
Cetinju, mi ting pro testa pro tiv na pa da na
Dub rov nik, a iz mojeg srca i moje duše iz --
vi la se ona veli èan stvena pjesma ko ju za --

jedno ot pjevaše hiljade pri sut nih: 'Sa
Lov æena vi la klièe, op ros ti nam Dub rov --
nièe'. Dok smo mi go vo ri li i pjeva li, i bi li
pri sut ni na mi tin gu, snaj peri po li cij skih
speci ja la ca sa kro vo va, bi li su upereni u
na ša prsa ju naè ka. Pro pa gan dna ma ši neri --
ja onih ko ji ma ste, ko li ko juèe pjeva li, on --
dašnjeg premi jera Mi la Ðu ka no vi æa, zbog 
naše neprestane po li tièke i an ti ratne ak --
tiv nos ti laž no nas je proz va la: us ta ša ma,
tuð ma nov ci ma, miljeni ci ma za pa da i

Pape i la ga la go di na ma i go di na ma o
nama, do da ju æi još mno go toga, a sve
hrvatske pjesme gos po ðo, pa i vaše, u
Crnoj su Go ri bile zab ranjene od strane
ma fi jaš kog vrha va ših slu ša la ca! (...) 

Sve vi ovo znate, gos po ðo, ali ni kad i
nigdje jav no ne pro go vo riste ni rijeè o Li --
beral nom sa vezu, ni vi, ni sva hrvat ska
pjevaè ka i mu ziè ka eli ta gos po ðo! A
ovome treba pri da ti i in telektu alce. Zaš to? 
Ni jedan jedi ni hrvat ski medij ni ri jeèi nije 
pro go vo ri o o na ma taè no od 1997. g., kao
go dine u ko joj je CIA od lu èi la da za
predsjedni ka Crne Gore nam jesti lju tog
sa vezni ka Slo bo da na Mi lo ševi æa! Nap --
ro tiv, od te go dine se upor no i bez sti da
pere krva va bi og ra fi ja rat nog huš ka èa, or --
ga ni za to ra ra ta i šefa crno gorske ma fije
Mi la Ðu ka no vi æa, a up ra vo tome pranju
slu ži o je i vaš koncert, i vi ste bili, i jeste
svjesni toga! 

Znate vi što ra dite i zaš to, si gu ran sam
zbog nov ca, a vaš koncert nije bio znak
ni kak vog po mi renja Crne Gore i Hr vat --
ske, ili ono nedav no sra mot no pri sus tvo --
vanje Fi li pa Vu ja no vi æa ot va ranju 'Dub --
ro vaè kih ljetnih iga ra', nego jav no
demon stri ranje da se hrvat ska i crno gor --
ska ma fi ja sla žu i slož no djelu ju kao ni kad 
prije! Nijeste vi bi li ma fi jin pi on na vašem 
kon certu, nego ma fi jaš ka pjeva èi ca i za --
bav lja èi ca! 

Treba da se sti dite, Terezo Keso vi ja,
ako vi sti da uopšte imate, a nemate...»•

OTVORENO PISMO
TEREZI KESOVIJA!

Tereza Kesovija
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Jedno od obilježja ra ðanja Eu rope i

raz vo ja kršæan stva u njoj, sva ka ko je i po --

ja èa no za ni manje za sveta mjesta u Pa --

lesti ni. Meðu prvi ma bi jaše Jeru zalem:

mjesto od luè na Isu so va nas tu pa, a po tom

njego va stra danja i smrti na Kal va ri ji. Na

mjestu gdje je – suk lad no preda ji – bio

Isu sov grob, sag ra ðena je i 335. pos ve æe --

na veli èan stvena crkva – ba zi li ka; bi jaše

petob rod na s unu tar njim uz duž nim ga leri --

ja ma; njoj su ho do èas ti li kršæan ski vjerni --

ci iz cijele Eu rope, a – da ka ko – ta koðer iz 

svih kra jeva svi jeta.

Pu to vanje u Pa lesti nu nije ni ka da bi lo

lako; tra ja lo je dugo, bi lo na por no i sku --

po, ali po mi sa o na sveta mjesta ko ji ma je

ho da o Isus iz Na za reta, èovjek u kojem se

sam Bog zor no udo mi o meðu lju di ma i

pos vjedo èi o svoje èov jekoljublje, a naj --

prije po mi sa o na Jeru zalem, u kojem se

zbi o vrhu nac Isu so va pos lanja krvlju pos --

vjedo èena i ob ja va svjetlom us krsnu æa

pro žeta èov jestva, ima la je u sebi ta jan --

stvenu moæ i priv la èi la je vjernike una toè

svim pro tiv šti na ma.

Pro dor is la ma bi jaše neo èeki van i

na ga o; kršæa ni ni su bi li spremni

odup ri jeti mu se, a ni ola ko se s njime

po mi ri ti. Meðu tim, mus li man ski Ara --

pi ko ji su na kon vla da vine perzij skih

Sa sa ni da (614.-628.) prod rli u Pa --

lesti nu i 638. zav la da li Jeru za lemom,

do pus ti li su kršæan skim i ži dov skim

vjerni ci ma pod noš ljiv su ži vot. Sli --

jedi li su smjernice Ku ra na i poš ti va li

jedno bo žaèke vjernike, a oni su u no --

vo nas ta lim okol nos ti ma nas ta vi li raz --

vi ja ti svo ju djelat nost te je i kršæan --

ska i ži dov ska za jedni ca nap redo va la

i svra æa la na sebe po zor nost. To je iš --

lo u pri log i broj nim ho do èas ni ci ma

jedne i druge vjere, a ta koðer raz vo ju

ži vo ta uopæe. Nedvoj beno su mus li --

ma ni željeli ne za os ta ja ti za kršæa ni --

ma, pa su još u 7. st. u Jeru za lemu

sag ra di li dvije dža mije, od ko jih je

jedna, Al Aqsa, po dig nu ta na pros to --

ru biv šega ži dov skog hra ma. Una toè

to mu grad je os ta o ži dov ski i kršæan --

ski, is lam ska za jedni ca nije u njemu

sta sa la. Premda je kod mus li ma na bio 

na ci jeni vjerski rat, oni, dos ljedno

tomu, bi ja hu u svo jim po èetci ma ra --

to bor ni – bi ja hu prod rli sve do Fran cuske, 

ali od 740. do 1096., ni su pro tiv kršæa na

po du zi ma li veæih voj nih djelat nos ti. Po --

jedi naè ni manji su ko bi ni su ima li

obilježje vjerskih ra to va.

To se stanje stu bo kom iz mi jeni lo kad su 

se u Pa lesti ni po ja vi li Seldžu ci, za koje se

tvrdi ka ko su bi li jedno pleme iz Tur kesta --

na. Ime su do bi li po svome vo ði Seldžu --

ku, os ni va èu vla da laèke kuæe Seldžu ka.

Oni su u 11. stoljeæu pro va li li u Ma lu Azi --

ju te os vo ji li Si ri ju i Pa lesti nu, a u 12.

stoljeæu ujedi ni li pod svo jom vlaš æu sva

mus li man ska plemena u Ma loj Azi ji. S

nji ma je za po èeo pro gon kršæa na. Vrhu --

nac je do sega o za vla danja ka li fa al Ha ki --

ma. Kršæa ni su ta da ubi ja ni, a nji ho va

trup la ba ca na psi ma. Sru šena je i crkva sv. 

Gro ba 1069. go dine.

Vijest o tim stra ho ta ma brzo se ši ri la

Eu ro pom iza zi va ju æi ogorèenje i traženje

na èi na ka ko bi se tom na silju sta lo na kraj. 

Najèešæe se spo minja o rat za os lo boðenje

Jeru za lema i svetih mjesta u Pa lesti ni.

Oživ jela je i u kršæan skim redo vi ma za mi --

sa o op rav da na ra to vanja ili, što je jaèe iz --

ra ža va no, svetog rata, a to se èi ni lo pod

ut jecajem po jedi nih teksto va sv. Au gus ti --

na, ali i po vi jesna is kus tva što ga pru ža hu

broj ni prim jeri mus li man skog ra to vanja.

Glav nu ulo gu u stva ranja, ob li ko vanju i 

pro vod bi za mis li o kri žar skoj voj ni za os --

lo ba ðanje Jeru za lema i dru gih svetih mje --

sta u Pa lesti ni ima li su ipak pape. Meðu

oni ma ko ji su naj više pri do ni jeli prih va --

æanju na mis li o op rav da nu ra tu is tièe se

po sebice pa pa Ivan VIII. (872.- 882.) ko ji

je žrtve sveto ga ra ta prog la si o mu èeni ci --

ma, a mu èeni ci su za vjeru u kršæan stvu

uvijek vi so ko ci jenjeni. Pa pa Grgur VII.

bi jaše spreman sta vi ti se na èelo vi tezo va

ko ji bi poš li os lo ba ða ti Jeru zalem i sveta

mjesta u Pa lesti ni. Pa pa Ur ban II. (1088.-

 1099.) na crkvenom zbo ru u Clemon tu

1095. go vo ri o je o teškom po lo ža ju

vjerni ka u Jeru za lemu i ug ro ženos ti

svetih mjesta te je poz va o na os lo ba --

ðanje kršæa na od tur skog rop stva.

Njegov po ziv na i ša o je na veli ko

odob ra vanje. Dok je on go vo ri o vjer --

ni ci su ga preki da li po vi ci ma – „Bog

to želi!“. Ota da se na sve strane mog --

lo èu ti geslo: Bog to želi! Is to dob no

su se pa pi jav lja li broj ni vjerni ci,

stav lja li se na ras po la ganje te po la ga --

li zavjet o svom sud jelo vanju u os lo --

ba ðanju Jeru za lema.

Nav las ti to treba reæi ka ko su se

jav lja li plemi æi i vi tezo vi. Bi lo je i

dru gih, ali u us po redbi s plemi æi ma i

vi tezo vi ma bi ja hu oni manje ut jecaj --

ni. K to mu treba do da ti: nji ho va nam --

jera bi jaše ug lav nom èis ta: pri ni jeti

osob nu žrtvu bez primjese nezdra vih

na mis li o pos ti zanju bi lo kak vih pov --

las ti ca i ma teri jal nih do ba ra. Bi jaše

to nedvos mis leno èin po kore i ob ra --

æenja. To treba ima ti na umu, i to je u

ti jeku prip rave po nav lja no, ka ko bi

se mog lo shva ti ti pa pi no pod jelji --

vanje op ros ta gri jeha su di o ni ci ma u

kri žar skom po ho du.

Pri sveu kup nu pro mat ranju ovo ga

pot hva ta valja uzeti u ob zir op æu du --

RAÐANJE EUROPE (XIII.)
Piše:

Dr. Vjeko Božo JARAK

Križar polaže prisegu (crtež, Engleska oko 1250.)
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hov nu ob no vu u Eu ro pi, što se može zor --

no uo èi ti na po jedi nim èim beni ci ma.

Meðu nji ma sva ka ko je veli ka sa mos tan --

ska za jedni ca u Clun yu, kao i njoj prid ru --

ženi broj ni sa mos ta ni s mno gob roj nim

redov ni ci ma, a po tom nepo reci vim plo --

do vi ma diljem Eu rope, što je pak mo guæe

pro mat ra ti i na po jedi nim prim jeri ma

veli kih pro mi ca telja kršæan stva ono ga

vremena kao što su sv. Bernard i, s po --

sebnim nag las kom, sv. Franjo Asiš ki, èi ji

primjer daje nas lu ti ti dru ga èi ji pris tup ci --

jelom spletu pri jepor nih pi tanja.

Taj pak splet pri jepor nih pi tanja nije la --

ko bi lo obuj mi ti i pro nik nu ti put do naj --

boljih rješenja. Dos tat no je sa mo po mis li --

ti na dalji nu puta, teško æu opskrbe te skrbi 

u slu èa jevi ma bo lesti, ranja vanja i smrti.

Na sve su to mo ra li mis li ti lju di skrbni ci

za uz drža vanje mi ra i reda. Jedno se pi --

tanje na pose is ti ca lo: ka ko zaš ti ti ti imo vi --

nu svih dob ro volja ca ko ji bu du krenu li u

sas ta vu kri žar skih pos troj bi? Tu bri gu

preuzele su na sebe crkvene us ta nove. Za --

jam èeno je kri ža ri ma ka ko æe bi ti sa èu va --

na nji ho va imo vi na, neo vis no o tome ko li --

ko æe tra ja ti kri žar ska voj na, ka da æe se

vra ti ti do ma i hoæe li se uopæe vra ti ti.

A prva kri žar ska voj na tra jaše dugo, i

mno gi se su di o ni ci ni su ni ka da vra ti li

svo mu domu. Od ziv je bio veo ma velik.

Ra èu na se ka ko je na put u Pa lesti nu

krenu lo oko 100.000 su di o ni ka. Pored to --

ga neki su nepoz va ni pro mi ca telji os lo ba --

ðanja Jeru za lema oku pi li neko li ko sku pi --

na selja ka i raz no rod nih skit ni ca, ug lav --

nom neod go vor nih lju di, te su sa mo --

voljno poš li prema Jeru za lemu. Oni su

putem, na pod ruè ju s desne i lijeve strane

rijeke Rajne pljaè ka li i ubi ja li Ži dove te

ta ko pos tu pa li pro tiv no onom što je zah ti --

jeva o pa pa i ci jelo vod stvo kri ža ra. Nu,

oni ni su stig li do Jeru za lema; jedni su se

vra ti li doma, a dru gi zav rši li ži vot kao

žrtve lju di ko ji su im se sup rot stav lja li.

Na kon tri go di na muè na pu to vanja i po --

gi beljna ra to vanja – sa mo kod os lo ba --

ðanja An ti o hije u Si ri ji kri ža ri su se zad --

rža li osam mjeseci – s us pjehom je os lo --

boðen Jeru zalem.

Oduševljenje je bi lo nemjerlji vo. Dos --

tat no je reæi ka ko su se kri ža ri, ušav ši u

Jeru zalem, na koljeni ma za pu ti li u crkvu

Isu so va gro ba. Ali ni oni, redov ni voj ni ci

kri žar sko ga po ho da na Jeru zalem, ni su

os ta li dos ljedni svome cilju: os lo bo di ti

Jeru zalem i omo gu æi ti svim kršæa ni ma

slo bo dan pris tup svetim mjesti ma i mi ran

ži vot u nji ma. Nešto zbog nepredvi ðenih

po teško æa, po sebice otežane opskrbe, a

još više zbog neod go vor na po na šanja po --

je di na ca, zbog prena por na os va janja, a

po naj više zbog iz mu èenos ti žeðom, jer

bra ni telji Jeru za lema bi ja hu zat ro va li i

zemljom zat rpa li sve iz vore vode una o ko --

lo grad skih zi di na, bi lo je pljaèke i uboj --

sta va. Naj više su stra da li Ži do vi; vjero jat --

no zbog pro ši rena miš ljenja ka ko su oni

pi sa li ka li fu al-Ha ki mu neka nas ta vi za ti --

ra ti kršæane.

Opæe stanje oteža va li su lo ši od no si iz --

meðu bi zan tin sko ga ca ra i kri ža ra u Jeru --

za lemu. Car je ima o na umu svoje potrebe

i namjere: želi o je pris vo ji ti sebi sva pod --

ruè ja ko ja bi ja hu os vo ji li kri ža ri – njemu

ni su bi li na umu ni na srcu potrebe svetih

mjesta, a kri ža ri se ni su oba zi ra li na nje --

gove prohtjeve.

K to mu mno gi su kri ža ri na kon us --

pješno okon èane vojne, otiš li nat rag u

svo ju do mo vi nu. Time je os lab ljena ob --

ran bena moæ u do bi venim mjesti ma. Po --

ra ženi pak pro tiv ni ci ni su se ni ka ko mi ri li

s po ra zom, nego su smiš lja li i sprema li

nove pro tu u dare. Prva na meti bi jaše

Edessa, grad ko ji je u ono do ba bio veo ma 

va žan kao pro metno kri žište u smjero vi --

ma Ar menije, Perzije i Mezo po ta mije te

Male Azije, Egip ta i Ara bije. Uzme li se u

ob zir ka ko je 1096. krenu lo na Jeru zalem

oko 100.000 kri ža ra, a pred Jeru zalem je

doš lo njih 20.000, nije teško zak lju èi ti u

kak voj su se stis ci na la zi li pri sva kom po --

ku ša ju po nov na na pa da po ra ženih pro tiv --

ni ka. To je dos ta tan raz log za ra zu mi --

jevanje zaš to ni su mog li ob ra ni ti Edessu – 

nju je 1144. os vo ji o emir – vla dar iz Mo --

su la u Ira ku. Tom pri go dom po u bi ja ni su

svi Fran cu zi, ali su poš teðeni si rij ski

kršæa ni, Ar menci, Ja ko bi ti i Grci. Meðu --

tim, neki Ar menci po ku ša li su po nov no

do vesti svrgnu tu vlast, i ta da je us li jedi la

krva va os veta: kršæa ni do mo rod ci bi ja hu

djelo miè no po bi jeni, a djelo miè no prot --

jera ni, žene i djeca prog la šeni ro bo vi ma.

Ta ko je nesta la jedna od naj sta ri jih

kršæan skih za jedni ca.

Te su vi jesti izaz vale val ogor èenos ti

diljem Eu rope. Po nov no su se èu li pros --

vjedi pro tiv zlo èi na i ujedno zah tjevi za

no vom kri žar skom voj nom. Pa pa Eugen

III. (1145.-1153.) ima o je veli ko ga pri ja --

telja i su rad ni ka u oso bi opa ta Bernar da iz

Cla ir va u xa (1090.-1153.) te je 1. pro sin ca

1145. poz va o kršæane Eu rope na no vi kri --

žar ski po hod. Ob ra ti o se prvenstveno

fran cus kom kralju Lud vi gu VII. Kralj se

spremno odaz va o. Želi o je tim èi nom is --

pu ni ti zavjet svo ga bra ta. Pa pa je o tom

do ni o ko naè nu od lu ku i Bernar da pos ta vi --

o za glav no ga njezi na pro mi ca telja. Na

Bernar dov po ziv i po ti caj jav lja li su se

broj ni dob ro voljci diljem Fran cuske kao i

iz dru gih kra jeva. Na èelu kri žarske voj --

ske bi ja hu dva kralja: fran cus ki kralj Luj

VII. i njemaè ki kralj Kon rad III. Voj sku

su sa èinja va li ug lav nom vi tezo vi i plemi --

æi. Po nov no je u pod ruè ju Rajne doš lo do

pro gon stva ži dov sko ga sta nov niš tva.

Uza lud je Bernard oš tro pros vjedo va o tra --

žeæi poš ti vanje lju di i nji hove slo bode. U

su ko bi ma s os va ja èi ma Edesse i na pa da --

èi ma na kršæan ska sveta mjesta, kri ža ri ni --

su ima li ni kak va us pjeha. Fran cus ki se

kralj vra ti o u Fran cus ku. Os ta li dio kri žar --

ske vojske od rža o se neko vrijeme, ali se

to do go di lo zbog nesloge pro tiv ni ka. Kad

se pak po ja vi o sul tan Sa la din, stanje se

pro mi jeni lo u njego vu ko rist. On je 1171.

preu zeo vlast u Egip tu, 1174. os vo ji o Da --

mask, a po tom se prog la si o sul ta nom

Egip ta i Si rije. Us li jedi la je 1187. njego va 

pob jeda nad kri ža ri ma i za uzeæe Pa --

lestine. Na kon svih tih pob jeda Sa la din se

po ka za o veli ko duš nim prema kršæa ni ma i

nije do pus ti o ni kak va krvop ro li æa.

Pad Jeru za lema du bo ko se doj mi o kr --

šæan ske Eu rope, ali su na sve strane za po --

èele pripreme nove kri žarske vojne. Meðu 

prvi ma se ja vi o njemaè ki kralj Frid rik

Bar ba ro sa, a na kon njega Fran cus ki kralj

Fi lip II. i engleski kralj Ri kard I.

Bi ja hu pro buðene velike nade u uspjeh,

ali je us li jedi lo ra zo èa ranje: Frid rik Bar --

ba ro sa uto pi o se u ri jeci Sa lefu u Ma loj

Azi ji, Fi lip II. se raz bo li o i s voj skom se

vra ti o u Fran cus ku. Os ta o je engleski

kralj Ri kard I. Bio je zab ri nut i srdit; srdi o

se na fran cus ko ga kralja zbog njego va

pov rat ka u Fran cus ku. Go vo ri o je: „Bru --

ka je i sra mo ta do Bo ga što se vra æa ku æi a

nije is pu ni o za da tak zbog ko jega je ova --

mo do ša o!“ Ri kard je shva ti o ka ko sa svo --

jim sna ga ma ne æe mo æi za u zeti Jeru --

zalem, pa je sa sul ta nom Sa la di nom sklo --
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pi o pri mirje. Na kon to ga za pu ti o se u En --

glesku. Na pu tu ga je za ro bi o aus trij ski

voj sko vo ða Leo pold te ga iz ru èi o no vom

rim skom ca ru Henri ku IV. Nedu go pos lije 

to ga bio je os lo boðen, ali su za njego vu

slo bo du En glezi da li neo pi si vo veli ku ot --

kup ni nu.

Gleda li se za sebno ovaj treæi kri žar ski

po hod, on da u raz vo ju i iz grad nji Eu rope

predstav lja golem nap redak: tri veli ka

vla da ra ujedinju ju se u nas to janju ka ko bi

os lo bo di li Jeru zalem i dru ga pos veæena

kršæan ska mjesta u Pa lesti ni. Èinjeni ca

pak nji ho va neus pjeha go vo ri naj prije o

tome ka ko su bi li moæ ni os va ja èi tih

mjesta, ali i o tome ka ko su bi li slo ženi i

teški za dat ci koje nije la ko pro vesti u

djelo. U tom raz miš ljanju ne može se mi --

mo i æi Ri kar do vo skla panje spo ra zu ma sa

sul ta nom Sa la di nom; taj èin ba ca po sebno 

svjetlo na èinjeniè no stanje te ot va ra nove

vi dike ko ji veæi ni ta danjih èelnih lju di bi --

ja hu nevid lji vi.

Pro sud ba pak Èetvrte kri žarske vojne

još je teža i os taje i da nas teško rješi vom.

Na nju je u ko lo vo zu 1198. pa pa Inocent

II. poz va o kršæane diljem Eu rope. Sve

prip rave i pro vedba trebale su bi ti pod

njego vim nad zo rom, ali to se nije do go di --

lo. Nam jesto kretanja prema Jeru za lemu,

voj na je krenu la prema Ca rig ra du – pa pa

je po zi va o kršæane u po moæ pot la èenim

kršæa ni ma i po tis ki vanje os va ja èa ka ko bi

kršæa ni u svetim mjesti ma mog li slo bod --

no živ jeti i olak ša ti ho do èas ni ci ma do la --

zak i bo ra vak u nji ma, ali do go di lo se sup --

rot no: kri ža ri su se ok renu li pro tiv kršæa --

na. Pripreme su kas nile. One su trebale

za po èeti u ožuj ku, a pri kup ljanje dob ro --

volja ca us li jedi lo je u stu denom 1199.

Kri žar sko je vod stvo predvi ða lo pu to --

vanje bro do vi ma te je u ko riz mi 1201.

pos la lo svoje izas lan stvo u Veneci ju ka ko

bi ugo vo ri li taj ni ma lo la gan za da tak. Na

èelu Venecije na la zi o se dužd Dan do lo

ko jemu su ta da bile 94 go dine. Veneci ja

bi jaše spremna prih va ti ti 4.500 konja ni --

ka, 9.000 šti to no ša i 20.000 pješa ka te im

sta vi ti na ras po la ganje bro dove za 35.500

rat ni ka, a za to je treba la do bi ti 85.000

srebrenih ma ra ka u èeti ri ob ro ka, i to do

kra ja 1202. Veneci ja bi jaše spremna kri --

ža ri ma sta vi ti na ras po la ganje još 50 rat --

nih bro do va uz uvjete da do bije po lo vi cu

rat nog pli jena što æe ga ub ra ti kri ža ri.

Povrh to ga ona bi se bri nu la za op skrbu ti --

jekom jedne go dine. Za taj je po sa o

Veneci ja treba la na ru èi ti 450 bro do va i

pob ri nu ti se za 14.000 mor na ra. Po --

èetkom svib nja 1201. pa pa je odob ri o taj

spo ra zum, ali je pos ta vi o uvjet: kri ža ri æe

os lo ba ða ti kršæan ska svetiš ta i nigdje ne

æe na pa da ti kršæane.

Cilj kri ža ra bi jaše: uda ri ti na Egi pat i

op ko li ti Aleksan dri ju te drža ti njezine sta --

nov nike kao ta oce dok se os lo bo di Jeru --

zalem. Meðu tim, kri ža ri su se spo ro okup --

lja li pa je rok pro dulji van, ali ih je na kra --

ju bi lo svega 12.000. Zbog to ga kri ža ri ni --

su mog li pris ta ti na pla æanje Veneci ji ugo --

vorene svote od 85.000. Nu Veneci ja je iz --

vrši la sve pripreme: na ba vi la je bro dove i

mor nare, prip remi la hra nu. Kri ža ri su po --

nu di li 50.000 srebrenih ma ra ka. Od no si

bi ja hu na peti i su kob na po mo lu.

U pot ra zi za rješenjem is tak nu ta su dva

èim beni ka: 

U Njemaè koj na la zi o se bra tiæ bi zan --

tsko ga ca ra Aleksi ja III. ko ji bi jaše svrga o 

svo ga bra ta Iza ka te ga dao os li jepi ti i za --

jedno s njego vim si nom Aleksijem utam --

ni èi ti. Meðu tim, Aleksije us pije pob jeæi i

na æi uto èište u Njemaè koj kod svoje

sestre ko ja bi jaše uda na u Fi li pa Švap --

skog.

Dru gi èim benik bi jaše nas to janje Ve ne --

cije ka ko bi se do èepa la Zad ra i što veæeg

pros to ra Dal ma cije.

Bu du æi da kri ža ri ni su mog li pla ti ti ugo --

vo renu svo tu, Veneci ja im je predlo ži la:

neka kri ža ri za nju os voje Za dar. Vod stvo

kri ža ra je pris ta lo, ali nije o tom oba vi --

Propovijed

Konstantinopol (Carigrad), Zlatna vrata
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jesti lo kri žare. Za 16 da na ra to vanja u stu --

denom 1202. Za dar bi jaše os vojen i op --

ljaè kan, a mno gi sta nov ni ci i bra ni telji bi --

ja hu po u bi ja ni; go vo ri lo se ka ko je bi lo

više mrtvih nego onih ko ji su ih treba li po --

ko pa ti. Kad je pa pa saz na o za to, izop æi o

je iz Crkve sve ko ji su sud jelo va li u tom

zlo èi nu. Nak nad no je ub la ži o svo ju od lu --

ku: izop æi o je sa mo veneci janske su di o --

nike, a kri žare je po mi lo va o, pa su mog li

sud jelo va ti u daljnjem kri žar skom po ho --

du. Treba lo se us mjeri ti prema Egip tu.

Meðu tim, ta da je Veneci ja bi la u dob rim

od no si ma s Egip tom i up ra vo je prego va --

ra la s njim o unap rjeðenju od no sa. Zbog

to ga su kri ža ri ma predla ga li neka se

usmjere prema Ca rig ra du. Nji hov pri --

jedlog bi jaše: svrgnu ti ca ra Aleksi ja III. i

pos ta vi ti svrgnu tog Iza ka, od nos no njego --

va si na Aleksi ja, ko ji bi bio spreman pla ti --

ti du gove Veneci ji. Kad je pa pa to do èu o,

zab ra ni o je sva ki rat meðu kršæa ni ma.

Vod stvo je kri ža ra prik ri lo pa pi nu po ru ku

i krenu lo prema Ca rig ra du. Poz va li su ca --

ra neka podnese os tav ku, što je on od bi o.

Kri ža ri su us pjeli prod ri jeti u grad, i car je

pob jega o. Carem je pos ta o os li jepljeni

Izak ko ji je obeæa o uzeti si na za suv la da ra

i omo gu æi ti sjedinjenje Ca rig ra da i Rima,

te, da ka ko, pod mi ri ti dug Veneci ji. Zbog

to ga su po veæa ni po rezi, a po èelo se prip --

rema ti i sjedinjenje crka va. Obad voje je

sa mo po ja èa lo neza do voljstvo sta nov niš --

tva, pa je stanje pos ta ja lo vrlo na peto i

muè no. No va vlast nije us pjela pri ku pi ti

no vac i pla ti ti du gove Veneci ji, a nas to --

janje oko sjedinjenja nije nap redo va lo,

nego je bi va lo sve upit ni jim. Pos ljedi ca

bi jaše oèi ta: po ras lo je neza do voljstvo na

obje strane. Kri ža ri su od lu èi li pri èeka ti

još neko vrijeme, a po tom su 1204. na sil --

no os vo ji li grad i us pos ta vi li La tin sko car --

stvo u Ca rig ra du. Na taj se na èin do go di la

neza mis li va preob raz ba: nam jesto prot --

jeri vanja is lam skih os va ja èa iz Jeru za --

lema, kri ža ri su prot jera li kršæan sku vlast

iz Ca rig ra da. Pri tom su po èi ni li neza mis --

li va zlo èin stva: pljaèke i paljenja, pro gon --

stva i ubi janja, zlos tav ljanja i si lo vanja:

si lo va li su i redov nice u sa mos ta ni ma, a

pljaè ka li su crkve i kuæe bo ga ta ša; uš li su i 

u crkvu sv. So fije i op li jeni li je, Za --

bilježeno je ka ko su glav nu ulo gu u tim

pot hva ti ma ima li Mleèa ni. Oni su od vezli

u Veneci ju više od 50 bro do va op li jenjena 

um jetniè kog bla ga.

La tin sko se car stvo od rža lo do 1261.

Ta da je bi zan tski car Mi haj lo VIII., ko ji je 

sto lo va o u Ni ceji, po nov no os vo ji o Ca rig --

rad i pos tup no zav la da o car stvom. To se

car stvo od rža lo do 1453. go dine.

U Eu ro pi je bol no od jeknu la vijest o do --

ga ða ji ma u Ca rig ra du ti jekom èetvrte kri --

žarske vojne. Zav la da lo je više-manje

opæe neza do voljstvo i ši ri la se svijest o

pot rebi no vo ga kri žar skog rata. Naj prije

se pro ši ri o pokret djeèjeg po ho da, djeè je --

ga kri žar skog nena o ru ža na rata. Is to dob --

no su se po ja vile dvije sku pine djeèa ka i

djevoj èi ca, a s nji ma bi jaše i nešto od ras --

lih, po sebice sveæeni ka i redov ni ka. Sku --

pi nu u Njemaè koj predvo di o je djeèak Ni --

ko la, a u Fran cus koj Stjepan. Bi ja hu to u

po èetku velike sku pine, ali su se još na sa --

mom po èetku poèele ra si pa ti. Pod djelo --

vanjem po zi va pape i bis ku pa dos ta ih se s 

pu ta vra ti lo ku æa ma, neki su iz gi nu li na

pu tu – stra da li u po mor skim nesreæa ma, a

os ta li pos ta li pli jenom raz vrat ni ka i trgo --

va ca robljem.

Us li jedile su još tri kri žarske vojne:

1217-1221., 1248-1254. i 1270-1277.

Sve tri bi ja hu neuspješne.

S jedne strane gleda no, veli ka i na o ko

plemeni ta za mi sa o, po veza na uz mnoge

ne sebiène žrtve, kob no je zav rši la. S dru --

ge pak strane gleda no, u Eu ro pi se raz vi --

ja la svijest o uza jam noj po veza nos ti i pot --

rebi žrtve za velike za jednièke vri jednos --

ti. A ni su bi la u pi tanju sa mo kr šæan ska

sveta mjesta koje je pro tiv nik ne pra vedno

pris vo ji o, nego je pro bu ðena svijest o pot --

rebi po ma ganja lju di ma u svim nevolja --

ma. I raz voj te svi jesti mo guæe je po sebno

pra ti ti na os ni vanji ma vi teških redo va ko --

ji su nas ta ja li u do ba kri žar skih ra to va i

preu zi ma li bri gu za ug rožene ljude: za si --

gur nost i mir, za bri gu o si ro maš ni ma i bo --

lesnim, o ranjenim i ubi jenim.

K to mu treba do da ti po rast uza jamne

po veza nos ti i raz vo ja za nat stva i trgo vine, 

a naj veæma zna nos ti i um jetnos ti, te ši --

renja veli kih is toè nih fi lo zo fa, ko ji prije

bi ja hu nepoz na ti u Eu ro pi.

Treba spo menu ti još nešto. Sva ono --

dob na zbi vanja valja pro mat ra ti u oz raè ju

ono ga po vi jesnog raz dob lja. Ta da bi jaše

snaž na mješa vi na is krena i dob ro nam --

jerna shva æanja koje bi jaše pop ri liè no

bezaz leno i djetinjas to, što se po sebno vi --

di iz cjelo kupne za mis li djeèjega po ho da i 

os lo ba ðanja Jeru za lema. Meðu tim, time

se, uza svu djetinjas tost, oèi tuje pra is kon --

sko uvjerenje ka ko neduž na djeca kri ju u

sebi moæ ko jom se – svjesno i nesvjesno –

ub la žuje ljud ska nas rtlji vost i na silje. Tu

is ti nu pot vrðu ju i da nas naj poz na ti ji psi --

ho lo zi i an tro po lo zi. Ka da ne bi pos to ja la

neja ka djeca, nemoæ ni star ci i bo lesni ci,

èov jeèan stvo bi se zat rlo u meðu sob nim

su ko bi ma.

To nam po maže shva ti ti i dru ga èi ji

pogled na meðu sobne na petos ti i su kob --

lja vanja. Za kri žare se po uz da no zna ka ko 

su pu tu ju æi raz nim zemlja ma i drža va ma

sus reta li ljude raz li èi tih vjera i na rod nos ti

ko ji žive u miru. Jedna ko je poz na to ka ko

su bi li iz nena ðeni ju naš tvom i ujedno

plemeni toš æu vla da ra Sa la di na. S njime

bi jaše mo guæe sklo pi ti pri mirje i mir nim

putem do bi ti Jeru zalem. Sliè no svjedo èi i

primjer svetog Franje. U svo joj na ka ni

nije us pi o: nije us pi o ob ra ti ti mus li mane

ni pos ta ti kršæan skim mu èeni kom u nji ho --

vim ru ka ma. Vra ti o se du bo ko za mišljen – 

shva ti o je ka ko su ta janstvene ni ti koje

ljude mo gu po vezi va ti meðu sob no i ka ko

ih je la ko pot rga ti.

(nas ta vit æe se)

RUJAN

Sunce žari!

Zadržati vrijeme

i sve ljepote

u njemu.

Veseliti se svakom danu

do smrti!

Novi problemi

nas ne æe strti.

Svijet se vrti

i život teèe

svojim tokom.

Sve što vidimo

lijepo – èistim okom

treba saèuvati

u sebi.

                Višnja SEVER
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Društvene teme

U do maæem tis ku i dru gim medi ji ma

nepresta no se kao senza ci ja piše i go vo ri o 

smanjenju tzv. „pov laš tenih mi ro vi na“.

Èak se tvrdi: „Hrvat ska, da bi pos ta la èla --

ni ca Eu ropske unije, ob veza la se us kla di ti 

'pov laštene' s 'o biè nim' mi ro vi na ma.“ O

tome ka ko su i zbog èega po jedi ni ko ris ni --

ci do bi li tzv. „pov laštene mi ro vine“

nigdje ni ri jeèi. Sa mo se ši ri pa ni ka, os --

jeæaj nesi gur nos ti i stra ha.

A što je zap ra vo is ti na?

Eu rop ska uni ja smat ra da je so ci jal na

po li ti ka, dakle i pi tanje „pov laš tenih mi --

ro vi na“ u nad ležnos ti svake države èla --

nice. Prema tome spo menu to „us kla ði --

vanje“ nije ni ka kav uvjet za prid ru ži vanje 

Eu rop skoj uni ji. O èemu se on da radi?

Ra di se o tome da neki eko no mis ti upor no 

tvrde ka ko bi se svoðenjem „pov laš tenih

mi ro vi na“ na „opæe mi ro vine“ znat no

smanji o pro ra èun ski defi cit Repub like

Hrvatske. I to se tvrdi bez oz biljnih i

temelji tih eko nom skih , so ci jal nih i dru --

gih relevan tnih ana li za. Baš zbog to ga u

ovom pri lo gu po ku šat æemo uni jeti barem

ma lo svjetla u to pod ruèje, na rav no, s

našeg sta no viš ta.

 Za sva ku od na vedenih gru pa (vidi

Tablicu 1) ko ris ni ka, si gur no se mo gu na --

æi ja ki raz lo zi zbog èega su i zaš to do bi li

tzv. „pov laštene mi ro vine“. Pri rod no, nas

naj više za ni ma ju na ši su pat ni ci i su pat --

nice. Dakle, ima nas da nas ži vih 5.024 ili

2,88% od ukup nog bro ja ko ris ni ka tzv,

„pov laš tenih mi ro vi na“. Za držav ni pro --

ra èun za nema riv broj. Tim više ako se zna 

da su to ma hom vrlo sta ri lju di. Npr. ako je 

biv ši po li tiè ki zat vo renik 1945. ima o 25

go di na, da nas, ako je živ, ima preko 90

go di na. Za neko li ko go di na ne æe više bi ti

ni jedno ga.

Neki lju di la ko za bo rav lja ju gor ku is ti --

nu da smo mi, biv ši po li tiè ki zat vo reni ci ,

u ko mu nis tiè kim lo go ri ma i zat vo ri ma

crnèi li bez plaæe i rad nog sta ža, neuh --

ranjeni, oboljeli, po niš tenih škol skih

NETKO NAS OPET HOÆE ZAKINUTI!
Piše:

Božidar KOVAÈEVIÆ

Tablica 1.

Ko li ko da nas u Hrvat skoj ima ko ris ni ka tzv. „pov laš tenih mi ro vi na“? 

U tis ku (Veèernji list od 20. ruj na 2011.) na vedeni su po dat ci za li panj 2011:

Korisnici Broj korisnika %

1. Branitelji 70.230 40,27

2. Sudionici NOR-a 35.589 20,40

3. Domobrani 1941.-1945. 16.889 9,68

4. MUP i pravosuðe 16.285 9,34

5. Hrvatska vojska 11.448 6,56

6. Bivša JNA 10.417 5,97

7. HVO 6.799 3,90

8. Bivši politièki zatvorenici 5.024 2,88

9. Ugljenari 733 0,42

10. Zastupnici Sabora 540 0,31

11. IV Sabora i SIV-a 246 0,14

12. Èlanovi HAZU 158 0,09

13. Savezni kadrovi 71 0,04

UKUPNO 174.429 100,00

Otoci Goli i Sv. Grgur
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svjedod žbi, os ta li smo bez kva li fi ka ci ja,

bez mo guæ nos ti daljnjeg ško lo vanja, za --

poš lja vanja i nap redo vanja u stru ci, li šeni

temeljnog ljud skog dos to jan stva.

Ia ko je Sa bor Repub like Hrvatske Za --

ko nom o pra vi ma biv ših po li tiè kih zat vo --

reni ka hti o ub la ži ti te do neba va pi juæe

nepravde, ipak smo do da nas veæ DVA

PU TA u tim pra vi ma za ki nu ti.

Prvo, Us tav ni sud Repub like Hrvatske

do ni o je 21. srpnja 2004. go dine Od lu ku

po ko joj su SVI umi rov ljeni ci treba li bi ti

obešteæeni za raz li ku u mi ro vi ni iz raz --

dob lja od 1993. do 1998. go dine. Svi su

umi rov ljeni ci tu raz li ku do bi li, ali ne i

biv ši po li tiè ki zat vo reni ci, s ob raz --

loženjem da su oni umi rov ljeni po PO --

SEB NOM ZA KO NU.

Da je to ob raz loženje gru ba neis ti na

svjedo èi èinjeni ca da je npr. au tor ove ana --

lize umi rovljen u lip nju 1991, s 40 go di na

rad nog sta ža, po Za ko nu o mi ro vin skom i

in va lid skom osi gu ranju (Na rodne no vine,

broj 29/83 i 5/88.) Dakle, nije umi rovljen

po PO SEB NOM ZA KO NU, veæ kao i svi

dru gi umi rov ljeni ci po Za ko nu važeæem

još i prije Do mo vin skog rata. Spo menu ti

PO SEB NI ZA KON, a zap ra vo je to Za kon

o iz mjena ma i do pu na ma Za ko na o pra vi --

ma biv ših po li tiè kih zat vo reni ka, Sa bor

Repub like Hrvatske do ni o je krajem pro --

sin ca 1998. go dine, a ob javljen je u Na rod --

nim no vi na ma br. 194/98 te je stu pi o na

sna gu 1. si jeènja 1999. Tek po tom Za ko nu 

, od 1. si jeènja 1999. biv šim po li tiè kim zat --

vo reni ci ma po veæane su mi ro vine od 25%

do 100%, ovis no o vremenu pro vedenom

na iz drža vanju kazne.

Oèi to je da su biv ši po li tiè ki zat vo reni ci 

neis pla tom obešteæenja za raz doblje od

1993. do 1998, po Od lu ci Us tav nog suda,

neza ko ni to i gru bo za ki nu ti.

Dru go, no va neprav da umi rov ljenim

biv šim po li tiè kim zat vo reni ci ma uèinjena 

je li near nim smanjenjem mi ro vi na za

10%. Ni su smanjene sa mo „pov laštene

mi ro vine“, nego i mi ro vine utvrðene po

„opæem“ Za ko nu iz 1983. i 1988. go dine.

Za ko li ko su za ki nu ti vi di se iz prim jera

(vidi Tablicu 2). 

Kon kretno to zna èi da su umi rov ljeni

biv ši po li tiè ki zat vo reni ci po nov no za ki --

nu ti, od nos no veæ im je od tzv. „pov laštene 

mi ro vine“ odu zeto iz meðu 20% i 50%.

Treba li ih i dalje kaž nja va ti u drža vi za

ko ju su ro bi ja li?

Tvrdi se da bi spo menu to „us kla ði --

vanje“ (tj. svoðenje na „opæe“ mi ro vine)

treba lo tra ja ti dvije do tri go dine. A ko li ko 

æe nas do ta da bi ti ži vih?•
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Skupina autora: Hrvatske žene u okovima i pjesmi, Rijeèki nakladni zavod Rijeka, 1997. 80 kn

Bruno ZORIÆ: Svjetlo i sjene (pjesme), HDPZ Podružnica Zadar, 2000. 40 kn
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Božidar Božo KOVAÈEVIÆ: Križni put dugaèak pet godina 1945. – 1950. (Svjedoèenje o vremenu), HDPZ - Podružnica Karlovac, broširano, 103 str. 40 kn

SLAVKO RADIÈEVIÆ: Tri zla dvadesetog stoljeæa na tlu Hrvatske, Vlastita nak lada – sunakladnici; HDPZ i HDPZ Pod. Rijeka 2010., tvrdi uvez, 351 str. 100 kn

Dr. Augustin FRANIÆ: KPD Lepoglava, muèilište i gubilište hrvatskih politièkih osuðenika, drugo, dop. i proš. izdanje, HDPZ, Dubrovnik, 2010.,
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MATO LUKAÈEVIÆ: "Trnava i okolica u prošlosti i sadaš njo sti", Matica Hrvatska - Ogranak Ðakovo, tvrdi uvez, 408 str. 100 kn

•

PUBLIKACIJE KOJE SE MOGU NABAVITI U HRVATSKOM DRUŠTVU
POLITIÈKIH ZATVORENIKA (Zagreb, Vojnoviæeva 15)

Tablica 2.

Elementi
Do 6 mj.
zatvora

Do 3 god.
zatvora

Više od
10 god.

1. Temeljna mirovina po „opæem“ Zakonu 2000,00 2000,00 2000,00

2. % poveæanja od 1.1.1999. 25% 50% 100%

3. Iznos poveæanja 500,00 1000,00 2000,00

4. Nova mirovina (1 + 3) 2500,00 3000,00 4000,00

5. Oduzeto 10 % od r.br.4 250,00 300,00 400,00

6. Oduzeto u odnosu na poveæanje 50% 30% 20%
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Dva da na prije Velike Gospe, 13. ko lo --
vo za 2011. ot kri veno je spomen obi lježje
svim ra tom stra da lim mješta ni ma sela Ko --
la pok raj To mis lav gra da (BiH). Pro g ram je 
za po èeo na kol skome grob lju sv. mi som za 
sve ra tom stra dale mještane Kola, ko ju je
predvo di o fra Mate Ta diæ, žup ni vi kar u
To mis lav gra du inaèe ro dom s Kola, uz
sud jelo vanje fra Jo si pa Mi o èa ta koðer
žup nog vi ka ra u To mis lav gra du i fra Petra 
Lju bi èi æa, žup nog vi ka ra u Bu ko vi ci. Na --
kon mise us li jedi o je bla gos lov kri ža na
ras križ ju na Kolu, kri ža ko ji 2000. go dine
du vanjski franjevci da doše kol skom po du --
zetni ku Ni ko li Nevis ti æu „Bi lom“, da ga
pos ta vi na ras križje kao spomen-znak na
ka peli cu ko ja je tu sta ja la od 1930. pa sve
do po èetka 1970.-ih go di na, kad je na kon
jedne prometne nesreæe teže oš teæena te
na pos ljetku i uk lonjena, uz ob jašnjenje da
smeta ma gis tral nom putu.

Na kon što je bla gos lovljen križ, za pu ti li 
smo se u središte sela na Trg Da vo ra Ta di --
æa pok raj stare kolske èesme sag raðene
1883., sa da temelji to ob novljene. Tu je
us li jedi o prog ram ot kri vanja spomen
obilježja svim ra tom stra da lim mješta ni --
ma sela Ko la ko ji je pro jekti ra o To mis lav
Mi ho vi lo viæ, inaèe sin mještanke Stane r.
Kra ji na. Na zoè ni ma su se ob ra ti li Ante
Ta diæ ko ji je pri sutne upoz na o s po vi ješæu 
sela, te predsjednik Mjesne za jednice Ko --
lo Ivan Pa ša liæ, na èelnik op æine To mis --
lav grad Ivan Vu ka din, a na kon cu i brat
muè ki ubi jenog hrvat skog vi teza Da vo ra
Ta di æa, Pero Ta diæ inaèe pros lav ljeni
hrvat ski bok saè i biv ši iz bor nik hrvatske
bok saèke reprezenta cije.

Kao što je reèeno o uvod nom go vo ru,
selo Ko lo nije bi lo iz nim ka ni u èemu od
os ta lih mjesta du vanjsko ga kra ja, ni u
èemu pa ta ko ni ti u žrtva ma pro teklih ra --
to va. U prvome svjetskom ra tu su za sa da
poz nate dvije žrtve to su: 

Mar ko Ta diæ, sin Joze i Kaje r. Ra doš
star 22 go dine, u voj niš tvu um ro 4. ožuj ka 
1915., te An dri ja Ra doš, sin Ja ko va i To --
mice r. Ško riæ, star 47 go di na, po gi nu o u
ra tu 21. lip nja 1917. go dine.

Dru gi svjetski rat je po ka za o svu svo ju
stra ho tu. U tome je ra tu na ime iz sela Ko la 
stra da lo 54 oso ba, žena djece, voj ni ka….
Po pis ko ji sli jedi bilježi sve žrtve, bez ob --
zi ra na to ko joj su stru ji ta da pri pa dale, jer
je ovaj kraj uvijek di sa o, a i dan da nas diše 
jedi no za Hrvat sku i hrvat ski na rod: 

1. Bu di mir, Mar ko (Mar ki ca), sin Pere i
Ruže r. Æo riæ, roðen 14. veljaèe 1916.,
neoženjen, us ta ša, nesta o na „Križ nom
putu“ 1945. go dine;

2. Bu di mir, Mile sin Mar ka i Ruže r. Ple --
iæ, roðen 6. ožuj ka 1921., neo že njen,
us ta ša, po gi nu o u Jaj cu 2. Lis to pa da
1942. u bor bi s par ti za ni ma („po gi nu o
od raz boj niè kih par ti zan skih ban da“);

3. Eæi mo viæ, Ivan (Inja Mu æu rov) sin Iva --
na i Stane r. Periæ, roðen 18. stu denog
1925., neoženjen, voj nik, nesta o na
„Križ nom putu“ 1945.;

4. Ju riè, Dra gu tin sin Iva na i Ive r. Ta diæ,
roðen 5. si jeènja 1920., oženjen Ru --
žom r. Pro tuðer, us ta ša, zad nji put ga
vi di o šur jak Bože Pro tuðer iz Letke u
Ma ri bo ru 1945. i od ta da mu se gu bi
sva ki trag;

5. Ju riè, Ili ja sin Ma ri ja na i Šime r. Jur --
èeviæ, roðen 3. lip nja 1925., neo že njen, 
us ta ša, nesta o na „Križ nom putu“ u
Slo veni ji 1945.;

6. Ju riè, Ivan (Go giæ) sin Bog da na i Mare
r. Leti ca, roðen 13. trav nja 1924., neo --
že njen, us ta ša, nesta o u Ma ri bo ru
1945.;

7. Ju riè, Ivan sin Ma ri ja na i Šime r. Jur --
èeviæ, roðen 17. ruj na 1919., neo že --
njen, us ta ša, nesta o u Ru si ji oko 1944.; 

8. Ju riè, Mir ko (Mar ko tin) sin Mar ka i
Ruže r. Zvo nar, roðen 26. ko lo vo za
1927., neoženjen, voj nik?, ubijen 25.
trav nja 1946. na Kup resu, a po ko pan je 
na Kolu;

9. Ma du niæ, An ða kæi Iva na Pa pi æa iz
Veda ši æa, ro ðena 1860.,uda na za Iva na
Ma du ni æa, po gi nu la 25. pro sin ca 1942. 
od avi onske bombe;

10. Ma du niæ, Ante (Anta) sin Joze i Jake r.
Nevis tiæ, roðen 19. stu denog 1886.,
oženjen Janjom r. Sta niæ, us ta ša, ubijen 
u lo go ru u Pak ra cu 1945.;

11. Ma du niæ, Fi lip sin Tome i Anice r.
Leti ca, roðen 25. stu denog 1919., neo --
že njen, us ta ša, nesta o na Blei bur gu
1945.;

12. Ma du niæ, Ivan (Iæa) sin Tome i Anice r. 
Leti ca, roðen 30. trav nja 1915., ože --
njen Ma rom r. Pa ša liæ, ci vil šu mar,
ubijen 1945. u Bu ni pok raj Mos ta ra;

13. Ma du niæ, Jo zo sin Ante i Janje r. Sta --
niæ, roðen 16. lis to pa da 1923., neo že --
njen, us ta ša, um ro u Gos pi æu 25. lip nja
1943. od ra na za do bi venih u bor bi s
par ti za ni ma;

14. Ma du niæ, Jo zo (Ži giæ) sin Ilije Anðe r.
Sta niæ-Polji èak, roðen 10. veljaèe
1924., neoženjen, us ta ša, nesta o na
Blei bur gu 1945.;

15. Ma du niæ, Mar ko sin Mar ti na i Ive r.
Pleiæ, roðen 17. ruj na 1904., oženjen
Ru žom r. Jur èeviæ, ci vil, po gi nu o pri
bom bar di ranju Ko la 1943.;

SPOMEN STRADALIMA IZ KOLA
(TOMISLAVGRAD)

Piše:

Ante TADIÆ

Spomen-obilježje u Kolu
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16. Ma du niæ, Nevenka kæi Bože i Kate r.
Ba æak, ro ðena 17. ruj na 1941., po gi nu --
la 25. pro sin ca 1942. od avi onske
bombe;

17. Ma du niæ, Slav ko sin Ante i Janje r. Sta --
niæ, roðen 30. si jeènja 1920., neože --
njen, us ta ša, po gi nu o 20. si jeènja 1943. 
u Kra ši æu;

18. Nevis tiæ, Dane sin Pere i Janje r. Ba ri --
šiæ, roðen 12. svib nja 1899., voj nik,
nesta o na Križ nom pu tu 1945;

19. Nevis tiæ, Ili ja sin Mije i Ruže r. Boš --
njak, roðen 8. trav nja 1941., po gi nu o
25. pro sin ca 1942. od avi onske bombe;

20. Nevis tiæ dr. sc. Ivan sin Ilije i Mare r.
Pleiæ, roðen 26. veljaèe 1900., neože --
njen, ci vil, po gi nu o pri bom bar di ranju
Beog ra da 1941.;

21. Nevis tiæ, Ivan (Šæi gin) sin Iva na i Cvite 
r. Periæ, roðen 21. stu denog 1921., neo --
že njen, us ta ša, po gi nu o 1944. u
Pleterni ci;

22. Nevis tiæ, Ivan (Miš kov) sin Mije i
Anice r. Pa ša liæ, roðen 18. lip nja 1923., 
neoženjen, us ta ša, ?;

23. Nevis tiæ, Ja kov (Šæi gin) sin Iva na i
Cvite r. Periæ, roðen 3. ožuj ka 1912.,
oženjen, ci vil, šu mar, ubijen 15. lip nja
1945. oko Bune kod Mos ta ra;

24. Nevis tiæ, Jo zo (Jo zi ca Æezin) sin Mar --
ka i Anðe To kiæ, roðen 23. trav nja
1911., oženjen Ka tom (Šu jom) r.Ba ri --
šiæ, po gi nu o u Omi šu 1944.;

25. Nevis tiæ, Jure sin Mije i Ruže r. Boš --
njak, roðen 29. srpnja 1928., neože --
njen, ci vil, ubijen u Sa ra jevu, 29.
srpnja 1947.;

26. Nevis tiæ, Mir ko sin Stan ka i Ruže r. Ta --
diæ, roðen 1. svib nja 1938., po gi nu o
25. pro sin ca 1942. pri bom bar di ranju
Kola;

27. Nevis tiæ, Stipe sin Ši mu na i Anðe r.
Ma du niæ, roðen 13. ruj na 1920., neo --
že njen, us ta ša, po gi nu o 15. ruj na 1943. 
u bor bi u Lud bregu;

28. Pa piæ, Ili ja sin Iva na i Ive r. Zvo nar,
roðen 10. trav nja 1922., neoženjen, us --
ta ša, po gi nu o 10. trav nja 1943. u Jaj cu
u bor bi s par ti za ni ma;

29. Pa piæ, Lju ba kæi Iva na i Ive r. Zvo nar,
ro ðena 13. veljaèe 1924., neu da na, ci --

vil, par ti za ni je smrtno ra ni li 4. trav nja
1942.;

30. Pa ša liæ, Ante (Tone) sin Mar ka i Stane
r. Zvo nar, roðen 22. lis to pa da 1927.,
neoženjen, us ta ša, po gi nu o 6. ko lo vo za 
1943.;

31. Pa ša liæ, Ili ja sin Bože i Eve r. Eæi mo --
viæ, roðen 14. veljaèe 1923.,
neoženjen, us ta ša, nesta o u Ma ri bo ru
1945., zad nji ga vi di o ži va Ivan Ta diæ
„Brkiæ“;

32. Pa ša liæ, Jo zo (Džan kiæ) sin Pere i Ive r.
Ži liæ r. 17. pro sin ca 1920., neoženjen,
us ta ša, nesta o u Ma ri bo ru 1945., zad nji 
ga vi di o ži va Ivan Ta diæ „Brkiæ“;

33. Periæ, An dri ja (Jandre) sin Pere i Ive r.
Sti piæ, roðen 1. Trav nja 1918., oženjen
Ru žom r. Ba ko viæ, par ti zan, po gi nu o u
Kar lov cu 1945.;

34. Periæ, Delfa kæi Sti pa na Krsta no vi æa iz
Sa raj li ja i Mare r. Gudelj, roð. 12. ruj na 
1887., uda na za Ju ru (Juku) Peri æa, ci --
vil, po gi nu la 25. pro sin ca 1942. od avi --
onske bombe;

35. Periæ, Ivan (Ikiæ) sin Pere i Ive r. Sti piæ, 
roðen 26. lip nja 1922., neoženjen, us --
ta ša, po gi nu o na Bla žu ju 18. stu denog
1942. u bor bi sa par ti za ni ma;

36. Periæ, Jo zo sin Ja ko va i Ma tije r. Sko èi --
bu šiæ, roðen 1920., neoženjen, us ta ša,
po gi nu o u Jaj cu 2. lis to pa da 1942. u
bor bi s par ti za ni ma;

37. Periæ, Jo zo (Jole) sin Joze i Luce r. Mi --
liæ, roðen 23. veljaèe 1900., oženjen
Delfom r. Kra ji na, ci vil, um ro 12.
srpnja 1943. u bol ni ci u Mos ta ru gdje
je i po ko pan od pos ljedi ca ranja vanja
avi on skom bom bom;

Ante Tadiæ, u pozadini fra Mate Tadiæ

Fra Mate Tadiæ: blagoslov križa na raskrižju u Kolu
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38. Periæ, Jo zo (Kekiæ) sin Luke i Janje r.
Krsta no viæ, roðen 28. ožuj ka 1921.,
neoženjen, us ta ša, po gi nu o na Zi da --
nom Mos tu 1945.;

39. Periæ, Lu ka (Lujo) sin Ante i Anðe r.
Mi liæ, roðen 11. stu denog 1888., ože --
njen Janjom r. Krsta no viæ, ci vil, ubi li
ga par ti za ni u Sti pa ni æi ma 20. ruj na
1942.;

40. Periæ, Mir ko (Miæo) sin Jerke i Cvite r. 
Kra ji na, roðen 1. ko lo vo za 1925.,
neoženjen, SS-ovac, nesta o na Blei --
bur gu 1945.;

41. Periæ, Pere sin Joze i Zorke r. Ta diæ,
roðen 13. lis to pa da 1923., neoženjen,
us ta ša, nesta o na Blei bur gu 1945.;

42. Ra doš, Ivan sin Ilije i Anice r. Sta --
niæ-Polji èak, roðen 1. si jeènja 1926.,
neoženjen, par ti zan, po gi nu o 20. ko lo --
vo za 1945. u Sla von skoj Po žegi;

43. Ra doš, Ivan (Ivèe) sin Mate i Anðe r.
Periæ, roðen 8. pro sin ca 1899.,
oženjen, ubi li ga na Ko lu 13. stu denog 
1944. pri pad ni ci njemaèke vojske;

44. Ra doš, Pere sin Ka ži mi rov i Kate r.
Leto, roðen 18. Pro sin ca 1926.,
neoženjen, do mob ran, ubi li ga par ti za --
ni u Stu denim Vri li ma 5. si jeènja
1943.;

45. Ra doš, Petar sin Ante i Dome r. Ma šiæ, 
roðen 19. si jeènja 1912., neoženjen,
do mob ran, um ro u Omi šu 5. si jeènja
1943.;

46. Ra doš, Sti pan sin Ante i Dome r. Ma --
šiæ, roðen 10. srpnja 1920., neoženjen, 
us ta ša, nesta o na Blei bur gu 1945.;

47. Ra doš, Stipe sin An drije i Jele r. Leti --
ca, roðen 28. lip nja 1907., neoženjen,
ci vil, ubi li ga par ti za ni 1. si jeènja
1943.;

48. Ta diæ, Ante (Ma ketov) sin Mar ka i
Janje r. Perko viæ, roðen 8. si jeènja
1921., neoženjen, us ta ša, po gi nu o od
avi o na u Osi jeku 24. ruj na 1944.;

49. Ta diæ, Jerko (Ma ketov) sin Mar ka i
Janje r. Perko viæ, roðen 16. stu denog
1936., „pri li kom ulas ka par ti za na
ubijen ba caèem“ 8. lis to pa da 1943.;

50. Ta diæ, Mar ko (Mar ku zan) sin Ba riše i
Mare r. Ta bak, roðen 19. ko lo vo za
1923., neoženjen, us ta ša, po gi nu o u
Jaj cu 2. lis to pa da 1942. u bor bi sa par --
ti za ni ma („po gi nu o od raz boj niè kih
par ti zan skih ban da“);

51. Ta diæ, Mar ko sin Pere i Tade r. Ju riè, r.
1. veljaèe 1923., neoženjen, us ta ša,
nesta o u Ma ri bo ru 1945.;

52. Ta diæ, Mir ko (Brkin) sin Pere i Janje r.
Jur èeviæ, roðen 8. stu denog 1926.,
neoženjen, ci vil, ubi li ga pri pad ni ci
njemaèke vojske na Ko lu 18. ruj na
1944.;

53. Zvo nar, Ante (Lo ši æov) sin Lovre i
Anice r. Periæ, roðen 5. svib nja 1922.,
neoženjen, us ta ša, prema svjedo èenju
svog pok. bra ta Ivan ka baèen je 1945.
u ja mu Ja zov ku;

54. Zvo nar, So fi ja (Soka) kæi Petra Ko si æa 
iz Crne Gore, ro ðena 3. lip nja 1875.,
uda na za Ma tu (Mal ku) Zvo na ra, ci vil, 
po gi nu la 28. si jeènja 1943. od avi --
onske bombe.

Gleda ju æi ovaj po pis i èi ta ju æi imena
mo žemo vid jeti i sa mi besmi sa o rata, ra ta 
u kojem su ži vot iz gu bi li star ci, žene
djeca, ali i ci jela jedna genera ci ja mo ma --
ka, os tav lja ju æi svoje ži vote i kos ti na
raz nim eta pa ma Križ no ga pu ta hrvat sko --
ga na ro da.

Po sebno dir lji vo je bi lo ot kri vanje
spomen-obilježje svim stra da lim mješta --
ni ma Ko la koje je ot kri la obitelj po koj no --
ga hrvat sko ga vi teza Da vo ra Ta di æa:
njego va bra æa Pero i Mar ko te maj ka An --
ða u na zoè nos ti os tale obi telji i mješta na.

Da vor je roðen 1967. od oca Ante Ta --
di æa zv. An tu no viæ i majke Anðe r. Ma --
miæ zv. Ma mu ša. Na kon srpske ag resije
Da vor se nije dvo u mi o te kao student iz
Zag reba do la zi na kup reško bo jište bra --
ni ti svoj dom. Na kon pa da Kup resa, pri
pov la èenju prema Gla mo èu pa da u nemi --
losrdne nepri jateljske ruke te na kon da na
i da na mu èenja i mal treti ranja umire u
knin skome zat vo ru krajem trav nja 1992.
go dine.

Na ot kri vanje spomen obilježje pris tig --
lo je i 14 Da vo ro vih su pat ni ka iz knin --
sko ga zat vo ra lju di ko ji su s njime pro --
živ jeli zadnje njegove dane. U raz go vo ru 
s nji ma saz na dos mo bol nu is ti nu: ovo je
prvi put od nji ho va za rob lja vanja 1992.,
da su poz va ni na obilježa vanje bi lo èega.
Prvi put se netko sjeti o lju di ko ji pre živ --
je še 40 da na tor ture i mal treti ranja u zlo --
g las nome knin skom zat vo ru. Zar smo ta --
ko ra no za bo ra vi li žrtvu tih lju di. Na dam
se da nis mo, i da æe i ubu duæe bi ti više
ovak vih do ga ðanja ko ji ma æemo oti ma ti
od za bo ra va imena i djela lju di ko ji nam
omo gu æiše svo jim ži vo ti ma da ima mo
svo ju drža vu i slo bo du. Ia ko mi Duv nja --
ci, kao ni os ta li Hrva ti u BiH nis mo teri --
to ri jal no u Repub li ci Hrvat skoj, du šom
smo s njom i uvijek smo po nos ni na svo ju 
slo bod nu i neza vis nu Repub li ku Hrvat --
sku.•

Neo renesan sna Pa la èa Žo fin je jedan od 
vo deæih kul tur nih i druš tvenih centa ra u
Pra gu. Pa la èa je sag ra ðena iz meðu 1836 i
1837., kao reprezenta tiv na gra ðevi na za
nad voj vot kinju So fi ju (Žo fie), sup ru gu ta --
dašnjeg vlas ni ka oto ka na ri jeci Vlta vi,
Václa va An to nína No vot nog, a gra ðena je
u neok la si cis tiè kom sti lu te je ub rzo pos ta la 
za nim lji vim i po pu lar nim mjestom. U revo --
lu ci o nar noj 1848. go di ni, tu je od ržan sla --
venski kongres. Otok, za jedno s pa la èom,
ot ku pi o je 1884. grad Prag i preu redi o ju u
sa dašnjem neo renesan snom sti lu. Pa la èa
Žofín du go je bi la središtem kul tur nih i
druš tvenih do ga ðanja u Pra gu. U njoj se i
da nas od rža va ju kon certi, ba lo vi i kon --
ferencije.

Kad je 1968. pro pu pa lo Praš ko pro lje æe,
biv ši ko mu nis tiè ki uz ni ci su se tu oku pi li i
os no va li ud ru gu po li tiè kih uz ni ka pod na --
zi vom 231. Na ime, 231 je èla nak kaz neno --
ga za ko na po kojem je veæi na bi la su ðena,
za to su veæ u na ziv sta vi li taj zna meni ti broj 
i u prog ra mu tra ži li da se iz za ko na taj èla --
nak briše, što je zna èi lo da se uki da og ra --
nièenje slo bode i u bu duæe da ne bude više
po li tiè kih uz ni ka. Ka ko zna demo, taj pu --
poljak je veæ u ko lo vo zu 1968. ot rgnut, a
èla nak 231 os ta o je sve do ko naè no ga uru --
ša vanja ko mu nis tiè kog sus ta va i u Èehos --
lo vaè koj Federa tiv noj Repub li ci.

Po li tiè ki se uz ni ci, u znak spo mena na to
prvot no or ga ni zi ranje sas ta ju go dišnje na
za jedniè kom svedržav nom dru ženju. Ta ko
je bi lo i ove go dine. Kon federa ci ja po li tiè --
kih uz ni ka Èeške repub like poz va la je na
repub liè ki sas ta nak, ko ji se ove go dine od --
rža va pod pok ro vi teljstvom predsjedni ka
Vlade Èeške Repub like, sve svoje pod --
ruž nice i predstav nike svih po li tiè kih stra --
na ka. Po zi vu ugledne pred sjed nice Kon --
federa cije po li tiè kih uz ni ka dr. Nadìžde
Ka va lírove odaz va lo se mnoš tvo èla no va
ud ruge i sve vla da juæe po li tièke stranke ali
i opor bena so ci jal demok rat ska stran ka
(ÈSSD).

Predsjedni ca je svo jim krat kim uvod nim
poz drav nim go vo rom ot vo ri la skup šti nu,
na kon èega je izas la nik predsjedni ka Èeške 
Repub like dr. Vac la va Kla u sa pro èi ta o
poz drav no pis mo èeškog pred sjed ni ka
skup šti ni po li tiè kih uz ni ka. Pred sjednik u
tom pis mu is tièe ra dost da su se po li tiè ki
zat vo reni ci opet oku pi li i nag la si o, da je i u
proš los ti opeto va no iz ra ža va o svoje poš to --
vanje i divljenje po li tiè kim uz ni ci ma, ko ji
su pra vi bo jov ni ci za slo bo du, ko ji se ni su
bo ja li us pro ti vi ti to ta li tar no mu sus ta vu, a
ko ji ni da nas ni su presta li vo jeva ti pro tiv
krat ko ga na rod nog pam æenja.

Mo žemo reæi da bi u mno gim post-ko mu --
nis tiè kim drža va ma po li tiè ki zat vo reni ci
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željeli da predsjednik repub like ci jeni nji --
ho vu žrtvu, nji ho vu hrab rost i upor nost
ko jom stal no pod sjeæaju na rod o tome ka --
ko je teško do bi ti iz gub ljenu slo bo du.

Na kon go vo ra predsjedni ka Èeške Re --
pub like, predsjednik Inter-As so Jure
Kne zo viæ poz dra vi o je skup šti nu i ob raz --
lo ži o od lu ku XIX. Kon gresa In terna ci o --
nalne aso ci ja cije biv ših po li tiè kih uz ni ka i 
žrta va ko mu niz ma i Savezne njemaèke
zak lade za prevla da vanje ko mu nis tièke
dik ta ture, da rav na telji ca njemaèke Zak --
la de dr. An na Ka minsky i predsjednik

Inter-Asso-a na ovoj skup šti ni dr. Ka va li --
ro voj sveèa no preda ju ovu po èas nu po --
velju. Zbog spri jeèenos ti dr. Ka minsky, tu 
èast ima o je sam predsjednik Inter-
 Asso-a. U svom go vo ru nag la si o je div lje --
nje druš tvenom priz nanju koje u Èeškoj,
kao ri jetko gdje, uži va ju bivše žrtve ko --
mu nis tiè kog to ta li ta riz ma, nag la siv ši da
je to u prvom redu zas lu ga predsjednice
ko joj treba zah va li ti i za pos to janje festi --
va la pro tiv to ta li ta riz ma Mene Tekel, te
dr. Ka va líro voj sveèa no uru èi o po èas nu
po velju, ko jom ove dvije in sti tu cije dr.
Ka va líro voj is ka zu ju zah val nost i priz --
nanje za njene zas luge u prevla da vanju
pos ljedi ca ko mu nis tiè kih zlo èi na i oda --
vanje po èas ti žrtva ma ko mu nis tièke dik --
ta ture i za njenu neu mor nu preda nost u
pri bav ljanju žrtva ma na ci o nalne i meðu --
na rodne po zor nos ti i za bor bu za nji ho va
pra va.

Sli jedi li su go vo ri dr. Premysla So --
botke, dop redsjedni ka Sena ta ÈR, dr. Pa --
vela Bema, bivšeg praš kog gra do na èelni --
ka a sa da zas tup ni ka u Èeškom par la --
mentu, predstav ni ka stra na ka: oporbene
so ci jal demok ratske ÈSSD i vla da ju æih
TOP 09, VV, KDU-ÈSL i ODS, stranke

ko joj je na èelu premijer Neèas, ko ji zbog
zas jedanja vlade nije mo ga o na zo èi ti, ali
je za to pos la o mi nis tra Cha lu pu. Mi nis tar 
je pro èi ta o premi jero vo pis mo iz ko ga na --
vo di mo neke di jelove: 

«Poš to vane dame i gos po do,
Da nas je ma lo poj mo va ko ji su zlo u pot --

reblja va ni po put poj ma „slo bo da“. Slo --
bo dom se zak linje ko jeka kav dik ta tor i
tero rist, a ubi ja eda bi na vod no os lo bo di --
o. Naše je pra vo i duž nost od redi ti se,
defi ni ra ti, što je za nas slo bo da a što je
nap ro tiv po rob lja vanje.

Prema poz na tom mar ksis tiè kom po uè --
ku „slo bo da je prepoz na vanje nuž nos ti".
U ovoj jednad žbi nema niš ta što se od no si
na mo ral. Mar ksis tiè ki ideal slo bode nas --
taje za do voljenjem ono ga što se os jeæa

kao nuž nost, kao pot reba: ako ste glad ni,
na jedite se i vi ste slo bod ni. Po jam
nuž nos ti, u ovoj defi ni ci ji, ne po jav ljuje se 
slu èaj no rijeè iste srod nos ti kao i pri si la.

Mar ksis ti sto ga ne mo gu ra zum jeti po li --
tièke zat vo renike ko ji su u bor bi za slo bo --
du žrtvo va li ko mad svo ga ži vote, ko ji su
pro veli u zat vo ri ma. Mar ksis ti su po li --
tièke zat vo renike smat ra li bro do lom ci ma
i gu bit ni ci ma. Oni ne mo gu ra zum jeti po --
li tièke zat vo renike, za to jer u nji ho voj
defi ni ci ji slo bode nema mo ral nog im --
pera ti va, ko ji daje smi sa o od go vor nos ti
za vlas ti tu savjest i do mo vi nu .... Dakle,
po li tiè ki zat vo reni ci su se up rav lja li mo --
ral nim im pera ti vom, jer su svoje djelo --
vanje pod redi li vlas ti toj svi jesti i sav jesti.

Za Fri edric ha Ni etzschea veæ 1888. go --
dine slo bo da je bi la "volja prema vlas ti toj
od go vor nos ti." Bernard Shaw je 1905.
na pi sa o da "Slo bo da zna èi od go vor nost". 
Im ma nuel Kant je na kon cu ci jelo ži vot --
nog raz miš ljanja do ša o do uv jerenja, da
"u eti ci mo ra bi ti jedan jedi ni, svi ma za --
jedniè ki i nepo ko leblji vi mo ral ni za kon,
ko ji si ljud ska slo bo da sama, nuž no
nameæe kao ob vezu.“

Ig no ri ranje ovih os nov nih mo ral nih
èinjeni ca, la vov ski je dio na sveop æoj dis --
kredi ta ci ji demok rat skih po li ti èa ra i u ko --
naè ni ci cijele po li tike.

Mi, u Èeškoj smo vrlo sretni da po li --
tièke elite kao primjer ima ju stal no pred
oèi ma vas ko ji ste ži vi do kaz vri jednos ti
ak si o ma "Nema slo bode bez od go vor nos --
ti."

I zato, dok su si dru gi kva ri li ka rakter
pok lon stvom i dvoj nim mišljenjem, vi po --
li tiè ki uz ni ci os ta li ste slo bod ni i u naj --
tam ni jim Jáchymov skim rud ni ci ma i zat --
vo ri ma. Za to vam pri pa da na ša zah val --
nost.»•

DODJELA POÈASNE POVELJE
ZASLUŽNOJ PREDSJEDNICI KPV ÈR

Pišu:

dr. sc. Renata KNEZOVIÆ,
 LFUK, Bratislava &

dr. sc. Rebeka RALBOVSKA,
FBMI, Prag

Dr. Nadìžda Kavalírová

Dr. Pavel Bem i predsjednik Inter-Asso Jure Knezoviæ
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Demenci ja – zas tra šu ju æa tema? Mož - 
da jest, no ipak se dob ro s njom su o èi ti i
zna ti što više, jer je starenjem po pu la cije
ak tu al na i sve ak tu al ni ja. A može po go di ti 
sva ko ga. Ru ku na srce, ne hva ta li nas ne --
mir ka da pri mi jeti mo da smo iš li u so bu i
vra ti li se a da nis mo oba vi li što smo ka ni --
li? Ili ka da nam se poène do ga ða ti da se
sve èešæe ne mo žemo sjeti ti nekog imena
ili bro ja te za bo ra vi mo gdje smo os ta vi li
kljuèeve ili na o èale! Za ut jehu – od mah
tre ba reæi da sa ma za bo rav lji vost ne zna èi
demenci ju. Za bo rav lji vost jest jedan od
prvih sim pto ma demencije, ali može bi ti i
pos ljedi ca nedo voljnog trenin ga moz ga,
depresije, pod svi jesnog po tis ki vanja bol --
nih sjeæanja, selekti ranja nevaž nih ili neu --
pot reblji vih sad rža ja. I mla di lju di za bo --
rav lja ju. Starenje moz ga i pad kog ni tiv nih 
spo sob nos ti po èinje veæ sredi nom dva de --
se tih go di na, zav ršetkom od ras tanja – što
kom penzi ra mo is kus tvom i na dog rad --
njom znanja i sad rža ja. Za to se mir no mo --
že mo ša li ti: „Spo ro mis lim, brzo za bo rav --
ljam“.

Sta raè ka demenci ja ne zah va æa sva ku
sta ru oso bu, no kod mno gih prvot no nor --
mal no za bo rav ljanje može pos ta ti oz bilj --

no. Inaèe, demenci ja ima pu no vrsta. Ov --
dje ne æu ula zi ti, prim jerice, u demenci ju
zbog Lewyjevih tjeleša ca, u fron to tempo --
ral nu degenera ci ju ko ja se po ka zuje
prom jena ma meðuljud skih od no sa, ag re --
siv nos ti i po manjkanja tak ta, u Kor sa --
kovljew sin drom ko ji je pos ljedi ca kro --
niè nog al ko ho liz ma, ni ti u tok siè na oš --
teæenja moz ga kod ci roze jeta ra, ma siv --
nog uži vanja dro ga, udi sanja ljepi la ili ko --
riš tenja tzv. di zaj ni ra nih dro ga. Dva bit na
ob li ka ko ja sus reæemo u sta ros ti su vas ku --
lar na demenci ja i Al zhei mero va bolest.

Vas ku lar na demenci ja, ko ju lju di po pu --
lar no zo vu sklero za, zap ra vo je pos ljedi ca 
na èi na ži vo ta. Èesto je na ime za èeta veæ u
djetinjstvu na èi nom prehrane, preti los ti,
manjkom kretanja, pušenjem, ko lesteri --
nom po vi šenim zbog genetskih raz lo ga ili 
zbog prekom jernog uno šenja ka lo ri ja te
šeæernom bo lesti – sve uz ro ci ma koje je
mo guæe iz bjeæi ili barem ub la ži ti. Kao što
ime kaže, kod ove se demencije ra di se o
prom jena ma u krvnim ži la ma zbog èega

do la zi do smanjene opskrbe moz ga ki si --
kom.

Za Al zhei mero vu bolest prevenci ja nije 
poz na ta. Za nju su ti piène nas lage ami lo i --
da u moz gu za koje se ne zna jesu li uz rok
ili pos ljedi ca bo lesti. Ra di se o oz biljnoj
degenera tiv noj bo lesti ko ja uniš ta va neu --
rone i veze u mož da noj ko ri i do vo di do
gu bit ka mož dane mase.

Kli niè ka sli ka demencije i Al zhei me ro --
ve bo lesti se djelo miè no prekla pa, ali pos --
toje i znatne raz like. Kod demencije oš --
teæenja moz ga idu spo ro. Èovjek je za bo --
rav ljiv, na ro èi to ako se ra di o no vom sje --
æa nju, a vremenom pos taje sve manje ak --
ti van te spo ri ji u shva æanju. Kat ka da je
po tišten ili je jednos tav no mi ran. Èesta su
po ja va pa do vi i mod rice zbog krat kih nes --
vjesti ca ko jih se èovjek i ne sjeæa. Mo gu --
æa su i sko ko vi ta po gor šanja zbog tzv.
TIA – pro laz nog izos tan ka prok rvljenos ti
djeli æa moz ga, sa ili bez mi ni in far kta, ra --
di èega su uèestale i pro lazne smetnje
vida. Kljuè no je ipak da je èovjek u real --
nos ti, a u ka rak teru ug lav nom sa èu van.

Al zhei mero va bolest zah va æa èov jeka
dublje, ta ko da se ka rak terno mi jenja.
Oboljeli èovjek prvo po la ga no pos taje
nepov jerljiv, us trašen i iz ra zi to škrt. Ne

Ka da vi di mo sta rog èov jeka, brzo
smo sklo ni, pa èak i on da ka da sa mi više
nis mo mla di, zak lju èi ti da je oso ba - zbog 
sta ros ti - si gur no in telektu al no in feri or --
na, spo ra i nein ventiv na! Po nekad æemo
raz go vor i susret nas to ja ti iz bjeæi! Od lu --
ka je, na rav no, nepris toj na, ali us to je i
pot pu no neu temeljena.

In teli genci ja se obiè no defi ni ra kao
spo sob nost uo èa vanja i po vezi vanja poj --
mo va, oso bi to ap strak tnih. Hetero gena je
i veo ma in di vi du al na. Nije ju la ko od vo --
ji ti od ško lo va nos ti, tjelesnog stanja, du --
hov nos ti, menta li teta i so ci jal nih kom --
petenci ja. Teško ju je mjeri ti, a rezul ta ti
mjerenja ne mo gu se smat ra ti preciz ni ma, 
a po nekad su i nepo uz da ni.

Prom jena ma u po pu la ci ji sta rih lju di
doš lo je do veli kih po ma ka u vanjskom
od no su in teli gencije i sta renja. Lju di ko ji

da nas ima ju sedamdeset go di na tjelesno
su – ali i mental no! – pet do deset go di na
mla ði od lju di ko ji su u is toj toj do bi bi li
prije trideset go di na, a oni ko ji su mla ði
od sedamdeset go di na, u boljem su stanju 
od svo jih ra ni jih vršnja ka. Pra vo, pi tanje
i dalje je, na ra vo, ap so lut na na rav su od --
no sa.

Zna se da iz meðu in teli gencije i sta --
renja veza pos to ji. Više je nego uoè lji vo
da æe petna esto go diš njak u veo ma krat --
kom vremenu za pam ti ti desetak ko ra ka
koje je pot rebno po du zeti da se fo tog ra fi --
ja iz elektro niè kog fo tog raf skog apa ra ta
prenese na ra èu na lo te neka mo po šalje, a
da æe sta ri èovjek, pa i onaj ko ji je veo ma

mo ti vi ran, ima ti teško æa i treba ti pu no
više vremena.

In teli genci ja se èesto di jeli na flu id nu i
kris tal nu, a kod is tra ži vanja i opi si vanja
in teli gencije sta raèke do bi up ra vo se ta
di o ba kao model najèešæe ko ris ti. Flu id na 
in teli genci ja je ona ko ja svoje temelje
ima u moz gu i živ èa nom sus ta vu, koja,
dakle, po èi va, na našem uro ðenom po --
tenci ja lu. Kris tal na in teli genci ja stjeèe se
raz vit kom i is kus tvom Flu id na in teli --
genci ja omo gu æuje brzi nu, preciz nost,
ino va tiv nost i svježe pamæenje, a kris tal --
na up rav lja steèenim znanji ma, jezi kom
te kul tur nim i so ci jal nim spo sob nos ti ma.

Starenje in teli gencije nije ujednaèen
proces, veæ se od vi ja in di vi du al no. Ima
lju di ko ji ra nije gube brzi nu i la ko æu
shva æanja te sve teže uo èa va ju za ko ni tos --
ti i su od nose, te onih ko ji dulje os ta ju
mental no vi tal ni. Ipak, flu id na in teli --

SAVJET LIJEÈNIKA

DEMENCIJA – OÈUVAJ NAS, BOŽE!
Piše:

Dr. med. Drina
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uvi ða svo ju za bo rav lji vost. Za ob --
jašnjenje za bo rav lji vos ti i nespretnos ti
po èinje sum nji èi ti oko li nu - za zle
namjere i za kraðe. Ne raz li kuje mo guæe
od nemo guæeg te gu bi smi sa o za real nost.
U po èetnoj fa zi bo lesni ci više in teli --
gencije i dob rog trenin ga moz ga us pjeva --
ju raz vi ti tri kove ko ji ma prik ri va ju smet --
nje pred oko li nom i pred sa mi ma so bom.
Pi ta mo li oboljelo ga èov jeka ko li ko mu je
go di na, mo guæe je da æe od go vo ri ti:
„Roðen sam 19xx.“, pa æe tek upu æena
oso ba pri mi jeti ti da je pi tanje 
iz bjegnu to te da bo lesnik u
stva ri ne zna ko li ko je star i
ko ja je go di na. Nap redo --
vanjem bo lesti rupe u sje æa --
nju po èinju se po punja va ti
fan ta zi jom, is prva mo gu --
æom, a kas nije i nemo gu æom. 
Vremenom se po jav lju ju i
ha lu ci na cije, pot pu no nep --
rih va æanje lo giè nih ar gu --
mena ta i kraj nja tvrdog la --
vost. U gla vi i u raz go vo ri ma 
neprestal no se po nav lja ju
pri silne mis li, uz uv ri je ðe --
nost ako oko li na pro tus lo vi
ili po ka zuje nevjeri cu.

Al zhei mero va bolest teško 
po ga ða i èla nove obi telji.
Obo ljeli èovjek se in tenziv --
no mi jenja i tone u vlas ti ti
svijet i izo la ci ju. Raz go vor
pos taje go to vo nemo guæ, pa
je jedi na mo guæ nost da se
oko li na po ku ša pri la go di ti.
Ka ko po lemike nema ju smis --

la, preos taje po ka zi va ti vjero vanje mis li --
ma bo lesni ka ka ko bi se sa èu va lo èov --
jeko vo dos to jan stvo i os jeæaj da ga uzi --
ma mo oz biljno. Ta kav æe pris tup obiè no
djelo va ti umi ru juæe.

Kod svih ob li ka demencije važ no je
nas to ja ti što dulje oèu va ti sa mos tal nost.
Pot rebna je èvrsta, up ra vo ri tu al na sva --
kod nevna struk tu ra ka ko bi oboljeli
èovjek što dulje mo ga o obav lja ti jednos --
tavne radnje, pa ma kar one bile i sve
nespretnije. Va žan je i mož da ni trening.

Naj bolje je pjevanje, èi tanje i crtanje, a
važ ni su i druš tveni kon tak ti. Bolest se
time ub la ža va, a zad nja, bol na raz dob lja
od ga ða ju. U uz nap redo va loj fa zi bo lesnik 
po ka zuje tendencije bježanja, ne prepoz --
naje èla nove obi telji. Više ne može sam
od rža va ti osob nu hi gi jenu te do živ lja va
pov ra tak na stu panj do jenèeta, nespo so --
ban za na jos nov nije fun kcije, èak i za sa --
mos tal no uzi manje hrane.

Njego vanje èla na obi telji oboljelog od
Al zhei merove bo lesti veo ma je teško. Za --

da æa ne bi smjela pas ti na jednu
oso bu jer æe se ta oso ba prije ili
kas nije pod teretom slo mi ti.

Na kra ju još želim do da ti da je 
s demenci jom èesto po veza na
depresi ja, što je manje poz na to.
Smetnje se po nekad nevjero jat --
no po voljno pop rave ako se pri --
mijene an ti depresi vi ko ji po ma --
žu sta bi li zi ra ti kemi zam moz ga.
Dru ga mo guæ nost na ko ju se ta --
koðer èesto za bo rav lja je po vi --
šeni tlak lik vo ra u gla vi ko ji zna
izaz va ti sim ptome sliène de --
menci ji, a ko ji mo gu up ra vo èu --
desno nesta ti ako se pra vo dob no 
iz vrši opera ci ja drenaže i nor --
ma li zi ra pri ti sak.

Ne zna mo što nas èeka u sta --
ros ti. Ži vi mo za to što zdra vije,
idi mo meðu ljude, pjevaj mo u
zbo ru! Is tov remeno, po ma ži mo
dra gi ma koje je bolest po go di la! 
A bu duæ nost prepus ti mo u
Božje ruke.•

genci ja go di na ma sla bi kod sva ko ga. La --
ga ni pad po èinje veæ sredi nom dva --
desetih, a u srednjim go di na ma za do bi va
zna èaj nije razmjere. Veæ od èetrdesete
uèi mo, uo èa va mo i zak lju èu jemo znat no
spo rije. Kris tal na in teli genci ja os taje
meðu tim du go sa èu va na. Sta ri lju di mo gu 
du go zad rža ti vi soke jeziène kom --
petencije, a na pod ruè ju emo ci o nalne in --
teli gencije i in teli gencije ži vot nih vješti --
na mo gu èak i nap redo va ti. Nap redak, pa
i pra vo stva ra laš tvo, mo guæe je i na pod --
ruè ju um jetnos ti i pro fesi o nalne
ekspertize. Poz na ti su us pjesi sta rih skla --
da telja, sli ka ra i pi sa ca. Pos tig nu æi ma na
dru gim pro fesi o nal nim pod ruè ji ma na
pu tu stoje ug lav nom smanjene tjelesne
mo guæ nos ti.

Gubljenje flu idne in teli gencije ne mo ra 
pro ti ca ti uoè lji vo i dra ma tiè no za to jer
lju di svo jim is kus tvom i steèenom ži vot --

nom perspekti vom – kris tal nom in teli --
genci jom - iz jedna èa va ju ili kom penzi ra --
ju gu bitke. Prik ladne stra tegije pos toje
oso bi to u pro fesi o nal nom ži vo tu, pa æe
ta ko sta ri ja dak ti log raf kinja, ko ja tipke
uda ra smanjenom brzi nom, od rža ti
tempo na taj na èin što æe u pam æenju
bolje struk tu ri ra ti tekst ko ji prepi suje, ili
æe ga èi ta ti unap rijed. U sva kod nevnom
ži vo tu sna laženje æe ovi si ti o vrsti za da æa
i mo guæ nos ti ma da se raz li ka na dom jesti
is kus tvom. Ta mo gdje to nije mo guæe –
prim jerice u ra zu mi jevanju upu ta o ko riš --
tenju apa ra ta ili li jeko va, ili u ru ko vanju
au to ma ti ma, raz li ka æe se os jeæa ti.

Po sebno pod ruèje èi ni rješa vanje
teških ži vot nih prob lema, za koje je pot --
rebna sta no vi ta mud rost. Uko li ko je ona
ra nije pos to ja la – mud rost se ne stièe
starenjem - os tat æe obiè no du go sa èu va --

na i omo gu æa va ti su o èa vanje sa ži vot nim
prob lemi ma.

Na kra ju, ono što je naj važ nije i naj za --
nim lji vije. Du go se smat ra lo da je nemo --
guæe djelo va ti na slab ljenja flu idne in teli --
gencije bu du æi da je ona usid rena bi o loš --
ki i genetski. U meðuv remenu je poz na to
da mo guæ nos ti ipak pos toje. Gra ða i fun --
kci o nal nost moz ga mi jenja ju se kroz
kontekste u ko ji ma ži vi mo, pa i po zi tiv --
no, ako kog ni tivne za daæe pred nas sti žu
kon ti nu i ra no, u prik lad nom i po ti caj nom
ob li ku. Sve više znan stveni ka smat ra da
su zdra vi sta ri lju di spo sob ni trenin gom
reak ti vi ra ti barem dio spektra kog ni tiv --
nih spo sob nos ti - ko ris teæi kris tal nu in --
teli genci ju. Ra duje nas sto ga da se psi ho --
lo gi ja sve više ba vi is pi ti vanji ma o sus --
tav ni jim meto da ma uèenja prik lad nih za
sta ri ju dob.•

Pacijentica Aloisa Alzheimera, Auguste Deter. Njezina bolest je
prvi opisani sluèaj bolesti koja æe kasnije postati poznata kao

Alzheimerova bolest.
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Tri pu ta dva je šest. Šest kvad rat nih

meta ra. I nas šesto ri ca. Èovjek na metar,

metar na èov jeka. To je nekad bi la sa mi ca. 

Od ka da su oni - crveni "os lo bo di telji" –

doš li, pos ta la je æeli ja za šesto ri cu.

Smrdlji va "kib la" u kutu. Vrè vode. Pro --

zo ri raz bi jeni - rešetke, preko njih daske

za bijene. Debela drvena vra ta - nad vra ti --

ma ža rulja - da no noæ no ja ko svjetlo. I ru --

pa u vra ti ma, kroz ko ju bi èesto pro vi ri va --

lo oko. Ši ro ko ot vo reno, svjetlu ca vo,

zlob no oko. I pod. I niš ta više. Nešto na ših 

pok ri va èa, ko ša ra od hrane, torbe sa sit ni --

ca ma, nap rtnjaèe s rubljem. Sve desetak

pu ta pretresa no. Ša vo vi pro reza ni…

Remeni iz va ðeni… 

I nas šesto ri ca na šest meta ra kvad rat --

nih. Nešto uši ju, dos ta stjeni ca.

Bez krivnje kri vi. Sta ri ji lju di i jedan

djeèak – ja. Vjeèno èekanje. Èekanje

"pre slu šanja is ledni ka", tu ži o ca, op --

tuž nice, su ðenja, osude i od las ka. Za

neke vjeènog od las ka. Nervoze, gla sine, 

fan ta zi ranja, ha lu ci na cije, slo mo vi

nada… 

Si jedi èovjek s brci ma sve je to sto iè ki

pri ma o. I njegov fi lo zof ski mir preša o je

na os tale u æeli ji. Pod is tom dekom spa --

va o sam s njim, da bude top lije. Iz iste

por cije smo jeli, da bude jednos tav nije.

Iste pjesme pjeva li, da bude veselije. Iza

pretresa ob ješenjaè ki se smi ja li, kad smo 

spa si li jedi ni ko ma diæ olovke, do da va --

ju æi ga - dok smo ona ko po lu go li na hod --

ni ku sta ja li - jedan dru gome u ruke.

Saz na o sam za vrijeme du gih besa nih

no æi mno go iz ži vo ta Si jedog èov jeka s

brci ma. Svake veèeri - uveli smo to na

njegov pri jedlog - netko je pri èa o di jelove 

svog ži vo ta. Do živ lja ji lju ba vi, mla dos ti,

pu to vanja, ško lo vanja, stu dentsko doba,

udar ci sud bine, pro bi janja kroz ži vot, tu --

ge i ra dos ti, svake veèeri nešto iz neèijeg

ži vo ta gos to va lo je u na ših šest kvad rat nih 

meta ra. Bez uljepša vanja, èesto brit ko,

èesto gor ko, èesto s pro gu ta nim su za ma i

grèem u grlu, èesto s neo buz da nim smi --

jehom. Nesta ja li su u tim trenu ci ma si vi

æelij ski zi do vi, iša ra ni krva vim mrlja ma

od zgnjeèenih stjeni ca. Nesta ja lo je teške

at mosfere i od la zi li smo u ži vot.

Mno go sam veæ od prije zna o o ži vo tu

Si jedog èov jeka s brko vi ma. Ali sve mi je

sa da do la zi lo u dru gom, bližem, jas nijem i 

dražem svi jetlu. Èuo sam o njego vom

djetinjstvu. O krva vom radu, o njego vu

ocu, o njego voj sta ri ci maj ci. O nad ljud --

ski teškom pro bi janju kroz ži vot. U stva --

ranju neèega iz ni èega. O do las ku ma log

djeèa ka sa sela u grad. O stu dentskim

glad nim veèeri ma. O radu, radu, vjeènom, 

neprekid nom na por nom radu. Dip lo ma.

Obitelj. Kuæa.

Èinjenice sam znao, ali ovaj pu ta je to

bi lo dru ga èije, ljud ski, kao is po vijed

duše.

Po èeo sam shva æa ti Si jedog èov jeka s

brko vi ma kao ni ka da prije. Pos ta o mi je

bli ži nego ikad. Raz go va ra o je sa mnom o

ži vo tu ne kao s djeèa kom (što sam još

bio), nego kao s od ras lim èov jekom.

U hlad nim no æi ma stis nu o sam se uz

njego va ši ro ka leða - i iza njih se èak i u

zat vo ru os jeæa o neka ko si gur nim. I po --

nos nim, neskri veno po nos nim kad je pri --

èa o… 

Doš la su su ðenja i moje dvije go dine.

Os jeæa o sam se neka ko pos tiðen. Na dvo --

riš tu, za vrijeme dezin fekcije i "di di ti --

ranja", kad spo menuh svoje "šaljive"

dvije go dine izaz vah smijeh i oma lo va ža --

vanje meðu svi ma oni ma s - 10, 15, 20,

do ži vot no, smrt. "Ja bih to na «kib li»

pros jedi o" - reka o je jedan!

Doš lo je suðenje i Si jedog s brci ma.

Neko li ko da na od vo di li su ga jut rom, do --

vo di li veèerom. Bio je mi ran, tek ogorèen, 

go rak s tvrdim pog ledom kak vog još ni --

sam u njega vi di o. "I to se zove su ðe --

nje…" sve je, što je reka o.

I on da - prog lašenje osude. Vra ti o se za

sat nat rag. Jedna ko mi ran, još mir ni ji - sa --

mo pogled. Taj neæu ni ka da za bo ra vi ti.

Mješa vi na iro nije, tuge, prezi ra i neke

nad na ravne od luè nos ti.

Šu ti li smo. Ni sam niš ta pi ta o. Na kon

neko li ko trenu ta ka reka o je: 20 go di na.

Od la nu lo mi. Mis li o sam da æe bi ti gore.

Os ta li u æeli ji bi li su sljedeæih da na

neka ko po sebno èud na po na šanja, po --

go to vo prema meni. Nešto je bi lo u zra --

ku. Nešto teško. Svi su bi li po tiš teni,

šut lji vi - jedi ni je Si jedi èovjek s brci ma

drža o vesele go vore i po ku ša va o zap --

jeva ti. No nit ko nije prih va ti o. - Po èeo

sam sum nja ti, poèele su se u meni ra ða ti 

strašne mis li: ovdje nešto nije u redu.

Nešto mo ra bi ti po sri jedi.

Jednog da na do bi o je netko neka kav

paket. Uzeo sam no vine u koje je bi la

za mo ta na sla ni na i po èeo èi ta ti. Zi nu o

sam. Iz vještaj o su ðenju Si jedom èov --

jeku s brci ma. Pu no pog rdnih ri jeèi. I

na jedan put iz onih prlja vih, po lu po --

dera nih, za maš tenih no vi na uda ri la me

je sa mo jedna rijeè. Uda ri la po oèi ma,

moz gu i srcu. Slo va su se po èela gu bi ti,

ig ra ti mi pred oèi ma, grlo presta lo udi --

sa ti zrak, srce se sko ro ras puk lo.

U no vi na ma je hlad no sta ja lo: „… i

osuðen na SMRT stri jeljanjem.“ 

Kad sam spus ti o no vine vid jeli su svi

što se do go di lo.

Si jedi èovjek s brci ma pri ša o mi je i

zag rli o me top lo: "Sin ko, bit æe sve dob --

ro“.

Si jedi èovjek s brci ma bio je moj otac.

(Pri èa je prvi put ob jav ljena u No voj
Hrvat skoj, god. II., br. 10, str. 5., Lon --
don, lis to pad 1959. Auk tor je hrvat ski
po li tiè ki uz nik Tefko Sa ra èeviæ)•

SIJEDI ÈOVJEK S BRCIMA
Piše:

Emin SEDLAR
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Crnu proš lost, ureza nu u sjeæanju na

nevine ljude i žene Val po va, za pi sa o je

Franjo Var ga na in zis ti ranje mno gih sta --

rih Val pov èa na. Svi su ima li jednu želju,

želju ko ja je i Var gi na - da se ne za bo ra vi,

ali i ne op ros ti.

Ia ko je od tih do ga ða ja proš --

lo više od 60 go di na, ta stra viè --

na, zlo èi naè ka do ga ðanja na

Val pov šti ni - u sa mom Val po vu 

i u šu mi Zvjerinjak, treba ju os --

ta ti za pam æeni. Osobe koje su

stra dale zas lu žile su da ih se ne

za bo ra vi, jer su bile nevine.

Sve je po èelo od mah na kon

ulas ka par ti za na od nos no Ju --

gos lavenske ar mije u Val po vo,

od nos no na tzv. Dan os lo bo --

ðenja 14. trav nja 1945. go dine.

Po želji nekih oso ba koje su se

željele po ka zi va ti kao bor ci

NOB-a, vrši la su se uhi æenja,

ali i snaž no is ka zi va la mržnja i

os veta prema ug lednim i bo ga --

tim mješta ni ma, gos ti o ni èa ri --

ma, ug lednim i poš tenim selja --

ci ma, a po sebno prema oso ba ma

njemaèke na ci o nal nos ti. Stra da va li su i

èla no vi obi telji èi ji su brat ili otac bi li u

nekoj dru goj - reèeno je on da - nepri ja --

teljskoj voj sci.

Svi uhi æeni, njih 35-40 s cijele Val pov --

štine, do vedeni su u poz na tu OZN-u, na

is ti na èin - veza nih ru ku vo ðeni su uli ca --

ma svo jih mjesta. U Val po vo su do vo ðeni

iz Veliš ko va ca, Gata, Ti bor ja na ca, Bis tri --

na ca, La di mi reva ca, Mar jan èa ca, Iva no --

va ca, Zelèi na... Vo di li su ih u do pod --

nevnim sa ti ma, da na rod to vidi, da u

mješta na ko ji još ni su od vedeni još više

ut jera ju strah u kos ti. U is to vrijeme, is tih

da na i sa ti - za vrijeme od vo ðenja tih

nesretni ka - uko li ko je netko po ka za o ili

dao ma li ot por, ubi li su ga u dvo riš tu ili

od veli u vrt ka ko bi ga zak la li ili ubi li na

neki dru gi na èin, svejedno.

Tak vih je slu èa jeva bi lo i u nekim seli --

ma, a po sebno u Val po vu. Jedan se do go --

di o u Uli ci Braæe Ra di æa na bro ju 40.

Žena od 45 go di na zak la na je i od vu èena

na gno jište gdje je leža la dva dana, kao

primjer os ta li ma. Ona je pru ži la ot por,

nije od go vo ri la na pi tanje gdje joj je muž,

i zbog to ga su je zak la li - a dva da na su

bra ni li da joj it ko priðe (i po ko pa ju) u

nam jeri da što više up laše os tale sta nov --

nike ulice - na ro èi to udo vice. Ta je uli ca,

na ime, bi la poz na ta kao us taš ka, a iz

svake kuæe je netko bio u voj sci – veæi --

nom u do mob ra ni ma.

Na kon što su ti lju di i žene do vedeni u

Val po vo na sas lu šanje, reèeno je ka ko æe s 

nji ma u zat vor do daljnjeg, no u tim pros --

to ri ma OZN-e nije bi lo pros to ri ja koje bi

mogle slu ži ti kao zat vor (æeli ja, sa mi ca i

sliè nih) nego su za to èenike zat va ra li u

svinjce, štale, pod rume i bolje graðene

šupe, uz po ja èa nu stra žu. Sve to preživ lja --

va li su bez hrane i vode, bez pok ri va èa.

Služ beni ci OZN-e i stra ža ri ni su se baš

naj bolje sna la zi li u tom pos lu - bi li su još

dos ta neis kus ni - pa su èesto meðu sob no

prepri èa va li sliène prièe i raz go va ra li o

tome ka ko treba "tu ban du što prije lik vi --

di rat". Ta ko su i ra di li, sva kog da na i noæi, 

a ti jad ni ci su bez su da i pravde, bez do ka --

za krivnje, unap rijed bi li osu ðeni na smrt.

Po seban do ga ðaj zbi o se 26., 27. i 28.

trav nja. U vremenu od 22 do 24 sa ta sva --

ku su veèer od vo di li 12-13 oso ba u "Gro --

fo vu leda ru" (u pros to ru sa dašnjeg "Stan --

dar da", a on da gro fov skih šta la neda leko

šume Zvjerinjak). U toj zlog las noj leda ri

lju di su pro živ lja va li muèenje

do besvi jesti i iz nemog los ti, a

za tim bi bi li od vu èeni sto tinjak

meta ra dalje, do šume

Zvjerinjak, do ro vo va ko ji su bi --

li is ko pa ni za ob ra nu od na pa da,

ro vo va du bo kih tek po la metra.

Nad tim ro vo vi ma, jedan po

jedan, bi li su zak la ni, na naj stra --

viè ni ji na èin, bo deni ku hinjskim 

no ževi ma i ba ju neta ma. To zlo --

èi naè ko djelo prepri èa va li su

sva kog dana, u pi ja nom stanju,

sa mi iz vrši telji tog ma sak ra. Sve 

su prepri èa va li, ne izos tav lja ju æi 

ni naj gnus ni ji detalj, u gos ti o ni

Šni deršiæ u Uli ci Lju devi ta Ga ja

u Val po vu, a pred pet-šest lju di

iz tog kra ja. Iz vrši o ci su bi li poz --

na ti pi ja ni ca iz Bis tri na ca, poz --

nat pod ime nom Svi raè bez žica, 

ci ga nin Mi koš i dva bra ta Presna ca iz

Val po va. Za na po menu ti je da su ti zlo èin --

ci svoje zlo èine na jav lji va li, za sva ku na --

rednu noæ, pla šeæi ljude u gos ti o ni.

Ka ko se je sve to pro èu lo, žene iz Ga je --

ve ulice sva ku su veèer u to vrijeme do la --

zile u bli zi nu tih stra viè nih do ga ða nja, i s

udaljenos ti od pedesetak meta ra slu šale te 

grozne ja uke, viku, za po ma ganja u po --

moæ, i na zi vanja "Maro", "Rezo moja",

"Kato"... "Djeco o, ni kad me više!" Taj su

slu èaj raz gla sile po ci jelom Val po vu, a

kao svjedo ci ga pot vrdi li rad ni ci u gro fo --

vim šta la ma: Mar ko Iviæ, njegov brat i

dru gi - jer oni su sva ko jut ro mo ra li zag --

rnu ti i na ba ca ti zemlju na te mrtve u ro vo --

vi ma, svega 50-60 centi meta ra du bine. To 

se go di na ma prepri èa va lo te je osu ði va na

ta daš nja vlast i mno gi po jedin ci - kriv ci za 

ove do ga ðaje iz Val po va, Petri jeva ca,

Šaga, La di mi reva ca i Bro ða na ca. Ja im

ovo ni kad op ros ti ti ne æu.•

NIKAD ZABORAVLJENI: ZAPISI I
SJEÆANJA IZ DAVNIH GODINA

(1946.-1948.)

MASOVNA GROBNICA: fotografija snimljena nakon gašenja
radnog logora Valpovo 1947. godine
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Drevno hrvat sko selo Li si èiæ na la zi se

neda leko Benkov ca. Smat ra se da je na ziv

Li si èiæ nas ta o kao iz vedeni ca iz Las ni èiæ,

ka ko se zva lo jedno od dva naest hrvat skih

plemena. Još i da nas mjesto i njego vi ži --

telji naj poz na ti ji su po is ko riš ta vanju ka --

mena. U Dru gome svjetskom ra tu Li si èiæ

je snaš la sud bi na svih hrvat skih na selja na

širem za dar skom pod ruè ju ko ja se ni su

preda la par ti zan skom tero ru. Ju gos la ven --

ski par ti za ni su za robljene Hrvate, meðu

ko ji ma i ci vile, nemi los rdno ubi ja li, mje sto 

op ljaè ka li i spa li li. Na rod je kak vu tak vu

si gur nost pot ra ži o u 5 km udalje nom

Benkov cu, dok i on ti jekom te tra giène

1944. go dine nije pao u ruke nepri ja telja,

èi ji su broj ni pri pad ni ci na ovom pod ruè ju

srpsku èetniè ku ko kar du na vri je me za mi --

jeni li ko mu nis tiè kom petok ra kom.

Par ti zan sko-ko mu nis tiè ka his to ri og ra --

fi ja us tvrdi la je da su krajem trav nja 1944. 

go dine u Li si èi æu na iš li na žesto ki ot por

njego vih bra ni telja te da su se mo ra li bo ri --

ti za sva ku kuæu. Is ti neob jekti van i nepo --

uz dan iz vor, ko ji ne zav rjeðuje ni spo --

mena, na vo di da su ukup no 32 pri pad ni ka

oru ža nih sna ga NDH po gi nu la u pos --

ljednjim bor ba ma za Li si èiæ. Prema vjero --

dos toj nim svjedo ci ma, sa mim mješta ni --

ma, stva ri su tekle dru ga èije. U na --

vedenim do ga ða ji ma to li ki broj hrvat skih

voj ni ka nije po gi nu o u bor bi, veæ su ko --

mu nis ti oèi to uveæa li brojke ka ko bi is tak --

li svoje "heroj stvo u na rod no-os lo bo di --

laè koj bor bi". Ono što su pro pus ti li reæi,

jest ko li ko su ta moš njih hrvat skih voj ni ka 

i ci vi la smak nu li na kon za rob lja vanja, ne

sa mo 1944. na kon pa da Li si èi æa veæ ti --

jekom ci jelog rata. I naj važ nije, èime su

žrtve zas lu žile - neke i naj straš ni ju smrt...

A ra di se o hrvat skoj si ro tinji, mir nom i

ra diš nom seos kom sta nov niš tvu koje se

odu vijek mo ra lo bo ri ti za go li op sta nak na 

svo joj hrvat skoj zemlji.

Pri lo ženi po pis rat nih i po rat nih žrta va

mjesta Li si èiæ, ko ji bi se vjero jat no mo --

gao na do pu ni ti, po di jeli li smo na dva di --

jela. Dru gi dio sad rži imena 15 mješta na

pri sil no od vedenih u par ti zanske redove,

gdje su po gi nu li ili pod muk lo ubi jeni.

Èinje ni ce o hrvat skoj mla dos ti pri sil no

od vede noj u par ti zane (uc jena ma uboj --

stvom, èak i cijele obi telji...) sla bo su poz --

nate hrvat skoj jav nos ti, pa i struè nim pov --

jesni èar skim kru go vi ma. Naj vjero jat nije

se ra di i o svjesnom prešu æi vanju, s ciljem 

kri vot vo renja tog di jela hrvatske po vi --

jesti.

Po pis rat nih i 
po rat nih žrta va:

1. Ba èiæ, An ðelka (Mar ka i Ma rije Dub --

ra vi ca), dijete. Po gi nu la na cesti is --

pod Bu ko vi æa 23. 8. 1944., zap režna

ko la sta la na minu;

2. Ba èiæ, Ante (Iva na i Cvite Golem), r.

1876. Par ti za ni ga 1944. od veli u lo --

gor iz kojeg je ot pušten pred smrt, u

ko lo vo zu 1945.;

3. Ba èiæ, Bo žo (Ilije i Ike Ra žov), r.

1898. Par ti za ni ga stri jelja li 1944. u

Šuš nju kod Benkov ca;

4. Ba èiæ, Bo žo (Ive i Ma rije Zri liæ), r.

1920., us ta ša, po gi nu o 1944. kod

Bjelo va ra;

5. Ba èiæ, Mar ko (Jo si pa i Bo žice

Kneževiæ), r. 1913., us ta ša, par ti za ni

ga 1944. za ro bi li kod Bu ko vi æa i us --

mrti li; 

6. Ba èiæ, Mar ko (Ante i Jurke Zub èiæ),

r. 1907. Po gi nu o na cesti is pod Bu ko --

vi æa 23. 8. 1944., zap režna ko la sta la

na minu;

7. Ba èiæ, Mate (Cvit ka i Cvite), r. 1917.

Pri pad nik ta li jan skog MVAC-a, po gi --

nu o 1942. kod Vo di ca;

8. Ba èiæ, Mate (Jo si pa i Bo žice

Kneževiæ), r. 1899. Par ti za ni ga stri --

jelja li 1944. u polju kod Raš tevi æa;

9. Ba èiæ, Mil ka (Ante i Grše Us kok), r.

1885. Po gi nu la na cesti is pod Bu ko --

vi æa 23. 8. 1944., zap režna ko la sta la

na minu;

10. Ba èiæ, Šime (Mate i Luce Zub èiæ), us --

ta ša, po gi nu o 1944. kod Bi ha æa;

11. Balen, Ni ko la (Iva na i Kate Kla pan),

r. 1921. Njemaè ki legi o nar, po gi nu o

1945. kod Voj ni æa;

12. Bu dan, Ante (Mar ka i Ma tije), r.

1890. Par ti za ni ga zak la li 1. 1. 1944.

u kuæ nom dvo riš tu;

13. Bu dan, Mar tin (Mar ka i Ma tije), r.

1901. Par ti za ni ga zak la li 1. 1. 1944.

u kuæ nom dvo riš tu;

14. Bu dan, Tome (Šime i ?), r. 1890. Par --

ti za ni ga zak la li 1. 1. 1944. u kuæ nom

dvo riš tu;

15. Golem, Grgo (Mar ka i Grgice To kiæ),

r. 1913. Par ti za ni ga zak la li 1. 1.

1944. u vlas ti toj kuæi;

16. Golem, Grgo (Jure i Ru žice Èvrljak),

r. 1910., us ta ša, nesta o 1945. na

križ nom putu;

17. Golem, Jo so (Mar ka i Cvite Pešut), r.

1922., us ta ša, um ro od ti fu sa 1944. u

Benkov cu;

18. Golem, Jo so (Ilije i Milke Na kiæ), r.

1888. Par ti za ni ga stri jelja li 1944. u

Benkov cu;

19. Golem, Mar ko (Petra i Iva nice Du --

kiæ), r. 1892. Par ti za ni ga ži vog ba ci li

u ja mu Go lu bin ka kod Brgu da 1944.

go dine;

20. Golem, Mar ko (Mar ka i Cvite Pešut),

r. 1914. Pri pad nik ta li jan skog

MVAC-a, stra da o u Zad ru 1942.;

21. Ku ti ja, An dri ja (Tome i Ike To kiæ), r.

1922., us ta ša, po gi nu o 1944. u

Benkov cu;

22. Ku ti ja, Ante (Mate i Grgice).

Nesretnim slu èajem stra da o is pod Li --

si èi æa 1944.;

23. Ku ti ja, Grgi ca (žena Mate), r. 1916.

Nesretnim slu èajem stra da la is pod

Li si èi æa 1944.;

24. Ku ti ja, Ive (Luke i Ši mice Ba ko viæ),

r. 1908. Par ti za ni ga 1944. ubi li u Li --

si èi æu (Ba retine);

25. Ku ti ja, Ja kov (Petra i Mare Èeri na), r. 

1912., us ta ša, po gi nu o 1944. u Žit ni --

æu;

26. Ku ti ja, Jerko (Mile i Toke Èa èiæ), r.

1920., us ta ša, po gi nu o 1944. u

Smrdelji ma;

27. Ku ti ja, Lju bo (Ante i Stoje), r. 1924.,

us ta ša, nesta o 1945. na pu tu prema

Aus tri ji;

28. Ku ti ja, Šime Æi ro (Petra i Mare Èeri --

na), r. 1926., us ta ša, nesta o 1945. na

pu tu prema Aus tri ji;

LISIÈIÆ (BENKOVAC): RATNE I
PORATNE ŽRTVE

Piše:

Bruno ZORIÆ, prof.
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29. Ku ti ja, To mo (Ni kole i To mice

Golem), r. 1900. Par ti za ni ga

stri jelja li 1944. u Benkov cu;

30. Pešut, Ante (Iva na i Jele Ni --

mac), r. 1922., us ta ša, po gi nu o

1945.;

31. Pešut, Ante (Ilije i Peke Ša riæ),

r. 1922., us ta ša, za robljen pos --

lije rata, 16. 3. 1947. stri jeljan

u Zad ru;

32. Pešut, Ili ja (Bare i ?), r. 1888.

Par ti za ni ga ubi li 1944. u Li si --

èi æu (Ba retine);

33. Pešut, Ivi ca (Iva na i Mare Šu --

niæ), r. 1929. Po gi nu o od bri --

tan sko-ameriè kih zra kop lo va

1944. is pod Benkov ca;

34. Pešut, Jo so (Ilije i Peke Ša riæ),

r. 1921., us ta ša, nesta o 1945.

na pu tu prema Aus tri ji;

35. Pešut, Ma ra (žena Mate), r.

1915. Po gi nu la od bri tan --

sko-ameriè kih zra kop lo va

1944. kod Bilja na;

36. Pešut, Mate (Miæe i ?), r. 1913.

Us ta ša, nesta o 1945. pri li kom

pa da Zag reba u ruke Ju gos --

lavenske ar mije;

37. Pešut, Mile, (Iva na i Kate Gos --

piæ), r. 1926., us ta ša, po gi nu o

1945. kod Bi ha æa;

38. Us kok, Ana (An drije i Stoje

Ra daš), r. 1922. Èetni ci je zak --

la li 1942. u Benkov cu, u ku æi

Mate Zri li æa;

39. Us kok, Ni ko la (? i To mice Ku --

ti ja), r. 1904. Nesta o 1945. na

pu tu prema Aus tri ji;

40. Us kok, Vin ko (Frane i Ðuke

Kla pan), r. 1929. U Li si èi æu

na kon ra ta stra da o od bombe;

41. Zu rak, An dri ja (Iva na i Jandre

Pešut), r. 1890., us ta ša, nesta o

1945. na pu tu prema Aus tri ji;

42. Zu rak, Ivan (Iva na i Jandre

Pešut), r. 1914., us ta ša, nesta o

1945. na pu tu prema Aus tri ji;

43. Zu rak, Šime (Iva na i Jandre

Pešut), r. 1887., us ta ša, nesta o

1945. na pu tu prema Aus tri ji;

44. Ži liæ, Cvi ta (žena Ante). Par ti --

za ni je 1945. stri jelja li u vlas ti --

toj kuæi.

Po gi nu li - pri sil no
od vedeni u par ti zane

1. Ba èiæ, Mar ko (Šime i ?).

Hrvat ski voj nik, par ti za ni ga

za ro bi li u Ben kov cu. Po gi nu o

1944. kod Ka ta rine;

2. Ba èiæ, Petar (Ja šine i Ba rice

Èir jak), r. 1898. Odveden u

par ti zane i u Hercego vi ni

1944. ubijen s leða;

3. Bu dan, Du jo (Tome i Marte

Ledenko), r. 1922. Po gi nu o u

Lici;

4. Du kiæ, Ante (Šime i ?), r. 1913. 

Po gi nu o 1944. na Ši ro kom Bri --

jegu;

5. Du kiæ, Mar ko (Šime i Smilje),

r. 1916. Po gi nu o 1944. u Pa --

ðeni ma kod Kni na;

6. Du kiæ, Ni ko la (Ive i Bije Gru --

biæ), r. 1911. Po gi nu o 1944.

kod Kni na;

7. Golem, Ivan (Jose i Bo žice

Pešut), r. 1922. Po gi nu o 1944.

u Lici;

8. Pešut, Du jo (Jose i Peke Ro --

giæ), r. 1922. Po gi nu o 1944. u

Lici;

9. Pešut, Jo sip (Iva na i Mare

Ledenko), r. 1924. Po gi nu o

1944. u Lici;

10. Pešut, Lu ka (Petra i ?), r. 1911.

Ranjen kod Kni na, um ro 1944.

u Bi og ra du na moru;

11. Pešut, Mar ko (Iva na i Mare Šu --

niæ), r. 1924. Po gi nu o 1944. u

Lici;

12. Pešut, Šime (Iva na i Mare

Ledenko). Po gi nu o 1945. u

Lici;

13. Us kok, Frane (Frane i Ðuke

Kla pan), r. 1922. Po gi nu o

1944. u Lici;

14. Us kok, Mate (Miæe i Mare

Peri ca), r. 1906. Po gi nu o 1944. 

kod Mos ta ra;

15. Ži liæ, Ni ko la (Grge i Mirke To --

kiæ), r. 1920. Po gi nu o 1945. iz --

meðu Senja i Rijeke.

(Po datke dali: Petar Ba èiæ (sin
Petra), Stan ko Èeri na (sin Ja --
ko va), Cvit ko Golem (sin Mar --
ka) i To mo Ku ti ja (sin Ive).•

Ro ðena sam 20. lip nja 1923. u Sri jemskoj Ka --

meni ci, gdje sam živ jela sve do 1992., kad su me

prot jera li. U do ba ko mu nis tièke Ju gos la vije na ma

Hrva ti ma ta mo nije bi lo lako. I prije nego što su us --

pos ta vi li vlast, ko mu nis ti su po ka za li svoje pra vo

lice. Moj stric Ivan Pro fun ta ro viæ bio je hrvat ski

voj nik i pu kim je slu èajem preži vi o stra danje cijele

njegove bojne. Iz bag remove je šume pro mat ra o ka --

ko su par ti za ni, ko ji su za ro bi li veæi broj pri pad ni ka

bojne, ok rut no po u bi ja li hrvatske voj nike, u èemu

se po sebno is ti ca o Vo ja Ku la ši no viæ.

Ta da su bez su da ubi jeni: To mis lav Kos ka i

njegov brat Petar, Ivi ca i Dra gos lav Šljezac, Vin --

ko, Jo sip, Slav ko i Ðu ro Ni ðeleniæ, Ivan Vic ko --

viæ, jedan Zomer, po tom Ivan Vic ko viæ i brat mu

Franjo, on da Gaš par i Mar ko La di na, Ivan

Šmud la, Ivan Èermak, To mis lav Bo roš i njegov

brat Kru nos lav, To mis lav Vic ko viæ, Ivan Nemet,

Ivan Ko va èiæ, Jo sip Ju ri èiæ, Vin ko Kuz ma no viæ,

Gaš par Ju ri èiæ i Vin ko Ju riè ko.

Moj muž Lu ka ima o je èeti ri bra ta, a sva ki je ima --

o obitelj. Živ jeli su u Beo èi nu i ra di li u tvor ni ci

cementa. Kad su ko mu nis ti doš li na vlast, sva su

bra æa za to èena u tvor ni ci Petro va ra din. Lu ki na bra --

æa Mar ko, Vide, Stjepan i Petar ubi jeni su. A on da 

su jednom opet poz va li Luku. Da li su mu alat da is --

ko pa grob. is ko pa o je, a ta da su do ni jeli ti jelo koje

je u nj treba lo po ko pa ti. Bi lo je to ti jelo Ruže, kæeri

njego va naj sta rijeg bra ta Stjepa na! Mi li ci oner se

smi lo va o kad je Lu ka mo li o da Ru ži no ti jelo pok ri ju 

Lu ki nim sa ko om prije nego što ga zat rpa ju

zemljom...

Time nije presta la kal va ri ja naše obi telji. Uo èi

posljednje ag resije na Hrvat sku živ jela sam s

mužem i dva si na u na šoj kuæi. Si na Ni ko lu pos la li

smo u Njemaè ku. Kad je us pos tav ljena neo vis na

hrvat ska drža va, on se u Ham bur gu veseli o kao i

dru gi Hrva ti. A ma lo po tom naš li su ga ubi jena...•

KAKO SU
DESETKOVANI

SRIJEMSKI
HRVATI

Piše:

Anica DUJMOVIÆ
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Moj po koj ni pri jatelj Bože Jeliæ

(1919.-2008.), slom Neza visne Države

Hrvatske je do èeka o kao us taš ki po ruè --

nik. Premda je njegov go to vo de ve t de set --

ljet ni do moljub ni ovo zemni put bio èesto

po sut trnjem, ži vot je pro ži vi o kao uzo ran

ka to lik i èestit Hrvat. U bor bu pro tiv pro --

tuh rvatske mo nar his tièke Ju gos la vije za --

u zeto se uk lju èi o 1936., kad je pris tu pi o,

na Ši ro kom Bri gu, do mo vin skom kri lu

Us taš kog pok reta. Ti jekom op stoj nos ti

NDH, iz meðu ino ga, bio je su di o nik Sta --

ljin gradske bitke. U ra tu je èak èeti ri pu ta

ranja van. Kao hra bar bo jov nik do bi o je

dva naest od liè ja. Bož jom pro vid nos ti,

preži vi o je Blei burg, Križ ni put, dvije go --

dine tegob nih kri žar skih is kus ta va, ko mu --

nis tièke uze, da bi na pos ljetku 1965. bio

pri mo ran na pus ti ti obitelj i emig ri ra ti u

Njemaè ku. U emig ra ci ji se revno bo ri o za

slo bod nu Hrvat sku. U rod ni Ši ro ki Brig,

vra ti o se 18. si jeènja 1992., tri da na pos --

lije meðu na rod nog pri manja Repub like

Hrvatske.

Nedu go prije smrti, 2. ožuj ka 2008., u

sta roj rod noj ku æi na Trnu kod Ši ro ko ga

Bri ga, Jeliæ mi je os ta vi o, s veli kim

povjerenjem, ru ko pisne us pomene ci jelo --

ga svog ži vo ta, koje sam preto èi o u knji gu 

„Trno vi ta desetljeæa kor jeni tog do molju --

ba Bože Jeli æa“, što æe us ko ro ug leda ti

svjetlo dana. Iz reèene knjige, za èi tatelje

Po li tiè kog zat vo reni ka, na vo dim sa žeto

Jeli æevo svjedoèenje o bi jegu di jela lo go --

ra ša iz Ja senov ca 22. trav nja 1945. (Jeliæ

se ta da na la zi o na opo rav ku u ja seno vaè --

koj bol ni ci, pos lije teškog ranja vanja 1.

si jeènja 1945. na Vra ni æu kod Po suš ja -

nap. I. K.): 

«Bi la je nedjelja. U pri jepod nevnim sa --

ti ma, lo go ra ši, na o ru ža ni stroj ni ca ma,

koje su sa mi po taj no iz ra di li u ja seno vaè --

koj tvor ni ci oruž ja, iz vrši li su na pa daj na

is toè nu stra žar ni cu i stra žarske tornjeve,

na ko ji ma se na la zi lo petna estak us ta ša.

Au to matske puške, s ko ji ma su lo go ra ši

vrši li pro boj iz Ja senov ca, no sile su na ziv

'maks', jer je to oružje u Ja senov cu iz ra ði --

va no po iz ri èi toj za po vi jedi genera la

Vjekos la va Lu bu ri æa. Èinjeni ca da su

lo go ra ši sa mi sebi iz ra ði va li oružje de --

man ti ra ko mu nis tiè ko-veli kosrpske pro --

mi džbe ne la ži o veli koj žesti ni 'us taš kog

tero ra' nad ja seno vaè kim lo go ra ši ma. Te --

žište nuždne i za konske hrvatske državne

represije u Ja senov cu bi lo je prvot no us --

mjereno prema ru ši telji ma ono dobne hr --

vatske države, a ti su bi li broj ni.

Na kon što su po bunjeni ci po bi li us taš ku 

stra žu na is toè noj stra ni lo go ra, ot vo ri li su 

središ nju ka pi ju, ku da su lo go ra ši bježa li,

ga zeæi us taš ka trup la. Do èim sam èuo pu --

canje, is trèa o sam u lo gor ski krug. K meni 

je dot rèa o dr. Mate Pena viæ s na put kom

da se bezod vlaè no da demo u pot jeru za

od bjeglim lo go ra ši ma. Pot jera moje

grupe za lo go ra ši ma vrši la se u smjeru

Nov ske. Veæi na lo go ra ša nije us pjela

umak nu ti. Njih, neko li ko deseta ka, ko ji

su us pjeli pob jeæi, prik lju èi lo se srpskim

par ti za ni ma. Neki lo go ra ši su po èi ni li sa --

mo u boj stva. Preos ta lim lo go ra ši ma, ko ji

ni su bježa li iz Ja senov ca, us taše ni su pra --

vi li probleme i niš ta im se nije do go di lo.»•

SVJEDOÈENJE IZ RADNOG
LOGORA JASENOVAC O

BIJEGU DIJELA LOGORAŠA
Piše:

Ivica KARAMATIÆ

Jasenovaèki logoraši na radu (1944.)

«...A veæ 6. IV. 1941. pok renu ta je levi --

ja tan ska njemaè ka rat na ma ši na pro tiv

nepo kor nog i prkos nog sa vezni ka u Oso --

vin skom ta bo ru, da ga pos lije mno go

stoljeæa uza lud nih po ku ša ja pot pu no i bez 

tra ga uniš ti. A ub rzo se toj si li prid ru žiše i

dru gi fa šis ti i na cis ti i svi se oni kao bi --

jesni psi ba ciše na na šu zemlju, ko ja je

raz jedinjena i ko rum pi ra na, nespo sob na

za bi lo kak vu ob ra nu pos ta la brzim i la --

kim pli jenom broj nih unu tar njih i

vanjskih duš ma na. Njezin je slom do ša o

do iz ra ža ja u bezuv jetnoj ka pi tu la ci ji od

18. IV. 1941., sa mih dva naest da na na kon

po èetka nepri ja teljstva. Na kon to ga bu du

zemlja i na rod preda ni na mi lost i nemi --

lost ok ru tim za vo jeva èi ma i nji ho vim do --

ma æim or ta ci ma.

I sad po èinje in ferno, ko ji se ne može ni

fan ta zi jom za mis li ti, ni jezi kom is pri èa ti,

ni perom opi sa ti, ni kis tom nas li ka ti, ni

dli jetom is klesa ti, ni glaz bom iz ra zi ti - pet 

du gih i muè nih go di na is punjenih gro zo --

ta ma i uža si ma. Us ko ro se pro èu lo o neèu --

venim zvjerstvi ma, krva vim kaz nenim

ekspedi ci ja ma, o ma sov nim klanji ma, pa --

leži ma ci jelih sela, ta manjenju djece udar --

ci ma èi za ma, su nov ra æi vanju u po nore i

t.d., i t.d., te je u po redbi s tim nor mal no

vješanje i stri jeljanje žrta va iz gleda lo kao

pra va bla go dat. Dos ko ra su se pro no si la

imena tih us taš kih krvni ka: fra Fi li po viæ,

fra Maj sto ro viæ, fra Breka lo, Fran --

cetiæ, Lu bu riæ, Mi loš, a pred svi ma ti ma

zna ni ma i nezna ni ma, na ko man dnim

mjesti ma, Ante Pa veliæ, Mile Bu dak,

Eugen Kva ternik. Zna lo se ta koðer, da

su glavne žrtve tih stra ho ta u prvom redu

ko mu nis ti, po in terna ci o nal noj, bur žo as --

koj i kleri kal noj li ni ji, za koje je to bio sa --

mo nas ta vak pro go na, ko ji ma su bi li ra --

nije iz lo ženi u kraljevskoj Ju go sla vi ji; za --

tim Srbi, po do ma æoj kleri kal no-fran ko --

vaè koj li ni ji; pa Jevreji i ci ga ni, po ras noj

hit lerov sko-na cis tiè koj li ni ji, a na kra ju

svi Ju gos la veni, an tik leri kal ci, li bera li,

an ti na cis ti, an ti fa šis ti i nepri ja telji us taš --

tva, jednom ri jeèi svi neus taše. A sva ki od

ovih èeka o je sa mo èas, kad æe po njega

do æi go ni èi us taške po li cije.

Na mene je on do ša o kas no u noæ 11.

XI. 1941., kad je po ap šena u Zag rebu
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jedna veæa gru pa in telektu a la ca, njih oko

èetrdeset na broj. Ta je gru pa iste no æi sa --

kup ljena u kaz ni o ni ci u Sav skoj cesti. Tu

je od mah mene liè no na pa o ko man dant

kaz ni o nice Dr. Maj ceniæ, ko ga sam

prepoz na o po njego voj mar kan tno ruž noj

fi zi o no mi ji kao svog bivšeg ðaka, ko ga

sam još god. 1932.-1934. dva put mo ra o

na is pi tu obo ri ti zbog pos vemašnjeg

neznanja i nedo tu pav nos ti. Sa da mu se

pru ži la pri li ka, da mi se

os veti. A da je pao kod

mene na is pi tu, priz na o

je pet mjeseci kas nije,

kad smo puš teni na slo --

bo du opet pro la zi li kaz --

ni o nom. Uos ta lom nit ko

od nas nije pra vi o ilu zi ja

o tom, što mo žemo da

do èeka mo u pan dža ma

us ta ša - op ti mis ti bolje,

pesi mis ti gore. Sut ra dan

u jut ro ot premljeni smo

u Ja seno vac, i tu smo na

jednoj veran di èeka li

„osu du“, ko ju su nam

kro ji li us taške gla vešine

u Zag rebu. Kas no u noæ

do ša o je au tom iz Zag --

reba Maks Lu bu riæ. Od

njega smo doz na li, da

smo uhap šeni kao slo --

bod ni zi da ri, o ko ji ma on 

do duše „niš ta nezna“ ali

zna, da treba da bu demo

u no voj Neza vis noj Hr --

vat skoj drža vi »pri ve de --

ni pa meti«. Za to æemo

bi ti smješteni u jedan lo --

gor. Dru gog smo da na

od vezeni ka mi o ni ma u

Sta ru Gra diš ku. Na pu tu

smo veæ ima li pri like, da

se na vlas tite oèi upoz na mo s us taš kim

meto da ma. Kraj našeg ka mi o na vukle su

se na cesti po vorke, iz nu renih od gla di,

zime i uža sa, us taš kih ro bo va, ko ji su iš li

na ra dove. A us taše, ko ji su nas kao èu va ri 

pra ti li, uda ra li su „od za bave“ nemi lice

kun da ci ma te naše mno go jad nije dru --

gove, dok smo kraj njih pro la zi li, ta ko da

su oni pa da li, i os ta ja li u krvi na cesti leža --

ti. U lo go ru u Sta roj Gra diš ki, do bi li smo

dvije sobe u biv šoj bol ni ci tog kaz nenog

za vo da. Na ma je ta koðer i prik lju èena

ma la gru pa pris ta li ca HSS, njih èetvero na 

broj.

Ko man dant lo go ra Stare Gra diške bio

je ta da zlog las ni Brklja èiæ, zvan op æeni to 

pop Ivi ca, jer je bio, ka ko se pri èa lo,

student teo lo gije. Up ra va lo go ra nije se

za nas ni ti mno go bri nu la, ni ti nam je

mno go smeta la. U one

dvi je sobe, u koje smo bi li

smješteni, mi smo mog li

po volji uredi ti naš ži vot.

Ali je pred vra ti ma bi la

stal na stra ža, ta ko da je

sva ki iz la zak iz sobe bio

pod kon tro lom. A pris tup u 

naše sobe bio je do pušten

sa mo us taš kim ru ko vo di o --

ci ma, te su sa mo ovi, kao

što su bi li Lu bu riæ ili Mi loš 

od us taške službe, do la zi li

k nama, da vrše in spekci ju.

Hra na je bi la mi zerna, na 

vo di ku ha ni ku pus u podne

i u veèer, a ujut ro crna ka va 

ili prežga na juha, uz 15

dkg hljeba za ci jeli dan.

Pos ljedi ca te ina ni cije bi lo

je nag lo mršavljenje. Hi --

gijenske pri like bile su

oèajne, tekuæe vode nije

bilo, a sva ki je do bi va o

dnev no lit ru vode za pranje 

i piæe, ta ko da neku tje --

lesnu èis to æu nije bi lo mo --

guæe od rža va ti. Klo zeti su

bi li u od vrat nom stanju i s

pok va renom ka na li za ci --

jom.

Zraèenje so ba bio je

težak problem. Zi ma je te

Marko Kostrenèiæ: 
OD HABSBURŠKE MONARHIJE DO

SOCIJALISTIÈKE JUGOSLAVIJE
(Uspomene jugoslavenskog integralista 

na Staru Gradišku 1941./42.)

Mason Marko Kostrenèiæ, istaknuti jugointegralist
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go dine bi la žesto ka, peæi su se di mile, go --

ri va malo, pa su os jetlji vi dru go vi stal no

pro testi ra li, ako smo želi li, da se ot vore

pro zo ri. A na šetnju smo bi li puš teni vrlo

ri jetko, na ro èi to u po èetku, a to zbog

opas nos ti, da do ðemo s os ta lim lo go ra ši --

ma u kon takt. Ta ko je kad što pro ša o i

mjesec dana, da nis mo puš teni iz soba.

Epi demije meðu na ma ipak ni kakve iz bile 

nisu, ali su buhe, uši, stjenice i svrab bile

„do maæe ži vo tinje“.

Veze s vanjskim svi jetom i s na šim do --

mo vi ma bile su prva dva mjeseca sas vim

preki nute i u jednom i u dru gom prav cu, a

naše po ro dice ni su ni znale, što se s na ma

desi lo i gdje smo. Tek na kon dva mjeseca

mog li smo pri ma ti od kuæe pis ma i

mjeseèno po jedan paket. Ta da nam je bi lo 

do puš teno i èi tanje no vi na, dok nam je od

knji ga bi lo doz voljeno jedi no èi tanje bib --

lije i djela Mile Bu da ka.

U po sebnim se uv jeti ma raz vi ja o unut --

raš nji za jedniè ki ži vot. Nas èetrdesetak

in telektu a la ca, sva ki sa svo jim veæ iz gra --

ðenim in di vi du al nim ži vo tom, veæi na od

nas prešla po lo vi cu svog ži vot nom puta,

stis nu ti da no noæ no na uza nom pros to ru, s

naj raz li èi ti jim na vi ka ma po èevši od

vremena us ta janja i vremena li jeganja,

nuž no smo smeta li jedan dru gome u ovi --

ma na ma na metnu tim okol nos ti ma. Meðu

na ma nije bi lo niš ta a pri o ri za jedniè kog,

mno gi od nas su se tek ta da upoz na li, pa

ia ko smo bi li za to èeni kao to bož nji ma so --

ni, neka „ma son ska“ ideja nas po vezi va la

nije, jer tak va ideja i nije pos to ja la. Bi lo

nas je ta mo raz li èi tih pro fesi ja, raz li èi tih

stru ka, raz li èi tih po li tiè kih uv jerenja i raz --

li èi tih pog leda na svijet. Po vezi va la nas je

jedi no za jedniè ka nevolja i nepri ja teljski

stav prema us ta ša ma i svemu us taš kome.

Ali te dvije nega tivne èinjenice bile su

presla ba ko hezi o na sna ga, da iz nas iz gra --

di jednu ho mo genu cjeli nu. Još su nas

po naj više ujedinja va la i skup lja la pre --

da vanja, ko ja smo svake veèeri redom

drža li, sva ki iz svoje struke ili iz kru ga

svo jih in teresa, a ko ja su svi, go to vo bez 

izu zetka, pos jeæi va li i slu ša li, iz jedne i

iz druge sobe. Ka ko na tim preda vanji --

ma us taške kon trole nije bilo, mog lo se i 

ot vo reno go vo ri ti.

I ta ko osam ljeni i us tva ri izo lo va ni, mo --

ga o se sva ki od nas uvu æi u sebe i, ako je

ima o o èemu raz miš lja ti, u duge do kone

èa sove. A bi lo je o èemu raz miš lja ti, iz

proš los ti, sa daš njos ti, bu duæ nos ti, te je to

bio naj po god ni ji èas, da se uèi ni bi lan ca

ži vo ta. A ta daš nja su zbi vanja bi la to li ko

zna èaj na, uv jerlji va i im presiv na, da je

do is ta treba lo pos ta vi ti onaj omjer: du --

gujem i pot ra žujem.

Ona ko odi jeljeni od svi jeta, bez prave

veze s njime, ne zna ju æi što se u svi jetu i u

zemlji stvar no zbi va, mi smo bi li upu æeni

više na na ga ðanja i nas lu æi vanja. A i sitne

vi jesti iz va na dale su na šoj fan ta zi ji pod --

streka za velike zak ljuèke. A pos vemaš --

nju izo la ci ju ipak nije bi lo mo guæe pro --

vesti.

Ta ko smo zi mi 1941.-1942. èu li u lo go --

ru s vremena na vrijeme to pov sku paljbu s 

juga, a i pred na šim pro zo ri ma bi li su

smješteni to po vi, ko ji su pu ca li u juž nom

prav cu. A meðu na ma lo go ra ši ma pro èu lo 

se i iš lo od us ta do usta: „Bor ba na ših s us --

ta ša ma i Ni jemci ma na Ko za ri“. A na ho --

ri zon tu krva vom i crvenom, po èela se oc --

rta va ti si lu eta hero ja, veli kog bor ca za

slo bo du i vo ðu svih ko mu nis ta i par ti za na. 

Šap èu æi zva li smo ga Ti tom.

Ta ko je sa da za po èeo moj prepo rod,

proces unut rašnje ka tarze, ko ji se pro du --

ži o kad sam, meðu pos ljednjim dru go vi --

ma, po èetkom 1942. pušten iz lo go ra

kuæi.

Od mah sam se oz biljno po èeo ba vi ti

pro u èa vanjem mar ksiz ma, ali ne kao ra --

nije pos rednim putem èi ta ju æi bur žo as ku

li tera tu ru o Mar ksu i o di ja lektiè kom ma --

teri ja liz mu, veæ na sa mom iz vo ru stu di ra --

ju æi Mar ksov Ka pi tal...

(M. KOS TREN ÈIÆ, «Od hab sburške
mo nar hije do so ci ja lis tièke Ju gos la --
vije», Spo meni ca u po èast 40-go diš --
njice os ni vanja Sa veza ko mu nis ta Ju --
gos la vije 1919-1959, sv. II., JAZU,
Zagreb, 1960., 44.-77.)•

· 13. VI. 1873. U To var ni ku je ro --

ðen An tun Gus tav MA TOŠ, veli ki hr --

vat ski knji ževnik, star èevi æa nac i no vi nar. 

Um ro je u Zag rebu 17. ožuj ka 1914. U

Beèu je po ha ða o Voj nu veteri nar sku ško --

lu ne zav ršiv ši ju. Iz vojske je dezerti ra o

1894. pa bježi u ino zemstvo. Ži vi o je u

Srbi ji, Švi car skoj i Fran cus koj. Na kon

am nestije 1908. vra ti o u Zagreb. Premda

bješe uèitelj njemaè kog, fran cus kog i hr --

vat skog jezi ka, ni kad nije preda va o. Ma --

toš je „eu ro pei zi ra o“ knji ževni i du hov ni

ži vot hrvatske moderne. Bo emska duša,

kao i kod njego va pra vaš kog te knji žev --

nog su rad ni ka Muse Æa zi ma Æa ti æa, re --

zul ti ra la je ži vo tom u os ku di ci. Ma toš je

bio jedan od naj dos ljedni jih sljedbeni ka

Star èevi æevog na u ka, ne zas tranju ju æi u

dog ma ti zam. Bio je li beral ni demok rat,

što se ne smije mi ješa ti s da naš njim glo --

bal nim „li bera liz mom“. Li bera li zam

XIX. st. predstav lja ideju slo bode i pri --

rod nog pra va po jedin ca i na ro da, uni fi ci --

ranja na rod nog jezi ka, na rod nog gos po --

dar stva i na rod nog teri to ri ja, tro di obe

vlas ti itd., od nos no defi ni ra pros tor za

ideju na ci o nalne države na sup rot ono dob --

nom po lu feu dal nom sus ta vu uteme lje --

nom na „his to rij skom i Božjem legi ti mi --

tetu“. Da naš nji, glo bal ni, „li bera li zam“

dje luje posve sup rot no – ru ši na ci o nal na

gos po dar stva i države. Ma toš je žesto ki

pris ta ša fran ko vaèke stranke i na kon što

se 1909. og ra di o od Fran ka, ko ga je do ta --

da iz nim no ci jeni o. Na kon fu zije fran ko --

va ca i grupe kršæan sko-so ci jal nih pra va ša 

oko Hrvat stva u ruj nu 1910. prib li ža va se

mi li nov ci ma. No, s ob zi rom na to da su i

mi li nov ci bi li spremni na su rad nju/savez s 

kleri kal nim pra va ši ma, Ma toš je u bi ti bio

neza vis ni star èevi æa nac. Kao ra di kal ni hr --

vat ski na ci o na list, ni ka da nije odus ta o od

„èiste“ hrvatske drža vot vorne i na rodne

ideje. Od ba ci va o je ju gos la venstvo kao

veli ku uto pi ju, pri tom se za la žu æi za kul --

tur nu su rad nju Juž nih Sla vena. Po li tiè ki

ka to li ci zam smat ra o je ka tas tro fom za

hrvat sku na ci o nal nu i po sebno pra vaš ku

po li ti ku. Is tu pa o je u mno gim pra vaš kim

lis to vi ma. Za shva æanje Ma to ševa ideo --

loš kog sklo pa naj važ ni ji su: Mla da

Hrvat ska, Gra ban ci jaš i Stekliš.[1] 

· 19.VI.1874. U Zag rebu je roðen

Ivo PI LAR, pra vaš i geo po li ti èar, jedan

od naj zna èaj ni jih hrvat skih in telektu a la ca 
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XX. st. Um ro je u neraz jaš njenim okol --

nos ti ma 3. ruj na 1933. u Zag rebu. Na kon

zav ršenog pra va od la zi ra di ti u BiH. Po

vlas ti tom priz nanju kao „sla vos rpski po --

to mak“ nas to ja o je bi ti „apos tol hrvat --

sko-srpske sloge“. Spoz nav ši pra vu bit

srpstva i uto pi ju ju gos la venstva, odu --

ševlja va se Star èevi æevim na u kom. Pi lar

je jedan od os ni va èa vjersko-li beralne

Hrvatske na rodne za jednice (HNZ) i tvo --

ra ca njenog prog ra ma. Glav ni kri vac za

su kob iz meðu li beral nih i „kleri kal nih“

pra va ša BiH Pi la ru je bio vrhbo san ski

nad bis kup Jo sip Stadler. Do 1912. Pi lar je 

bio jedan od naj žešæih Stad lero vih pro tiv --

ni ka, smat ra ju æi da nad bis kup na no si og --

rom nu štetu hrvat skim in teresi ma u BiH,

od nos no na ci o nal nom prepo ro du hrvat --

skih mus li ma na. Na kon sup ros tav ljanja

glavne mus li manske stranke (Mus li man --

ska na rod na or ga ni za ci ja, MNO) ideji

ujedinjenja BiH s Hrvat skom 1910. i

1912., Pi lar se okreæe Stad leru i pos taje

njegov blis ki su rad nik. Za vrijeme Prvo ga 

svjetskog ra ta Pi lar je uz Stad lera naj dos --

ljedni ji hrvat ski na ci o na list (pra vaš) u

BiH. U su rad nji s nad bis ku pom sas ta vi o

je niz memo ran du ma i do ku mena ta, ko ji --

ma su branjena i tra žena hrvat ska pra va:

„Pro memo ri ja“ pa pi Benedik tu XV.

(1915.), „Pro memo ri ja“ ca ru i kralju Kar --

lu I./IV. (1917.), „Iz ja va“ (1917.) i „Spo --

meni ca“ ugar skom mi nis tru predsjedni ku

Is tva nu Tis zi (1918.). Naj poz na tije Pi la --

ro vo djelo jest Die südsla wische Frage

und der Weltkrieg (Beè, 1918.). Na pi sa o

je još pregršt teksto va, npr.: Po li tiè ki

zemljo pis hrvat skih zemalja, Uvijek iz no --

va Srbi ja, Svjetski rat i Hrva ti i Dik tat

geo po li tiè kog po lo ža ja. U stu denom

1918. mo ra o je pob jeæi iz Tuzle da bi sa --

èu va o ži vot te se vra ti o u Zagreb. U

juž nos la venskoj drža vi nas ta vi o se bo ri ti

za hrvatske interese. Njego va iz nenad na

smrt u vlas ti toj kuæi, služ beno sa mo u boj --

stvo, oba vi jena je taj nom, ali s ob zi rom na 

ta daš nji držav ni teror vrlo je vjero jat no da 

je Pi lar ubijen.[2]

· 4. XI. 1877. Don IVO PRO DAN

pos taje uredni kom za dar skog vjersko-po --

li tiè kog lis ta La Dal ma zi a Cat to li ca, gla --

si la dal ma tin skog sveæenstva (iz la zi od

1870.). List se pod Pro da no vim uredniš --

tvom ub rzo poh rva ti o. Na kon dvo jeziè nih 

iz danja, od si jeènja 1880. tis ka se na

hrvat skom jezi ku i is klju èi vo pod hrvat --

skim na zi vom Ka to liè ka Dal ma ci ja. No --

vine po èinju bez zadrške pi sa ti u vjer --

sko-pra vaš kom du hu (po sebnost dal ma --

tin skog pra vaš tva). List prestaje iz la zi ti

26. ruj na 1898. zbog pri tis ka vlas ti, a

služ beno zbog za go va ranja i ob rane gla --

goljice u hrvat skom bo gos luž ju.[3]

· 27. XI. 1877. U Brinju je roðen

Stipe JA VOR, ko ji je um ro u kaz ni o ni ci

Srijemske Mit ro vice 27. ožuj ka 1936. Na --

kon od las ka Pa veli æa u emig ra ci ju jedan

je od predvod ni ka pra va ša u Hrvat skoj, u

što spa da na o ru ža vanje i na pa di pra vaške

mla deži. Zbog to ga je osuðen 1931. na 20

go di na tam nice. Na kon vi šego diš njih tor --

tu ra um ro je u zat vo ru.[4] 

· 17. XII. 1877. U Zag rebu je roðen

Ivo (Ivi ca) FRANK, pra vaš ki po li ti èar i

prav nik. Um ro je u Bu dim pešti 19. pro --

sin ca 1939. Ivo Frank bi jaše sin Jo si pa

Fran ka i po lub rat Olge Frank, sup ruge

Slav ka Kva terni ka i majke Eu gena Dide

Kva terni ka. U po li tiè ku arenu ula zi ti --

jekom bo rav ka Franje Jo si pa u Zag rebu

(lis to pad 1895.). Za jedno s bra tom Vla di --

mi rom i srednjoš kol sko-stu dentskim ko --

lega ma ski da ma ðar sku zas ta vu sa sla vo --

lu ka na ta dašnjem Trgu Franje Jo si pa (da --

naš nji To mis la vov trg). Za to Ivu i Vla di --

mi ra Fran ka osu ðu ju na èeti ri mjeseca zat --

vo ra (još èeti ri bu du æa fran ko vaè ka pra --

va ša do bit æe višemjeseène zat vorske

kazne). Is to dob no æe pros vjedo va ti i pro --

tiv eksklu ziv nih srpskih zas ta va na zag --

rebaè koj Srpskoj pra vos lav noj op æi ni i

Pra vos lav noj crkvi te Srpskoj ban ci. Ivo

Frank je ima o važ nu ulo gu u dvjema zag --

rebaè ki ma pro tus rpskim demon stra ci ja --

ma: u ruj nu 1902. (veli kos rpstvo Srbob --

ra na) i u srpnju 1914. (uboj stvo Franje

Ferdi nan da). Ak ti van je bio i u Na rod nom 

pok retu 1903. Dva put je izab ran za sa bor --

skog zas tup ni ka (1911. i 1913.). Sve vri --

je me beskom pro mis no us tra ja va na kon --

ceptu tri ja lis tièke „Velike Hrvatske“ pod

Hab sbur gov ci ma, pri èemu us pos tav lja

veze i poz nan stva s „veli ko a us trij skim

kru gom“ po li ti èa ra i èas ni ka. Iz bi janjem

„Veli kog rata“ Ivi ca Frank je uno vaèen

kao top niè ki èas nik u 42. do mob ran sku

di vi zi ju, da bi se 1915. vra ti o u sa borske

klupe. Ti jekom ratne službe od li ko van je

za hrab rost, no prema na vod noj tvrdnji

njego vih su bo ra ca, Fran ko vo od li ko vanje 

je rezul tat veza s „po li ti zi ra ju æim genera --

li ma“. Treba is tak nu ti da je te tvrdnje

preni o krajnje sub jektiv ni Iso Kršnja vi,

ko ji i inaèe vrlo nega tiv no ka rak teri zi ra

Ivu Fran ka. Ti jekom 1918. bio je dva put

kod vla da ra Kar la I./IV. sa stra naè kim

èelni kom Aleksan drom Hor va tom. U dru --

goj su au di jenci ji (21. lis to pa da), za jedno

s ko legom sa bor ni kom Jo si pom Paz ma --

nom, iz bo ri li vla darev pris ta nak za

koncept „hrvat skog“ tri ja liz ma, no bi lo je

prekas no za oži vot vorenje pra vaš kog pro --

g ra ma. Na kon petop ro si naè kog krvop ro --

li æa 1918. Ivi ca Frank bi va uhiæen od „na --

rodne vlas ti“, premda nije ima o veze s

voj niè kom po bu nom. Ne prih va æa ju æi no --

vu držav nu tvor bu od la zi u po li tiè ku
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emig ra ci ju, gdje kao èelnik Hrvat sko ga

emig ran tskog (revo lu ci o nar nog) ko mi --

teta raz vi ja ši ro ku ak ci ju oko su radnje i

do go vo ra neza do voljnih na ro da i drža va

versa il leskim po retkom. Prva hrvat ska

na ci o na lis tiè ka emig ra ci ja (u XX. st.) bi la 

je neus pješna prije svega zbog krajnje

nepo voljnih meðu na rod nih, versa il leskih, 

od no sa po Hrvat sku. Meðu tim, stvorene

su veze i poz nan stva u Eu ro pi koje æe kas --

nije po mo æi no voj emig ra ci ji – us taš koj.

Osim meðu na rod nih okol nos ti, stvar je

oteža va la i neslo ga meðu emig ran ti ma.

Ta ko je doš lo i do du ela iz meðu Fran ka i

Steve Du i æa, iz ko jega je prvi „iza ša o“

ranjen. U kas nijem raz dob lju Ivi ca Frank

nije pris tu pi o UHRO-u, premda je do kra --

ja ži vo ta os ta o vjeran hrvat skoj držav nos --

ti. Una toè tome, od no si s Pa veliæem i

njego vom or ga ni za ci jom bi ja hu ko --

rektni.[5]

· 17. XII. 1877. U Otoè cu je roðen

Stjepan Stevo DUIÆ, ko ji je ubijen 28.

ruj na 1934. u Kar lsba du (Kar lovy Vary).

Po maj ci je ro ðak Ante Star èevi æa. Bio je

od li èan èas nik, uv jereni pra vaš i us taš ki

kril nik. Druženje s Mi la nom Pri bi æe vi --

æem (brat Sveto za ra Pri bi æevi æa), kao i

po li tiè ka sva kod nevni ca u Aus tro-Ugar --

skoj, defi ni tiv no ga je uv jeri lo u veli kos --

rpsku opas nost po Hrvat sku, od nos no is --

prav nost Star èevi æeva na u ka. Tome je pri --

do ni jelo i Du i æevo vi šetjedno taj no pu to --

vanje ljeti 1908. po Srbi ji i Crnoj Gori; ta --

da služ buje u za pov jedniš tvu XV. (sa ra --

jevskog) kor pu sa. Za vrijeme Prvo ga

svjet skog ra ta bio je, meðu os ta lim, za po --

v jednik III. bojne u poz na toj 2. bo san --

sko-hercego vaè koj pu kov ni ji iz Banja

Luke i na èelnik sto žera 42. do mob ranske

di vi zije (Vraž ja). Jedno vrijeme je vo di o

Po li tiè ki odjel pri General nom voj nom

gu verneru Srbije. Kao vrhun ski èas nik

bio je odreðen (po èetkom 1918.), na iz ri --

èit zahtjev ca ra i kralja Kar la I./IV., za za --

pov jedni ka Ori entkorps-a. „Is toè ni kor --

pus“ bio je us troj beno ot pri like po lub ri --

gadne ja èine, u ko joj su veæi nu ljud stva

èi ni li Hrva ti-Mus li ma ni i ka to li ci iz BiH.

Ori entkorps je treba o oti æi na si rij sku

fron tu, ali je ipak zav rši o na al ban skom

bo jiš tu, te u Srbi ji i Ma kedo ni ji, gdje se

is tak nu o – po sebice Duiæ. Kas ni ji za pov --

jednik njemaè ko ga Glav nog sto žera,

Hans von Seeckt,[6] na pi sa o je u svo jim

memo a ri ma „da je naj geni jal ni ji èas nik u

aus trij skom Glav nom sto žeru bio mla di

Hrvat Stevo Duiæ“. Na kon zav ršetka ra ta

krat kot raj no je sto žerni èas nik u 1. srp --

skoj ar mi ji, no uv jeriv ši se na li cu mjesta

u ka rakter nove države, od la zi u emig ra ci --

ju po èetkom 1919. i su ra ðuje na or ga ni zi --

ranju hrvat skih po li tiè kih emig ra na ta u

Aus tri ji i Ma ðar skoj (sku pi na Sar ko tiæ-

 Duiæ-Perèeviæ i Hrvat ski emig ran tski [re --

vo lu ci o nar ni] ko mitet), kao i Hrvatske

legije ko jom se nam jera va lo os lo bo di ti

hrvatske zemlje. Zbog meðu na rod nih

okol nos ti i raz novrsne nesloge iz meðu

hrvat skih emig ra na ta – od lis to pa da 1920. 

oš tri su ko bi Ive Fran ka i Du i æa – ak ci ja u

emig ra ci ji je zam rla. Na kon od las ka pra --

vaš kog prva ka Ante Pa veli æa u emig ra ci --

ju Du iæ blis ko su ra ðuje s njim. Meðu os --

ta lim, znat no je an ga ži ran u or ga ni za ci ji

voj nièke obuke us taš kih ro jeva. Zbog tih

ak tiv nos ti ju gos la venska taj na služ ba ubi --

ja ga u jednom kar lsbad skom ho telu, što

pak Ma sar yko va Èehos lo vaè ka (blis ka

su rad ni ca Ju gos la vije) prog la ša va sa mo u --

boj stvom. Na la zi ob duk cije u Gra zu jas no 

su po ka za li da je Du iæ ubijen. U lip nju

1941. glav nos to žerni do pu kov nik Du iæ

pos mrtno je retro ak tiv no pro mak nut (29.

ruj na 1934.) u do mob ran skog genera --

la.[7]

(nas ta vit æe se)
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Ži vo to pis poz na tog po li ti èa ra i pub li --
cis ta dr. Bra ni mi ra Jeli æa (Donji Do lac
kraj Omi ša, 1905. – Berlin, 1972.) dob ro je
poz nat jav nos ti, po naj više zah valju ju æi
veli kom tru du Mir ka Ša mije i dr. Jere Ja --
reba. Prvi je kao Jeliæev pri jatelj i su rad nik 
pom no èu va o njego vu os tav šti nu, dok je
dru gi svo jim ši ro kim za ni manjem za is tra --
ži vanje no vije po li tièke po vi jesti, a na ro èi --
to one vezane uz djelo vanje hrvat skog
iseljeniš tva, s us pjehom prip remi o i ob ja vi --
o Jeliæeve us pomene.[1] Na rav no, sva ki
oz biljni is tra ži vaè hrvatske po li tièke emig --
ra cije i us taš kog pok reta kao njenog sas tav --
nog di jela u meðu rat nom ili pos li jerat nom
raz dob lju, uzi ma o je u ob zir, više-manje,
Jeli æevu ulo gu u tim po vi jesnim eta pa ma.
Za ovu pri go du valja pri bilježi ti da je o
Jeli æu pi sa no i u Po li tiè kom zat vo reni ku i to 
iz pera Iva na i Mis la va Ga belice.[2] 

Pod sjeti mo se uk rat ko na Jeliæev ži vot ni
put. On je zav rši o stu dij medi cine i njome
se ak tiv no ba vi o do svoje smrti, ali je ipak
naj više os ta o za bilježen po svome kon ti nu --
i ra nom po li tiè kom radu. Pri pa da o je mla --
doj genera ci ji pra va ša, ko ja je na kon du bo --
kih prom jena izaz va nih slo mom Aus --
tro-Ugarske i stva ranjem prve ju gos --
lavenske države bi la su o èena s pri la go ða --
vanjem no voj si tu a ci ji. Veli ka veæi na na ci --
o nal no svjesnih Hrva ta bi la je posve neza --
do voljna držav nim aran žma nom s Beog ra --
dom ko ji je zna èi o u mno gim pi tanji ma ko --
rak unat rag u od no su na ra ni ju epo hu. Kor --
mi lo hrvatske po li tike naš lo se veæ od kra ja
1918. u ru ka ma Stjepa na Ra di æa. Vo ða
seljaè kog pok reta je s prom jenlji vim us --
pjehom za po èeo iz gra ði va ti stra tegi ju ot --
po ra centra li za ci ji ko ja se je na meta la iz
držav nog središ ta. Po èetno je pod ok riljem
repub li kan stva i okup ljanjem naj ši rih slo --
jeva go to vo pot pu no ov la da o hrvat skom
po li ti kom, od reðu ju æi os novne pravce
njena gi banja. U tak vom oz raè ju pro pas ti
sta rog reži ma i us pos tave nove državne
tvorbe pra vaš tvo je do živ jelo pad, ali ne i
slom. Up ra vo æe u redo vi ma repub li kanske
Hrvatske stranke pra va do æi do po jave po --
li ti èa ra ko ji su nas to ja li iz ra zi to za go va ra ti
ideje hrvat skog na ci o na liz ma bez prim jesa
ju gos la venskih obilježja.

Jeliæ se za po èeo ob li ko va ti u du hu pra --
vaš tva ra dom u Hrvat skome aka demskom
klu bu Kva ternik. Njego vo us pinjanje meðu 
pra va ši ma bi lo je ok runjeno ulas kom u
Pos lov ni od bor Hrvatske stranke pra va i
predsjedanjem pra vaš kim aka demskim ud --
ru ga ma. Po li tièke okol nos ti stal nih kri za
kao pos ljedice na metnu tih rješenja vo dile
su prema ra di ka li za ci ji javne scene, a do
njenog vrhun ca do la zi na kon umor stva
hrvat skih zas tup ni ka u beog rad skoj Skup --

šti ni i smrti Stjepa na Ra di æa, ka da je pos ta --
lo oèi to da se više ne može raz ri ješi ti pi --
tanje Hrva ta na par la mentar ni na èin u za --
da nim držav nim ok vi ri ma. Up ra vo je
atentat na zas tup nike HSS-a oz na èi o
prekretni cu, o èemu svje doèe i sve ot vo --
reni ji nas tu pi hrvatske po li tièke mla deži
meðu ko ji ma ta da nije više stra naè ka pri --
pad nost bi la uvjet su radnje. Prijetnje
srpskog na ci o na liz ma po tak nule su nad --
stra naè ko okup ljanje pa ta ko mo žemo za --
jedno vid jeti ka ko jedan do dru go ga nas tu --
pa ju Bra ni mir Jeliæ u ime pra vaške om la --
dine, Mladen Lor ko viæ kao predstav nik

Hrvatske mla dice, a do njih i student ra --
diæevske ori jenta cije Cvjetko Had ži ja uz
stra naè kog ko legu mla dog dok to ra pra va
Bran ka Pe šelja.[3]

Do ta dašnje is kus tvo u Kraljevi ni SHS i
prog lašenje dik ta ture po ka zi va lo je da
hrvat sko pi tanje ne sto ji dob ro na ljestvi ci
vri jednos ti ko ju su stva ra li no si telji vlas ti u 
Beog ra du. Za naj veæi dio pra va ša jedi ni
od go vor bio je u energiè noj prip remi za
oru ža nu bor bu ko ja je, prema nji ma, jedi na
mog la do vesti do od ba ci vanja ju gos la ven --
skog ok vi ra i os ni vanja sa mos talne hrvat --
ske države. S ob zi rom na uvoðenje dik ta --
ture, bi lo je posve na rav no da se ta kav po li --
tiè ki pra vac povede u emig ra ci ji. Jeliæ se
ta ko prik lju èi o pok retu Ante Pa veli æa. U
jednom od svo jih za pi sa za bilježi o je osob --
no viðenje pri jelomne od luke o no vom po --

ku ša ju in terna ci o na li za cije hrvat skog pi --
tanja i od las ku u po li tièke emig ra ci ju:
„Vod stvo hrvat skog do mob ran skog pok --
reta od la zi u ino zemstvo, da od ta mo vo di
daljnju bor bu, jer je to u do mo vi ni za ko ni to 
bi lo nemo guæe. Bor ba iz medju krva vog
Aleksan dar-Živ ko vi æe vog reži ma i do mob --
ran skog pok reta, ko ji se on da proz va o do --
mob ran sko-us taš ki, bi va sve žešæa i do bi va 
èis to revo lu ci o nar ni ka rakter.“[4] 

Jeliæ je u hi jerar hi ji us taš kog pok reta do --
bi o po lo žaj pog lav nog po boè ni ka i mo guæ --
nost po li tiè kog djelo vanja meðu hr vat skih
iseljeni ci ma u Eu ro pi, Sje vernoj i Juž noj
Ameri ci. Prema za pa žanji ma služ be nih ju --
gos la venskih or ga na vlas ti, Jeliæeve su ak --
tiv nos ti bile opsežne i djelot vorne. S druge
strane, pom ni is tra ži va èi Jeli æeva opu sa
po ka za li su da su njego vi od no si s An tom
Pa veliæem, a još više s po jedi nim is tak nu ti --
jim pri pad ni ci ma us taš kog pok reta, bi li za --
tegnu ti što je uka zi va lo na pod vo jenos ti
meðu vo deæim èla no vi ma te na ci o na lis --
tièke sku pine.[5] Is to tako, is tra ži va èi su
pra vil no za pa zi li da je u tim od no si ma Jeliæ 
ima o manju teži nu i time nije mo ga o ut --
jeca ti na do mi nan tni po lo žaj Pog lav ni ka u
us taš kom pok retu.[6] Valja pot crta ti da,
prema nak nad no za pi sa nim Jeli æevim
bilješka ma, tu nije bi lo ri jeèi o osob nim
ani mo zi teti ma, nego o raz li èi tim pog ledi --
ma na voðenje hrvatske po li tike.

Kao što je poz na to, Jeli æa su bri tanske
tajne službe u lis to pa du 1939. pri go dom
pov rat ka u Eu ro pu ti jekom vožnje ta li jan --
skim bro dom za us ta vile u Gib ral ta ru, a po --
tom ga in terni rale na oto ku Man u Ir skom
moru, gdje je uz pov remena preba ci vanja u
dru ga mjesta za to èenja, bo ra vi o do pro sin --
ca 1945. go dine. U skla du s time, nije bio
uk ljuèen ni na ko ji na èin u kretanja u hrvat --
skoj po li ti ci, gdje je doš lo do prog la šenja
Neza visne Države Hrvat ske. S druge stra --
ne, ne æemo pro na æi pre više teksto va o Jeli --
æu u peri o di ci u do ba NDH, što pot vrðuje
ra nije iz nesenu oc jenu da su njego vi od no si 
s Pog lav ni kom i us taš kim vrhom bi li na ru --
šeni. Glede njegove in terna cije za nim ljiv je 
po da tak iz kru go va ju gos la ven ske emig --
rantske vla de da se pov jerenik ge ne ra la
Du ša na Si mo vi æa „dao u do go vo ru s En --
glezi ma uhap si ti u tam ni cu gde je atenta tor
mar seljski Jeliæ. Da doðe do ka na la o Us ta --
ša ma u Ameri ci.“[7] Iz to ga mo žemo zak --
lju èi ti da je Jeliæ ipak ima o od reðenih us --
pjeha u SAD-u i da su ga zbog to ga ju gos la --
venski do uš ni ci nas to ja li i dalje nad zi ra ti.

Na kon po rat nog puš tanja na slo bo du
Jeliæ nije po li tiè ki mi ro va o. Ot po èetka je
smat ra o da zbog nepo voljnih rješenja na --
kon Dru go ga svjetskog ra ta u do mo vi ni
Hrva ti mo ra ju iz gra di ti u ino zemstvu or ga --
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ni za ci ju ko ja bi se bo ri la za vi ša drža vot --
vor na i na ci o nal na pra va. Ta ko je sud jelo --
va o u pok retanju hrvat skih ud ru ga u
iseljeniš tvu, a naj veæi uèi nak ima lo je po k --
re tanje Hrvat sko ga na rod nog od bo ra ko ji
je ima o svoje is tak nu to mjesto u nas tav ku
or ga ni zi ranja po li tièke emig ra cije u pos li --
jerat nim okol nos ti ma. O tome da je bio
kost u grlu služ benim ju gos la venskim kru --
go vi ma naj bolje go vo ri èinjeni ca da su ga
pri pad ni ci Službe državne si gur nos ti po ku --
ša li više pu ta us mrti ti.[8] 

Iz svega za pi sa nog mo žemo zak lju èi ti da 
je Jeliæ bio is tak nu ta oso ba u hrvat skoj po --
li ti ci ko ja zav rjeðuje na šu po zor nost.
Ovom pri go dom u cjeli ni do no si mo Jeli --
æevo „Ot vo reno pis mo“ koje je bi lo sas tav --
ljeno prvom èov jeku Sjedinjenih Amer iè --
kih Drža va. Rijeè je o do ku mentu, sas tav --
ljenom na pi saæem stro ju, ko ji je sa èu van u
osob nom fon du od vjetni ka Dra gu ti na pl.
Had ro vi æa (1895.-1943.), a na la zi se poh --
ranjen u Hrvat skome dr žav nom ar hi vu. Iz
dos tup nih ma teri ja la u tome fon du nije raz --
vid no ka ko je pis mo ta mo dos pjelo, no
može se zak lju èi ti da je Had ro viæ, kao pr --
vot no pri pad nik Hr vat ske repub li kanske
seljaèke stranke, po ideja ma vrlo sklon pra --
vaš tvu, a kas nije po uz da nik us taš kog pok --
reta i Veli ki žu pan Velike župe Sa na i Luka, 
bio perso na gra ta za tak vu vrstu teksto va.
Pis mo spo minje slo venski pov jesni èar Du --
šan Biber u jednom od svo jih èla na ka ko ji
se ba vi od no si ma iz meðu us taš kog pok reta
i Nje maèke u vremenu od do las ka na ci o --
nal-so ci ja lis ta na vlast do iz bi janja Dru go --
ga svjetskog rata.[9] U èlan ku, ko ji na više
mjesta is tièe Jeli æevu ulo gu u Njemaè koj,
na po minje se da su ta dašnje njemaèke
službe (Aus wärtiges Amt) putem nji ho va
velepos lan stva u SAD-u imale u pos jedu
Jeli æevo pro testno pis mo. O Jeli æevim
prob lemi ma pri ulas ku u SAD nedav no je
pi sa o u sklo pu svo jih is tra ži vanja o us taš --
kom pok retu i Ma ri o Jareb.[10] Pri tome
mu se pot kra la pog rješka, jer je za bilježi o
sljedeæe: „Èi ni se da je Jeliæ u SAD hti o uæi 
taj no.“[11] Up ra vo je Biber u svome spo --
menu tom èlan ku nag la si o da je Jeliæ uša o s
redov nom ameriè kom ulaz nom vi zom, što
je vrlo važ no jer time ba ca sas vim dru ga --
èije svjetlo na ameriè ki od nos prema Jeli --
æu.[12] Neiz rav no o tom pu tu piše i Bog --
dan Kriz man, ne spo minju æi Jeli æevo zad --
rža vanje na El lis Is lan du, ali is ti èu æi ulo gu
službene Ma ðarske. Prema Kriz ma nu up ra --
vo je ma ðar sko pos lan stvo u Berli nu omo --
gu æi lo Jeliæev put u SAD.[13] Ko naè no,
emi nentni is tra ži va èi po vi jesti hrvat skog
iseljeniš tva ta koðer su za bilježi li dru gi
Jeliæev do la zak u SAD i to na ovaj na èin:
„On [Jeliæ, op. a.] je sti ga o na El lis Is land u
velja èi 1939. i bio ta mo za toèen 56 dana.
Na kon uspješne kam panje ameriè kih Hrva --
ta i nekih ame riè kih po li ti èa ra, bio mu je
do pušten ula zak u SAD.“[14] I oni, kao i
dru gi pov jes ni èa ri, pi šu o Memo ran du mu

ameriè kih Hrva ta Ro o seveltu ko ji mu je
bio upuæen 25. svib nja 1939. ra di do bi --
vanja pot pore hrvat skoj sa mos tal nos ti.

Jeliæ je do iz bi janja svjetskog ra ta dva
pu ta pos jeti o Sjedinjene Amerièke Dr ža ve. 
Prvi put 1934., a dru gi 1939. go dine i to
nepos redno prije njemaèke na vale na
Poljsku. Dru gi bo ra vak bio je pop raæen
broj nim prepreka ma. Premda je je ima o
redov nu ameriè ku ulaz nu vizu, sus reo se s
prob lemi ma. Veæ za vrijeme is krca vanja u
pris ta niš tu New Yor ka on je zad ržan i
upuæen u El lis Is land na sas lu šanje, a pre --
ma po na šanju ameriè kih predstav ni ka pri --
jeti la mu je depor ta ci ja. Prema njego vim
za bilješka ma èin zad rža vanja izaz va o je
za ni manja di jela amerièke jav nos ti i pog la --
vi to hrvat skih kru go va ko ji su za po èeli s
pros vjedi ma.[15] Ni Jeliæ nije bio pa si van.
On sam bilježi u svo jim us po mena ma: „U
prvom redu ulo ži o sam pri ziv pro tiv od luke 
na prvos tepeni sud, a u is to vri jeme sam na --
pi sa o ot vo reno pis mo pred sjedni ku Ro o --
seveltu /.../.[16] 

Iz tog na vo da mo žemo zak lju èi ti da je
Jeliæ osob no sas ta vi o pis mo koje je bi lo iz --
rav no upu æeno ta dašnjem predsjedni ku
SAD-a Fran kli nu D. Ro o seveltu. Prema
uvod ni ku, ko ji pretho di cjelo vi tom sad rža --
ju pis ma, iz gleda da je bi lo prip remljeno i
za ob ja vu u nekim od hrvat skih iseljeniè kih 
no vi na ra di obav ješta vanja o po du zetim
ak tiv nos ti ma Jeli æa u SAD-u. U njemu
Jeliæ iz no va uka zuje na tešku si tu a ci ju za
Hrvate i neke druge na rode u Kraljevi ni Ju --
gos la vi ji, kao i na po vijest svih na sil nih èi --
na pro tiv ot vo renih za go vor ni ka hrvatske
sa mo bit nos ti. Pod sjeti mo da je pis mo nas --
ta lo prije ob jav lji vanja spo ra zu ma Cvetko --
viæ-Maèek (ko lo voz 1939.), koji, do duše,
nije na i ša o na odob ra vanje hrvat skih na ci --
o na lis ta pa ta ko i ne bi bit nije ut jeca o na oš --
tri cu kri tike stanja u Ju gos la vi ji. Jeliæ je
ovim pis mom ujed no bra ni o i svoj po lo žaj
po li tiè kog emig ran ta ko ji shod no to mu
oèekuje do pu šte nje za lega lan ula zak u

zemlju ko ja se predstav lja perja ni com
svjetske de mo k ra cije. S druge strane, jas no 
je da su ame rièke vlas ti vrlo dob ro poz na --
vale njego vu po li tiè ku ori jenta ci ju ko ja je
iš la za stva ranjem neza visne hrvatske
države i od ba ci vanjem ju gos la venskog ok --
vi ra. Nije im pro mak la Jeli æeva po vijest
prit va ranja u nekim eu rop skim zemlja ma i
za si gur no su do bi vale uèestale ok riv lju juæe 
oba vi jesti o hrvat skim emig ran ti ma i sa
strane ju gos la venskih dip lo ma ta, na pose
pos la ni ka Kon stan ti na Fo ti æa u Was hin --
gto nu. Tu su bile i nji hove sumnje da je
Jeliæ mož da bio u služ bi njemaè kih in teresa 
pa su su ga zbog svega to ga zad rža li ra di
prov jera vanja.

Pis mo svo jim sad ržajem još pot vrðuje
dobre od nose ko ji su vla da li iz meðu Hr va ta 
i Ma kedo na ca u emig ran tskim kru go vi ma
pa i Jeli æevo poz na vanje zbi vanja unu tar
za oštrene po li tièke scene u Bu gar skoj uo èi
iz bi janja Dru go ga svjetskog rata. Ta veza
pot vrðuje kon ti nu i ra nu su rad nju iz meðu
pok reta hrvat skih na ci o na lis ta i VMRO-a,
ko joj je pri do ni o i Jeliæ ra ni jim sus reti ma s
ma kedon skim emig ran ti ma u Beèu i Berli --
nu, kao i na gov ještaj pri ja teljskih od no sa
iz meðu NDH i Bu garske.[17] Uz nepri --
jepor nu èinjeni cu da su SAD ta da imale va --
žan ut jecaj u svjetskoj po li ti ci, valja nag la --
sa ti i ulo gu ameriè kih Hrva ta ko ji su svo --
jom broj noš æu, za ni manjem za zbi vanji ma
u do mo vi ni i mo guæ noš æu da vanja ma teri --
jalne po mo æi bi li bi tan èim benik u cjelo vi --
tom rješa vanju svehrvat skih prob lema.
Sto ga je i bi la ra zum lji va Jeli æeva od lu ka
da se upu ti meðu njih i ta mo pro mièe bor ba
pro tiv Beog ra da.

Jeli æevo ob ra æanje ameriè kom pred sjed --
ni ku, pop ra æeno uèin ko vi tom ak ci jom
njego va od vjetni ka, uro di lo je plo dom.
Njemu je na kon in terna cije do pušten ula --
zak u SAD i on je do kra ja ruj na raz vi o agi --
ta ci ju ko ja je ima la za cilj bolju or ga ni za ci --
ju iseljeniè ko ga Hrvat skog do mob ra na ra --
di uèin ko vi tije borbe za hrvat sku sa mos tal --

Jeliæ govori amerièkim Hrvatima 1939.
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nost. Vrhu nac ak cije bi lo je sas tav ljanje i
upu æi vanje spo menu tog Me mo ran du ma
ko ji je, iz meðu os ta log, treba o bi ti uruèen
Ro o seveltu. Jeliæ je bio jedan od èla no va
hrvatske delega cije ko ju je pri mi o ge ne --
ral-ma jor Ed win Wat son, predsjedni kov
po boè nik. Kas nije je Jeliæ bio uvjeren da je
ameriè ki predsjednik, u svo joj pret pos ljed --
njoj go di ni dru go ga pred sjed niè kog man --
da ta, po zi tiv no rea gi ra o na hrvatske zah tje --
ve i da je osob no po ka zi va o ra zu mi jevanja
za nji ho va rje ša vanja. To je gledište bi lo
veza no uz gla sove hrvat skog iseljeniš tva i
vjero jat ni os lo nac na tra di ci ju Wil so nove
po li tièke dok trine ko ja je do puš ta la prim --
jenu pra va na ro da na sa mo odreðenje. Una --
toè to mu što je „Boss“ bio dob ro ho tan, si --
tu a ci ja se posve dru ga èije raz vi ja la. Jeliæ je 
krenu o nat rag u Eu ro pu, gdje su ga pri pov --
rat ku engleske vlas ti za to èile. SAD su još
neko vrijeme, sli jedeæi po li ti ku izo la ci o --
niz ma, ko ju su pod rža va li ameriè ko jav no
mni je nje i odredbe za ko na o neut ral nos ti, s
uda lje nos ti pro mat rale rat na zbi vanja.

* * *
In di a na po lis, Ca na da, 6. ap ri la 1939.

Ot vo reno pis mo
Predsjedni ku Ruz veltu.

/Pred 6 nedjelja sti ga o je u Nju-jor šku lu --
ku poz na ti Hrvat Dr. Bran ko Jeliæ. Medju --
tim poš to je pro tiv njega ju gos la vensko
pos lan stvo u Wa šin gto nu po dig lo op tuž bu,
to su ga Sjevero-amerièke use lje nièke vlas --
ti zad ržale na oto ku Alja njud.[18] Kao
protest on je na ja vi o štrajk glad ju kroz
neko li ko dana, što je ima lo za pos ljedi cu,
da su ameriè ki Hrva ti po veli kam panju, da
mu se doz vo li ula zak u zemlju. – Dr. Jeliæ k
to mu up ra vi o je ot vo reno pis mo na
predsjedni ka Ruz velta, u kojem on mo li
Ruz velta, da bi se za u zeo zanjega i da mu
se doz vo li ula zak u Sjedinjene Amerièke
države. – Poš to predmetno pis mo ra zot kri --
va pri like koje vla da ju u Ju gos la vi ji, kao i
na èin ka ko Beog rad pos tu pa sa ne-srbskim
na ro di ma, mi do no si mo u iz vad ku naj --
važ ni ja mjesta. Dra. Jeli æa poz na ju mno gi
Ma cedon ci, njega je poz dra vi o tri naj sti
Kongres MPO u Fort Wayne - u Ind., na ko --
jemu je on bio izas la ni kom Hrvatske or ga --
ni za cije „DO MOB RAN“/.- 

Gos po dine Predsjednièe!
Kroz tridesepet da na bio sam zad ržan na

oto ku Aljan du i bez raz lo ga bio sam lišen
moje slo bode. Mo ja put ni ca kao i vi za na
njoj bile su u pot pu nom redu. – Ka ko sam
izag nan od na silne /au tok ratske/ ju gos la --
ven ske vlade sa mo ra di moje lju ba vi po ž r t --
vo va nos ti za moj na rod i mo ju do mo vi nu
Hrvat sku, do ša o sam u Sje dinjene države u
posjete na od mor i opo ra vak. Ja sam pos la o 
pri tuž bu gdji. Perkins[19], mi nis tru rada,
kao i njego voj ekcelenci ji Kor delu Hel-
 u[20], mi nis tru vanjskih po sa la, poš to sam
od mah ot kri o, da je moje zad rža vanje bi lo

od redjeno na os no vu služ benih zah tjeva ju --
gos la venskog pos lan stva u Was hin gto nu.-
Za vrijeme mog dvok rat nog preslu ša vanja
po Useljeniè kim vlas ti ma na oto ku Aljan du 
ima o sam pri like, da opovrgnem vjero dos --
toj nost op tužbe pro tiv mene.- Ka ko je moj
jedi ni prestup bio to, što na da sve lju bim
svoj na rod i svo ju do mo vi nu Hrvat sku, to
mi je nemo guæe pov jero va ti, da se ta lju bav 
može smat ra ti zlo èi nom u zemlji Was hin --
gto na, Džeferso na i Lin kol na.

Teško se može ra zum jeti, ka ko vla da
Sjedinjenih Drža va može pok lanja ti paž nju 
denu ci ja ci ja ma jedne strane vlade, ko ja je
kroz dvadeset go di na tla èi la na naj bru tal ni --
ji na èin hrvat ski, slo venski, ma cedon ski i
crno gor ski na rod, kao i manjinske grupe
Mad ja ra, Ni jema ca, Al ba na ca, Tu ra ka i
dru gih.- To tlaèenje pos tig lo je ta kav stu --
panj, ka kav po ok rut nos ti ne bilježe ana li
svjetske pov jesti.- Na sto tine i ti suæe Bu ga --
ra iz Ma cedo nije bi lo je pri siljeno, da bježi
u Bu gar sku, dok je na ti suæe Crno go ra ca i
Al ba na ca mo ra lo da bježi u gore, da spa sa --
va ju svoje gole ži vote.

Stanje nije bi lo ni ma lo bolje ni u Hrvat --
skoj veæ od prvog po èetka ju gos lavenske
države.- Hrva ti ma su bi la odu zeta sva po li --
tiè ka pra va, oni su pod iz li ka ma svih vrsta
bi li li šeni svoje imo vine, svoje za rade i
svog kru ha. – Služ beno je proc jenjeno, da
je preko 150 miljar di di na ra iz nešeno iz
Hrvatske i prenešeno u Srbi ju.- Go dine
1928. hrvat ski zas tup ni ci u beog rad skoj
skup šti ni pro testi ra li su pro tiv po li cij skog
tero ra vlade. Za vrijeme skup štinske sjed --
nice Pu ni ša Ra èiæ, jedan od prva ka vla dine
stranke i in tim ni pri jatelj kralja Aleksan dra 
pu ca o je na hrvatske prvake: Stjepa na Ra --
di æa, Pav la Ra di æa, Ba sa ri èeka, ko ji su
kašnje od ra na um rli.[21] – Kao od go vor na 
to kralj Aleksan dar prog la si o je 6 sjeènja

1929. voj niè ku dik ta tu ru,[22] preu zevši
svu od go vor nost na sebe za no vi režim.

On je uki nu o sve po li tièke hrvatske
stranke i na rodne or ga ni za cije, on je zab ra --
ni o iz ti canje hrvat skih zas ta va, kao i upot --
rebu hrvat sko ga imena.- Muèenje i ubi --
janje po li tiè kih zat vo reni ka bi li su svag --
danji do god ja ji.- Više od 200 po li tiè kih
prit vo reni ka bi lo je na ovaj na èin ubi jeno. – 
Za metnu to je preko 20.000 po li tiè kih sud --
benih par ni ca, u koje je bi lo up leteno više
od 80.000 lju di i žena prema priz nanju mi --
nis tra predsjedni ka Sto ja di no vi æa.[23] Ne --
ki od liè ni Hrva ti bi li su na pad nu it i ubi jeni
na uli ca ma po bi jelom danu, ali nji hove
ubo jice poz nate po li ci ji, ni ka da ni jesu bile
dovedene pred sud. Na ta kav na èin je
ubijen dob ro poz na ti pro fesor Dr. Mi lan
Šuf laj.[24] - Ova uboj stva uz bu di la su jav --
no mišljenje i ra di to ga su bi li ot pos la ti pro --
testi sa strane od liè nih po jedi na ca i ud ru --
ženja, kao i od In terna ci o nalne lige za pra --
va èov jeka, od In terna ci o nalne federa cije
sveu èi liš ta, od pro feso ra Albert Ein stei na,
Ma xa Böhma, Jo sefa Paj za i Löscha[25],
od zag rebaè kog nad bis ku pa[26], pis ca
Henri ka Man na[27] i dru gih.[28]

Tero ra ju gos lavenske vlade, pos ti ga o je
svoj vrhu nac, ka da je ra zas la la svoje tajne
agente, da po u bi ja ju prog nane Hrvate, Ma --
cedonce i Al bance u Gra zu, Beèu, Mün --
che nu, Ri jeci, Kar lo vim Va ri ma i So fi ji.-
Pu kov nik Duiæ[29], hrvat ski pat ri o ta, bio
je ubijen u svome ho telu u Kar lo vim Va ri --
ma, do èim su po ku ša ji pro tiv ži vo ta kralja
Zo gu a od Al ba nije[30] u Beèu, pro tiv Dra.
Ante Pa veli æa[31], pu kov ni ka Perèevi --
æa[32], po ruè ni ka Per èeca[33], Serva ci --
a[34] itd. pro pa li.- 

Ta kove su pri like, koje su pri si lile mi --
rolju bi vi na rod ka kav je hrvat ski, da bi ra ili 
oru ža ni us ta nak kao jedi no sredstvo za sa --
mo ob ra nu i svoje od ržanje i to ih je nag na lo 
na ubij stvo srpskog kralja Aleksan dra.

Sada, predstav ni ci u Sjedinjenim drža va --
ma, vlade od go vorne za te, ovdje nab rojene 
zlo èine, ima ju smjelost tra ži ti od mi nis tra
vanjskih pos lo va, da mi se zap ri jeèi ula zak
u zemlju, ko ja je bi la azil za po li tièke iz --
bjeglice kao za: Ko šu ta[35], Ma sar --
yka[36], Pa da revskog[37], Hin ko vi æa[38]
i za mnoge druge.

Op tuž ba, da sam ja tero ris ta, previše je
smješna da ju po bi jam, ali da pru žim jas no
svjedo èan stvo, ja na po minjem tu okol nost,
da sam ja do ša o u ovu zemlju pet mjeseci
ra nije, nego što je iz vršeno ubij stvo kralja
Aleksan dra u Mar selju, a os ta vi o sam je
deset da na iza toga.- Ka ko on da ja mo gu da 
budem smat ran od go vor nim za ovaj tero --
ris tiè ki èin? Ju gos la venska vla da po ku ša la
je um ješa ti me – kao zlo èin ca a pa ci fis tu –
u jedan dru gi tero ris tiè ki èin unat rag u
1929. g., ka da je gos po din Uj(i)èiæ[39], ko --
ji se je kas nije pov ra ti o kao služ beni dip lo --
mat ski pred stav nik, pris tu pi o k meni u
Beèu sa pi tanjem, da li bi prip remi li uboj --
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stvo kralja Aleksan dra.- Ja sam od bi o da
sud jelujem u jednoj ta ko voj zav jeri i pri ja --
vi o sam taj slu èaj u po li ci ji u Beèu.

Ako se za mene oz na èuje kao tero ris tu
ra di mo ga hrvat sko ga ro doljub lja i borbe
za neza vis nost i slo bo du, ta da lo giè no
imade pra vo Adolf Hitler, ako on sve Ži --
dove smat ra tero ris ti ma ra di toga, što je
jedan Ži dov ubi o jednog nevi nog dip lo mat --
skog njemaè kog služ beni ka.[40]- Ja ni --
jesam ni ka kav ko mu nis ta. Ja ni jesam pov --
ri jedi o ni jedan za kon Sjedinjenih Dr ža va.
Ja sam Hrvat, ko ji želim vid jeti svoj na rod,
da ži vi slo bo dan i sretan u svo joj neza vis --
noj drža vi Hrvat skoj. To je moj jedi ni zlo --
èin i to spremno priz najem.- Ali ka ko
mogu, da ne spomenem taj fa kat, da, dok
sam ja nevi no zad ržan na Aljan d skom /El --
lis/ oto ku, Useljenièke vlas ti su doz vo lile
ulaz u ovu zemlju Kos ti To do ro vu, jed --
nome naj poz na tijem naj mlje nom zav --
jereni ku, ko ji je bio op tužen i pro nadjen
kri vim za po ti canje i spremanje na ubij stvo
kralja Bo ri sa, ko jega bu gar ski na rod ta ko
oda no voli.[41] Uvijek od g. 1923. on nije
ni ka da presta o ra di ti na tome, da se Bu gar --
ska pod jar mi pod gos pod stvo Ju gos la vije,
a njegove su metode i njego vi pu tevi i su --
više poz na ti, a da bi se mog li naz va ti i kla --
si fi ci ra ti mi rolju bi vim. Ta njego va iz daj --
niè ka djelat nost uro di la je time, da su ga
bu gar ski su do vi 3 put osu di li na smrt. I
njemu je doz voljeno da udje u Sjedinjene
države amerièke. Od 2. veljaèe moj se slu --
èaj na la zi u ru ka ma Useljeniè kih vlas ti. Za
cjelo to vrijeme ja sam pra vi za rob ljenik,
drži me se u neiz vjesnos ti i us kra æuje pra --
vo, da saz nam prave raz loge mo ga uzap --
æenja i kao æe is to du go tra ja ti.-

Ja želim vjero va ti, Gos po dine Pred sjed --
nièe, da Vi neæe te doz vo li ti bi lo ka ko vu
daljnju pov redu za ko na na sna zi, jer ta ko vi
ak ti s pra vom odu zi ma ju Sjed. Drža vam
sva ko njeno pra vo, da go vo ri o neza vis nos --
ti i slo bo di, ako se oni ne pro težu na sve na --
rode bez raz like.

Smijem li ja u ime Pravde i Slo bode za --
mo li ti Va šu in tervenci ju, da mi se doz vo li
uni æi u Va šu zemlju bez ikak vog daljnjeg
ok li jevanja?

S velešto vanjem Vaš
Dr. Bra ni mir Jeliæ v. r.
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Mi jo (Mišo, Miš ko) Kir hmajer
(Kir chmayer, Kir chmajer, Kir chma ier) [u
iz vo ri ma, tis ku i li tera tu ri prezime se na --
vo di u neko li ko ina èi ca] roðen je 13. lip --
nja 1895. u Ða ko vu, u poh rva æenoj nje --
maè koj obi telji kao peto od desetero djece 
Mije Kir chma yera i Ro za lije roð. Ac --
kerman. Po za ni manju je bio baè var,
oženjen So fi jom roð. Vitner, bez djece. U
vrijeme Kraljevine Srba, Hrva ta i Slo --
vena ca/Ju gos la vije, os ni vaè je i èlan ne --
ko li ko ða ko vaè kih druš ta va (Klub bi cik --
lis ta “Zvi jezda”, Druš tvo za tjelov ježbu
“Hrvat ski so kol”, Hrvat ska èi ta o ni ca,
Hrvat ski dom, Hrvat sko seljaè ko lo vaè ko
druš tvo za ko tar Ða ko vo). Pot kraj dva --
desetih go di na, Mi jo je èlan Grad skog od --
bo ra Hrvatske seljaèke stranke u Ða ko vu,
i pri pa da o je desnom kri lu HSS-a, blis --
kom pra va ši ma i kas nije us taš ko-do mob --
ran skom pok retu.

Pred Držav ni sud za zaš ti tu države u
Beog ra du, Mi jo je izveden u si jeènju
1929. jer je “vri jeða o Nj. V. kralja” te je
osuðen na šest mjeseci li šenja slo bode.
Kao pri pad nik “Legije bo ra ca za slo bo du
i neza vis nost Hrvatske”, pod vod stvom
Mije Seletko vi æa, Mi jo je su di o nik, u
trav nju 1930., jednog od naj ra ni jih voj --
no-tero ris tiè kih djelo vanja us ta ša u Kra --
ljevi ni Ju gos la vi ji, ka da je ilegal na sku pi --
na, ug lav nom Ða kov èa na, na po ti caj vod --
stva hrvat skih po li tiè kih emig ra na ta, us --
taš ko-do mob ran skog pok reta u Aus tri ji i
Ma ðar skoj, Ante Pa veli æa i Gus ta va
Perèeca, ka ni la iz vesti atentat (bom baš ki
prepad) na tzv. pok lon stvenu depu ta ci ju,
sas tav ljenu od èla no va biv šega HSS-a i
predvoðene Kar lom Ko va èeviæem, ko ja
je treba la pos jeti ti kralja Aleksan dra Ka --
ra ðor ðevi æa u Beog ra du i, na kon uvo --
ðenja dik ta ture u si jeènju 1929., iz ra zi ti
mu vjernost i pot po ru hrvat skih kra jeva i
hrvat skog sta nov niš tva.

“Legi ja bo ra ca za slo bo du i neza vis nost 
Hrvatske”, u ko joj je zna èaj nu ulo gu ima o 
i Mijo, nam jera va la je iz vesti atentat pos --
tavljenjem eksplo zi va na pru gu, iz meðu
Stri zi vojne - Vrpolja i Sta rih Mi ka no va ca, 
ko jom je iz Zag reba u Beog rad treba o
pro æi vlak s depu ta ci jom, ali predvi ðeni
atentat (bom baš ki prepad) nije us pi o, i
ilegal na je sku pi na ot kri vena i u veæi ni

uhi æena pot kraj ljeta 1930.. Meðu uhi --
æeni ma je bio i Mijo. Prema op tuž ni ci,
kao pri pad nik “tajne or ga ni za cije, ko ja je
htjela da ot ci jepi hrvatske zemlje od
Kraljevine Ju gos la vije” te ra di sud jelo --
vanja u tero ris tiè kim djeli ma pro tiv Kra --
lje vine Ju gos la vije, Mi jo je u svib nju
1931. sa sku pi nom hrvat skih na ci o na lis ta, 
su di o ni ka po ku ša ja tero ris tiè kog èina,
preteži to Ða kov èa na, pred Držav nim su --
dom za zaš ti tu države u Beog ra du, osuðen 
naj prije na smrt vješanjem, za tim je po mi --

lo van na do ži vot nu ro bi ju, a 1936. kaz na
mu je smanjena na 20 go di na teške ro bije.
Ta koðer, i os ta li uhi æeni pri pad ni ci “Le gi --
je bo ra ca za slo bo du i neza vis nost Hr vat --
ske”, osu ðeni su na du go go dišnje ro bije,
no am nesti ra ni su i os lo bo ðeni na kon us --
pos tave Ba no vine Hrvatske.

Mi jo se, na kon što je am nesti ran 1939.,
vra æa u Ða ko vo te od 1940. služ buje kao
op æin ski èi nov nik. Na kon prog la šenja
Ne za visne Države Hrvatske Mi jo je, kao
is ka za ni hrvat ski na ci o na list, imeno van u
svib nju 1941. na èelni kom Ða ko va, i tu je
duž nost ob na ša o do trav nja 1945. U ne --
pos rednom po ra æu Mi ju su uhi tile, nezna --
no gdje i ka da i pod ko jim okol nos ti ma,
nove ko mu nis tièke vlas ti, i u is traž nom je

prit vo ru od 27. stu deno ga 1945. Ok ruž ni
Na rod ni sud u Sla von skom Bro du, na
temelju Od luke o zaš ti ti na ci o nalne èas ti
Hrva ta i Srba u Hrvat skoj i Za ko na o kri --
viè nim djeli ma pro tiv na ro da i države,
Mi ju je osu di o 25. si jeènja 1946. na kaz nu 
li šenja slo bode s pri sil nim ra dom u tra --
janju od 20 go di na, gu bi tak gra ðan skih i
po li tiè kih pra va u tra janju od 10 go di na te
na kon fis ka ci ju cjelo kupne imo vine.

Mi jo je osuðen, po naj prije, jer je bio
gra do na èelnik Ða ko va u vrijeme NDH.
Na ime, zbog nedos tat ka do ka za, Mi ju je
Ok ruž ni Na rod ni sud u Sla von skom Bro --
du os lo bo di o di jela op tuž nice, u kojem ga
se tereti lo da je u svib nju 1941. or ga ni zi --
ra o uhiæenje i prot jeri vanja od nos no ot --

premanje u lo gor Ži do va, Srba i Ro ma te

kon fis ka ci ju i pro da ju nji hove imo vine.

Presu du je pot vrdi o 23. veljaèe 1946.

Vrhov ni sud Na rodne Repub like Hr vat --

ske u Zag rebu. Zna ko vi to je, i što više bi --

zar no, što je Mi jo i presu dom Ok ruž nog

Na rod nog su da u Sla von skom Bro du i

presu dom Vrhov nog su da NR Hrvatske u

Zag rebu prog lašen 1946. kri vim i zbog

svoje djelat nos ti 1930., ia ko je za ta kri --

viè na djela bio veæ jednom pra vo moæ no

osuðen 1931. go dine. Ti jekom iz drža --

vanja kazne u Za vo du za pri sil ni rad Sta ra

Gra diš ka Mi jo je um ro 1. pro sin ca 1946.,

u 51. go di ni ži vo ta, na Kaž njeniè kom od --

jelu bol nice Rebro u Zag rebu.

MIJO KIRHMAJER (1895.-1946.),
pripadnik “Legije boraca za slobodu i nezavisnost Hrvatske” i

naèelnik Ðakova u vrijeme Nezavisne Države Hrvatske, politièki
zatvorenik u monarhistièkoj i komunistièkoj Jugoslaviji

Piše:

Dr. sc. Vladimir GEIGER

Mijo Kirhmajer sa skupinom Hrvata politièkih zatvorenika 
(snimka nastala izmeðu 1939. i 1941.)
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Li tera tu ra: Mir ko MAR KO VIÆ, Ða ko --
vo i Ða kov šti na. Pri log poz na vanju na selja
i na selja vanja, Zbor nik Ða kov štine, knj. 1,
Zagreb, 1976., str. 281.; Vla di mir GE I GER, 
Ni jemci u Ða ko vu i Ða kov šti ni, Zagreb,
2001., str. 14., 142., 146.; Vla di mir GE I --
GER, Os ni vanje i pra vi la Klu ba bi cik lis ta
“Zvi jezda” u Ða ko vu 1921. go dine, 42. Ða --
ko vaè ki vezo vi. Pri god na revi ja, god.
XXXIX, br. 38, Ða ko vo, 2008., str. 85.;
Stavljen pred sud za zaš ti tu države, Na rod --
na ob ra na, god. X (VI.), br. 4, Ða ko vo, 26.
si jeènja 1929., str. 4.; Hrva ti pred su dom
velike Srbije u Beog ra du, Griè. Hrvat ska
ko respon denci ja, Beè, 7. svib nja 1931., str.
3.; U ime Njego vog Veli èan stva osud jena
su tri Hrva ta na smrt vješanjem a jeda na --
esto ri ca na 126 go di na ro bije, Griè. Hrvat --
ska ko respon denci ja, Beè, 27. svib nja

1931., str. 1.-2.; Veli ki proces pro ti Hrva ta u 
Beog ra du, Hrvat ski dom bran, god. II, br. 1,
Bu enos Aires, 12. lip nja 1931., str. 4.-5.; 3
smrtne osude i 126 go di na teške ro bije,
Hrvat ski dom bran, god. II, br. 1, Bu enos
Aires, 12. lip nja 1931., str. 8.; Veli ki proces
pro ti Hrva ta u Beog ra du, Hrvat ski dom --
bran, god. II, br. 2, Bu enos Aires, 19. lip nja
1931., str. 5.; Tri smrtne osude, Hrvat ski
dom bran, god. II, br. 3, Bu enos Aires, 26.
lip nja 1931., str. 4.; Beog rad kro ji strašne
osude, Hrvat ski dom bran, god. II, br. 4, Bu --
enos Aires, 4. srpnja 1931., str. 4.-5.; Ras --
pra va pro ti M. Kir chma yera, ko ji je osuðen
na do ži vot nu ro bi ju, Hrvat ski list, god. XII,
br. 281 (3750), Osijek, 13. lis to pa da 1931.,
str. 6.; Ivan BER NAR DIÆ, Ži vot iza
željeznih rešetki, [Zagreb, 1940.], str. 86.,
94.; Mir ko GLOJ NA RIÆ, Bor ba Hrva ta.
Kro ni ka dva ju desetljeæa po li tièke po vi jesti
(1919-1939), Zagreb, 1940., 271.; Kreši mir 

Mi ron BE GIÆ, Us taš ki pokret 1929-1941.
Pregled njegove po vi esti, Bu enos Aires,
1986., str. 163.-164.; Bog dan KRIZ MAN,
Ante Pa veliæ i us taše, Zagreb, 1983., str.
71.; Ma ri o JA REB, Us taš ko-do mob ran ski
pokret od nas tan ka do trav nja 1941. go --
dine, Zagreb, 2006., str. 231.-232.; Ma ri o
JA REB, Ða ko vo i us taš ko djelo vanje ti --
jekom tri desetih go di na dva desetog sto lje --
æa, Zbor nik Mu zeja Ða kov štine, 8, Ða ko vo,
2007., str. 135.-150.; Zdrav ko DIZ DAR,
Os ni vanje i djelat nost èetniè kih ud ru ženja
na pod ruè ju ða ko vaè kog ko ta ra u Kraljevi --
ni Srba, Hrva ta i Slo vena ca/Ju gos la vi ji
1918.-1941. go dine, Zbor nik Mu zeja Ða --
kov štine, 9, Ða ko vo, 2009., str. 129.-130.;
Zvon ko BE NA ŠIÆ, Ða kov èa ni ma smrtne
kazne za po ku šaj di verzije, 42. Ða ko vaè ki
vezo vi. Pri god na revi ja, god. XXXIX, br.

38, Ða ko vo, 2008., str. 158.-160.; Mi ra
KO LAR DI MIT RI JE VIÆ, Gos po darske i
so ci jalne pri like u Ða ko vu i Ða kov šti ni od
1929. do 1941. go dine, Zbor nik Mu zeja Ða --
kov štine, 5, Ða ko vo, 2001., str. 99., 127.-
 128., 130.; Hrvat ska ob no va, god. I (XXII), 
br. 4 (18), Ða ko vo, 1. lip nja 1941., str. 8.; T.
B., Osuðen biv ši ða ko vaè ki na èelnik - us ta --
ša, Glas Sla vo nije, god. IV, br. 245, Osijek,
31. si jeènja 1946., str. 4.; Željko LEK ŠIÆ,
Tko su bi li ða ko vaè ki na èelni ci, Ða ko vaèke
no vine, god. III, br. 23, Ða ko vo, 11. ožuj ka
2005., str. 9.; Ma to LU KA ÈE VIÆ, Mladen
ÐA KO VIÆ, Stjepan JA KAB, Ivo TU BA --
NO VIÆ (prir.), Pre šu æene žrtve Ða ko va i
Ða kov štine u Dru gom svjetskom ra tu i po --
ra æu, Ða ko vo, 2007., str. 334.; Au gus tin
FRA NIÆ, KPD Sta ra Gra diš ka mu èi lište i
gu bi lište hrvat skih po li tiè kih osu ðeni ka,
Dub rov nik, 2009., str. 42.•

Odjel za izvršenje kazni Ministarstva unutarnjih poslova NR Hrvatske, izvješæuje 6.
sijeènja 1947. Zavod za prisilni rad Stara Gradiška, da je osuðenik Mijo Kirhmajer

umro u Kažnjenièkom odjelu bolnice Rebro u Zagrebu, 1. prosinca 1946.

Is tog da na u 16.30[1] u tam ni cu je uš la
pri pad ni ca par ti zan skih pos troj bi Zdenka
Deli petar,[2] za pa zi la ljekar ni ka i njego --
vu sup ru gu te ih pus ti la. Na slo bo du su
puš teni i dr. Ivo Jela viæ, Rade Mi letiæ i
Jure Raos, a os ta li mješta ni[3] od vedeni
su prema grob lju i po gub ljeni hit ci ma u
leða. Prema na vo di ma fra Petra Bezine,
ni ti jedan uhi æenik nije is pi tan, a ci jeli do --
ga ðaj pro mat ra la je s pro zo ra Man da Dra --
gi èeviæ-Mar ki æu ša.[4] Sa èu va ni ar hiv ski
do ku menti do ka zu ju da su od lu ku o lik vi --
da ci ji do ni jeli Rejon ski ko mitet KPH
Vrgo rac i Štab ba talju na „Jo sip Jur èeviæ“,
ia ko je kriv nja po ku ša na bi ti svaljena is --
klju èi vo na Zdenku Deli petar. Mi li voj
Fra niæ is tièe da, ako je ona „...na kon kraæe 
dis ku sije pod crta la one ko ji su kas nije
stri jelja ni...“, što zna èi da su voj ni i po li --
tiè ki vrh ras prav lja li o toj od lu ci, a u ras --
pra vi je sud jelo va la i Zdenka Deli petar,
ko ja je naj vjero jat nije ima la i ulo gu za pis --
ni èa ra. Fra niæ ta koðer nag la ša va da je po --
pis žrta va pripremljen veæ ra nije na Ri li --
æu,[5] a u Vrgor cu je prije stri jeljanja is --
tog da na ras prav ljan i defi ni tiv no utvrðen
te zak lju èuje da je prenag la ša vanje uloge
Zdenke Deli petar oèi to bi lo u fun kci ji
umanji vanja krivnje same Par tije, na ro èi --
to èla no va RK KP Vrgo rac.[6]

Na vrgor skom grob lju lik vi di ra ni su:[7]

1. ÆUR ÈIÆ, JU RE Iva nov, roðen u
Vrgor cu 23. trav nja 1905., ci vil[8]

2. DE LIÆ, NI KO Lu kin, roðen u
Vrgor cu 3. pro sin ca 1902., ci vil

3. ER CEG, IVAN Ma tin, roðen u
Vrgor cu 1916., ci vil

4. ER CEG, IVAN Petrov, roðen u
Vrgor cu 20. lip nja 1903., ci vil

5. ER CEG, JO SIP Ši mu nov, roðen u
Vrgor cu 22. ožuj ka 1896., ci vil

6. ER CEG, VID Iva nov, roðen u
Vrgor cu 15. lip nja 1898., ci vil[9]

7. GRA NIÆ, PE TAR Ju rin, roðen
30. si jeènja 1908, ci vil[10]

8. GRE GO VIÆ MA RI JAN Sti pa --
nov, roðen 28. ko lo vo za 1912., ci vil

9. HOR VAT, roð. Pras tu lo viæ FILA,
udo va Kar lo va, ro ðena 11. ko lo vo za
1900., ci vil[11]

10. HRSTIÆ, roð. Jo viæ FILA, žena
Ante, ro ðena 9. veljaèe 1907., ci vil

11. HRSTIÆ, roð. Kla ri èiæ JOZA,
žena Iva na, ro ðena 19. pro sin ca 1892., ci --
vil[12]

12. HRSTIÆ, LOV RE Iva nov, roðen
26. ko lo vo za 1893., ci vil

13. HRSTIÆ, PE TAR Ma tin, roðen
22. veljaèe 1918., ci vil[13]
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14. JER KU ŠIÆ, roð. Vegar IVKA,
žena Iva na, ro ðena 1. pro sin ca 1903., ci vil

15. JER KU ŠIÆ, roð. Hrstiæ KATA,
udo va Iva no va, ro ðena 10. ruj na 1988.,
ci vil[14]

16. KA PO VIÆ, MAR KO An tin, ro --
ðen 1. ruj na 1904., ci vil

17. KO VAÈ, PE RO Zvon kov, roðen
1922., ci vil

18. LO PIN, ILI JA pok. Vida, roðen
13. ko lo vo za 1911. u Ala di ni æi ma (Sto --
lac), ci vil[15]

19. MAJ STO RO VIÆ, VO JI MIR Ni --
kin, roðen 18. pro sin ca 1910., ci vil

20. MAR KO TIÆ, IVAN Ma tin, roðen
15. lis to pa da 1912., ci vil

21. MAR KO TIÆ, JA KOV-AN TE Jo --
si pov, roðen 13. lip nja 1913., ci vil

22. MAR KO TIÆ, MA TE Jo si pov,
roðen 24. stu denog 1877., ci vil

23. MAR TI NAC, IVA, žena Petra, ro --
ðena 23. ruj na 1894., ci vil

24. PA KER, MAN DA An to li jeva, ro --
ðena 21. ožuj ka 1888., ci vil[16]

25. PA VI ÈIÆ, roð. Puljas VJE KOS --
LA VA Jo si po va, žena Mi li na, ro ðena 6.
pro sin ca 1915. u Kaštel Su æur cu, ci vil

26. PI VAC, IVAN Ma tin, roðen 22. si --
jeènja 1891., ci vil

27. RA KIÆ, MA TE Mi jin, roðen 3.
ruj na 1894., ci vil

28. ŠA BIÆ, FRA NO Fi li pov, roðen
17. ožuj ka 1905., oruž nik[17]

29. ŠI MU NO VIÆ, JA KOV-NI KO
An tin, roðen 25. srpnja 1919. u Knin skom 
Polju, ci vil

30. VAL DAG NI, AL BIN Iva nov,
roðen 3. ruj na 1906., ci vil

Prema po dat ci ma sa spo meni ka na
vrgo raè kom grob lju i Ko mi sije za ut vrði --
vanje rat nih i po rat nih žrta va stra da li su i:

31. MA TIÆ, IVA, žena Mije, ro ðena
1898.

32. MA TIÆ, MI JO Iva nov, roðen 1899.
Fra Petar Bezi na na vo di imena još tri

osobe:[18]
33. DE LIÆ, IB RA HIM Omerov, star

21 go di nu[19]
34. ER CEG, STA NA An ti na, ro ðena

10. ruj na 1916., ci vil
35. MAR TI NAC, MI JO Ju rin, roðen

26. svib nja 1899., ci vil
Prema sa èu va nim bilješka ma Ko mi sije

za ut vrði vanje rat nih i po rat nih žrta va,
zlo èin su po èi ni li Ante Raos, Boš ko Raos, 
Pa va o Gra niæ, Kralj Bar bir, Jo šo Juj no --

viæ, Dra go Vu ko viæ, Ma to Vu ko viæ, Zlat --
ko Mar ko tiæ, Ma to Maj sto ro viæ te Ni ko la
i Stipe Krcin.[20]

Oruž nik Mate Jerku šiæ preži vi o je stri --
jeljanje, pa se pri ta ji o na kon èega ga je
gro bar Fi lip Rog liæ sta vi o u mrtvaè ki lijes
i od ni o kuæi.[21] Jedan od par ti za na obi --
la zi o je žrtve i po nov no pu ca o u one ko ji
su da va li zna kove ži vo ta. Dio lik vi di ra nih 
oso ba sah ranjen je u obiteljske grob nice,
a os ta li u za jedniè ku grob ni cu. Meðu ubi --

jeni ma je bi lo i oso ba pod ri jetlom iz dru --
gih hrvat skih na selja.

Mar ko tiæ is tièe da je „od 120 za rob --
ljenih i uhi æenih oruž ni ka,[22] do mob ra --
na, us ta ša i špi ju na puš teno na slo bo du
88, a os ta li su osu ðeni i strelja ni, meðu
nji ma je bi lo ta li jan skih i us taš kih špi ju na
ko ji su pa li li, pljaè ka li i ubi ja li u I ta li jan --
skoj ofenzi vi na Bi o ko vo, dob ro volja ca
predvod ni ka zlog lasne Fran ceti æa le --
gije[23] pro tiv par ti za na na Bi o ko vo,
idej nih za èetni ka tero ra i pro go na. Meðu --
tim, meðu nji ma je bi lo i onih ko ji su bi li
kri vi, ali ni su zas lu ži li ta ko vu kaz nu, Èla --
no vi KP i SKOJ-a, te dru gi ak ti vis ti na op --
æi ni, smat ra li su da se to nije smjelo do go --
di ti. Zaš to je od go vor no ru ko vod stvo
vrgo raèke op æine doz vo li lo stri jeljanje

onih ko ji su ma lo kri vi?“ te zak lju èuje da
je to „os ta vi lo nega ti van trag i po li tièke
pos ljedice, oso bi to u seli ma susjedne
Hercego vine“ i „po li tiè ku štetu ko ju se
mo ra lo du go is prav lja ti“.[24]

Kvesiæ ta koðer na vo di da se pri li kom
za u zi manja Vrgor ca do go di lo „neko li ko
oz biljnih greša ka, koje su na jedan dio
okol nog sta nov niš tva, što još nije bio
èvrsto vezan uz NOP, imale nega tiv nog
od ra za. Ta ko je pri li kom lik vi di ranja us --
taš kih fun kci o nera u gra du, ubi jeno i
neko li ko lju di, ko ji se ni su bi li jaèe og ri --
ješi li u su rad nju s nepri jateljem“.[25]

Uj du ro viæ priz naje da je meðu stri jelja --
ni ma „bi lo i nevi nih, što se kas nije us ta no --

vi lo“.[26] Na lik vi di ranje 30-tak Vrgor èa --
na os vrnu o se i Dra go Giz diæ: „Od uhap --
šenih su 32 stri jelja na, meðu nji ma i neki
trgov ci, kao 'klas ni nepri ja telji'. Stri --
jeljanje to li kog bro ja nepri ja telja bi lo je
rezul tat nepra vil nog i sektaš kog kri teri ja,
što je ba ci lo iz vjesnu lja gu na par ti zane,
za koje se zna lo da ubi ja ju sa mo zlo èince.
Ali i pored to ga os lo boðenje Vrgor ca ima --
lo je veo ma po zi ti van odjek u èi ta vom
kra ju. Svega neko li ko da na pos lije te ak --
cije u Bi o ko vo je doš lo preko 200 no vih
bo ra ca. Na dan sa mog os lo bo ðenja Vrgor --
ca iz njega je otiš lo u par ti zane i 25 žena
om la din ki i om la di na ca. Oni su kas nije
proš li kroz IV. i V. ofenzi vu te su mno gi
od njih u bor ba ma i iz gi bu li. Tih da na
došle su u Bi o ko vo, pored os ta lih, i nove

ZLOÈINI BATALJUNA „JOSIP JURÈEVIÆ“
U VRGORCU 15. LIPNJA 1942. (II.)

Piše:

Blanka MATKOVIÆ, 
dipl. povjesnièar i dipl. novinar

Vrgorac 1942. godine
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grupe par ti za na s oto ka. Kor èu lan sku gru --
pu do veo je Ma rin Ceti niæ. Èak je u to
vrijeme stig lo meðu bi o kovske par ti zane i 
pet dru go va iz Dub rov ni ka. Doš li su pre --
ko Ma karske. S pod ruè ja sa mog Vrgor ca
bi lo ih je, da ka ko, naj više: 80 no vih bo ra --
ca.“[27]

Na par ti zan skom sav jeto vanju voj nih i
po li tiè kih ru ko vo di telja u Go linjevu kod
Liv na[28] 18. lis to pa da 1942.[29] kri ti zi --
ra na je lik vi da ci ja sta no vi tog bro ja lju di
ko ji su bi li neduž ni i oci jenjena kao
„greška“.[30] Mi li voj Fra niæ is tièe da je
veæi na vrgor skih prvo bo ra ca u pri vat nim
raz go vo ri ma na kon ra ta osu ði va la taj do --
ga ða ja te da su se po jedi ni vrgor ski ko mu --
nis ti pro ti vi li lik vi da ci ji veæ ti jekom prip --
rema te od luke u Ri li æu, kao na primjer
Zvon ko Ra os i Bog dan Vis kiæ[31] iz
Grad ca.[32] Jure Ga liæ, su di o nik na pa da
na Vrgo rac i ak tu al ni predsjednik SUB --
NOR-a BiH, iz ja vi o je da je lik vi da ci ja bi --
la „os veta kom ši ja-kom ši ji, ko ji su na taj
na èin ri ješi li nji hove lo kalne ob ra èune i tu 
je stra da lo naj manje dvadeset, trideset
nevi nih lju di.“[33]

Žup nik fra Fra no Ra kiæ vra ti o se iz
Hum ca i saz na o da su meðu ubi jeni ma
njegov brat Mate, neko li ko ro ða ka i slu ga
Ja kov Ši mu no viæ iz Vrpolja kod Kni na.
Split ski bis kup Kvi rin Klement Bo nefa èiæ 
u pis mu upu æenom žup ni ku fra Fra ni Ra --
ki æu, is tak nu o je da je potresen krvop ro --
liæem u Vrgor cu i pod sjeti o „Vrgor èane i
sve po Vrgor skoj kra ji ni da su lju di, da su
kršæa ni, da su ka to li ci“.[34] 

Pov laèenje ba talju na
„Jo sip Jur èeviæ“ iz Vrgor ca i
na pad na Žu pu Bi o kov sku

Pred za la zak sun ca 15. lip nja 1942. u
Vrgor cu su za paljene oruž niè ka vo jar na,
zgra da u ko joj je iz gor jelo oko 50 va go na
du ha na[35] te dru ga skla diš ta. Zap li --
jenjeno je neko li ko va go na žita, šeæera i
mas ti,[36] velike ko li èine odjeæe i obuæe,
kom pletna ljekar na, li jeèniè ki pri bor,
glaz ba la iz Us taš kog ta bo ra i oko 4 mi li ju --
na kuna,[37] a trgo vine su op ljaè ka --
ne.[38] Uništene su porezne knjige i do --
ku menti po reznog ureda,[39] sud ski, voj --
ni i op æin ski spi si te knjige Du hanske sta --
nice kao i pos lovne knjige pri vat nih trgo --
va ca. Oko 20 sa ti par ti za ni su se po vuk li
iz Vrgor ca u ko ji su dan kas nije doš li pri --
pad ni ci ta li janske vojske,[40] ko ji su na --
redi li ekshu ma ci ju lik vi di ra nih mješta na i
na kon pregleda po nov no ih sah ra ni li.

Prema po dat ci ma Oruž nièke pos taje
Vrgor ca dos tav ljeni ma Za pov jedniš tvu 6.
pješaèke pu kov nije u Mos ta ru, s par ti za --

ni ma su Vrgo rac na pus tile slijedeæe osobe 
za ko ji ma je ras pi sa na tjera li ca: 

„Stan ko viæ Mar ko pok. Jo si pa rodjen
1914. u Ko tezi ma, To liæ Drin ko p. Ante
rodj. 1914. u Ra do vi æi ma, Bo ro vac Stan --
ko pok. Stipe rodj. 1910., Ga liæ Dra go
pok. Luke, rodj. 1921, Ga liæ Ante Jo zin,
rodj. 1912., Ba ja lo Pero pok. Ilije, rodj.
1911., Ba ja lo Mak sim pok. Frane, rodj.
1917., Ra os Ante Ma tin /Su ba šin/ rodj.
1921, Mlak Lju bo pok. Frane, rodj. 1919., 
Deli petar Bran ko An tin rodj. 1915., Deli --
petar Zdenko An tin rodj. 1911., Dra gi --
èeviæ Iko pok. Frane rodj. 1915., Mar ti nac 
Jo zo Grgin rodj. 1919., Mar ti nac Ante
Grgin rodj. 1916., Mar ti nac Mi jo pok.
Jure rodj. 1914., Mar ti nac Stoj ka ž. Mije
rodj. 1914., Mi žiæ[41] Mate Ma tin rodj.
1915., Hris tiæ[42] Ma æo An tin rodj.
1912., Kla ri èiæ Vla do pok. Joze rodj.
1918., Mar ko tiæ Jo sip Iva nov rodj. 1918.,
Ra os Zvon ko pok. Mate rodj. 1919., Mu --
ša niæ Kru no pok. Ljube rodj. 1906., Mar --
ti nac Mi loš An tin /Gab rin/ rodj. 1921.,
Mar ti nac Ante pok. Mate rodj. 1908.,
Mar ti nac Vin ka ž. Ante rodj. 1914.,
Soljak[43] Mi lan An tin /Lju bin/ rodj.
1924., Soljak Ni ka kæi An ti na rodj. 1927., 
Rog liæ Mar ko Mi jin rodj. 1902., Rog liæ
Goj ko Mar kov rodj. 1924., Rog liæ An --
djeli ja ž. Mar ka rodj. 1900., Rog liæ Mar --
kov Din ko rodj. 1925., Ra os Žar ko pok.
Mije rodj. 1927., Ra os Bran ko Ma tin rod.
1928., Ra os Dra go Ma tin rodj. 1925.,
Deli petar Ma ri ja kæi Ante rodj. 1928.,
Deli petar Nevenka rodj. 1903., Deli petar

Ante zv. Sta ri rodj. 1903., Deli petar Žela
ž. An ti na rodj. 1913., Fra niæ Mir ko pok.
Jure rodj. 1899., Fra niæ Fra no pok. Jure,
rodj. 1899., Fra niæ Bog do pok. Ilije rodj.
1911., Fra niæ Ivan To min rodj. 1913., Ka --
ta viæ Žar ko pok. Mije rodj. 1915., Dra gi --
èeviæ Duš ko pok. Frane rodj. 1910., Ra --
dalj Ante Lu kin rodj. 1912., Ra dalj Ma ri --
jan Lu kin rodj. 1922., Pi vac Krešo
/mesar/ rodj. 1908., Mi o šiæ Nevenka /uèi --
telji ca/ rodj. 1919., Mar ko tiæ Stan ko Iva --
nov rodj. 1910., Mar ko tiæ Mi jo Iva nov
rodj. 1908., Mar ko tiæ Bran ko Iva nov
rodj. 1921., Mar ko tiæ Da ni ca kæi Iva no va
rodj. 1923., Mar ko tiæ Mi lenko An tin rodj. 
1922., Mar ko tiæ Vin ko An tin rodj. 1910.,
Mar ko tiæ Iv ka An ti na rodj. 1912., Mar ko --
tiæ Lju bi ca An ti na rodj. 1924., Mar ko tiæ
Voj si va Ma ti na rodj. 1923., Mar ko tiæ
/Sela/ Ro za li ja rodj. 1923., Mar ko tiæ Ante 
pok. Jo si pa rodj. 1908., Mar ko tiæ Mi jo
Iva nov rodj. 1916., Mar ko tiæ Bran ko pok. 
Slave rodj. 1919., Mar ti nac Ante pok.
Slave rodj. 1909., Mar ti nac Mi jo Ma tin
rodj. 1923., Mar ti nac Bepa Ma tin rodj.
1927., Mar ti nac Ma ri ja Ma ti na rodj.
1919., Do man džiæ ...ne[44] Jo zin rodj.
1916., Do man džiæ Ma ri ja Jo zin rodj.
1920., Do man džiæ Man da pok. Iva na
rodj. 1911., Do man džiæ Man da pok.
Pinge rodj. 1910., Do man džiæ Ma æo pok.
Mar ti na rodj. 1897., Sela[45] Sonja pok.
Mi lo ša rodj. 1917., Svi rac Din ko bri jaè
rodj. 1913., Svi rac Selka žena Dinke rodj. 
1918., Svi rac Sonja kæi Dinke rodj. 1925., 
...la nav[46] Mi jo An tin rodj. 1920.,

Izvješæe o partizanskoj pljaèki u Zaostrogu
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Miljak Jo zo Ju rin rodj. 1921., Miljak
Ante Mar kov rodj. 1921., Ni žiæ Lju bo
Ma tin rodj. 1921., Ni žiæ Sela Ma ti na rodj. 
1919., Ni žiæ Mate Ma tin rodj. 1919., Ni --
žiæ An djeli ja ž. Mate rodj. 1880., Ni žiæ
Iv ka kæi Ju ri na rodj. 1917., Ba ja lo Mi ra k. 
Pok. Frane rodj. 1914., Ba ja lo Jo za kæi
pok. Mije rodj. 1903., Paker Boš ko pok.
Petra rodj. 1923., To liæ Din ka kæi pok.
Ante rodj. 1922., Ra os Mate pok. Ante
rodj. 1923., Kla èiæ Mar tin pok. Iva na
rodj. 1912., Ra kiæ Mi ro pok. Frane rodj.,
Ra kiæ Jo zo pok. Frane rodj. 1905., Miljak
Pero pok. Ante rodj. 1916., svi rod jeni u
selu Vrgor cu op æine Vrgo rac, ko ta ra Ma --
kar ska Vel. Župe Ceti na po za ni manju
ma hom za nat lije, brice, šo feri, trgo vaè ki
po moæ ni ci i sliè no.-„[47] 

U no æi s 15. na 16. lip nja 3. vod na pa o
je oruž niè ku pos ta ju u Župi, ali im je
pružen žestok ot por zbog èega su se mo ra --

li po vu æi u Bi o ko vo. Ko tar ska ob last
Imot ski zat ra ži la je brzo ja vom od ta li --
janske po sade u Zad var ju da po šalje 50 do 
100 voj ni ka u Zag vozd ra di zaš tite okol --
nih sela od bi o kov skih par ti za na.[48]

Iz vješæa hrvat skih vlas ti
o pa du Vrgor ca

O na pa du na Vrgo rac sa èu va no je neko --
li ko iz vješæa držav nih služ bi NDH, od ko --
jih prvo da ti ra od 17. lip nja 1942. go dine.

Veli ka žu pa Ceti na do pi som taj. br.
1427/42 od 17. lip nja dos ta vi la je po datke 
o ovom do ga ða ju Op æemu up rav nom
pov jereniš tvu kod Višeg za pov jedniš tva
ta li jan skih oru ža nih sna ga Slo veni ja-Dal --
ma ci ja na Su ša ku, Mi nis tar stvu unut raš --

njih pos lo va NDH, Rav na teljstvu za jav ni 
red i si gur nost, Us taš koj nad zor noj služ bi
i Sto žeru pješaèke di vi zije u Mos ta ru: 

„Dne 15. lip nja t. g. ko mu nis tièke
bande iz Bi o ko va u ja èi ni od 700 lju di na --
pale su Vrgo rac i ra zo ru žale oruž nike,
pok la li i ubi li vid jenije Hrvate i nji hove
žene. – Za tim su se da li u pljaè ku i palež,
te su uniš ti li i za pa li li veli ku od kup nu du --
han sku pos ta ju, poš tu, ob æi nu i uniš ti li
sve spise kod ko tar skog su da i dru gih
držav nih us ta no va. Pos lie Vrgor ca na pa li
su i upa li u selo Ko zi cu i ra zo ru ža li
oruž nike i za ro bi li. Za sud bi nu na ših lju di
nezna se, poš to su sve brzog lasne veze
kao i pu tevi preki nu ti. Sut ra dan dne 16.
lip nja t. g. na pa li su selo Žu pu Bi o kov sku
oko 40 par ti za na i na pa li selo, ali su
oruž ni ci i na rod pru ža li od por svim ras po --
lo ži vim sredstvi ma, ali se ko nac borbe
nezna.

U is to vrieme na pa li su i selo Du si nu
pok raj Vrgor ca, ali tu je na rod na èelu sa
svo jim žup ni kom don Iva nom Su miæem
da va o od por, sa lo vaè kim puš ka ma, ali se
za sud bi nu na ših lju di nezna.

Ovom na pa du pretho di lo je ki danje
brzog las nih stu po va i rušenje pu to va sa tri 
strane, koje vode preko pri rod nog ras --
kršæa Vrgo rac, te je tom pri li kom t. j.
14.lip nja na cesti Šesta no vac-Vrgo rac na
mjestu 'Tu ri ja' Uništen i za paljen tal. poš --
tan ski sa mo voz i ubi jeno 5 voj ni ka i jedan 
ofi cir, ko ji su bi li oru ža na prat nja.

Po tanje i službene vi esti ne dos ta ju poš --
to ih nema tko dati.- Ta ko je èi tav po jas od 
Lov reæa ko tar Imot ski pa do Zad var ja ko --
tar Omiš i Ma kar ska i Grad ca ko tar Ma --
kar ska pa sve do Metko vi æa Veli ka žu pa
Hum pod pu no slo bo dan za ko mu nis tiè ko
ha ranje i u nji ho voj je vlas ti, pa se mo gu
oèeki va ti još teže pos ljedice iz pod ruè ja
djelo vanja ko mu nis tiè kih ban da iz Bi o ko --
va.

Ovaj po jas zna èi bit i ži vot ob sto janja
Velike župe Ceti na preko ko jega idu svi
pu tevi na dru ga veæa mjesta i na selja, pa
je sva ko djelo vanje onemo gu æeno.

Ova je Žu pa uèi ni la sve mo guæe i uèi ni --
la ljud stvo da se žrtvuje do skraj njih gra --
ni ca u svrhu da se pro di ranju ko mu nis ti --
ma stane na kraj, ali to male snage oruž ni --
ka i mi li ci o nera ni su bile u stanju, da ja --
èim sna ga ma odo li jeva ju.- 

Pod pi sa ni se je više puta, a i prije dva
da na ob ra æa o naj veæim fun kci o neri ma ta --
li janske oru žane sile u Spli tu, ali rezul tat
je gor nji, a raz log ovak vog stanja is ta ka o
sam sva kod nevnim iz vješta ji ma, èemu
smat ram nije više ni pot rebno go vo ri ti.- 

Ovaj pos ljednji do gad jaj djelo va o je
po raz no kod na ro da, te se stanje du ho va
kod na ro da oc rta va, da se na la zi mo pred
pod pu nim ra su lom.- 

Mo lim, da se ob zi rom na stanje mjesta
Ma kar ska i Grad ca od mah i sva ka ko
nešto uèi ni, ka ko se ne bi do go di lo is to što 
i u Vrgor cu.

Za Dom spremni!

                                Veli ki žu pan:

                   M.P.[49]          [v.r.]“[50]

Dne 19. lip nja 1942. pod br. 1435/42
Veli ka žu pa Ceti na šalje detaljnije
izvješæe o zbi vanji ma u Vrgor cu sljedeæeg 
sad rža ja: 

„Sa vezno amoš. Iz vješta ju Taj. br.
1427/42 od 17. lip nja t. g. pod no si se iz --
vještaj o po jedi nos ti ma ko mu nis tiè kog
ha ranja, ka ko ga je pod ni o obæ. Na èelnik
ob æine Vrgo rac, ko ji se spa si o pu kim slu --
èajem od ko mu nis tièke ruke, a gla si: 

'Da na 15. lip nja 1942.g. oko 3 sa ta ujut --
ro sa svih stra na dob ro na o ru ža ni puš ka --
ma, bom ba ma, stroj ni ca ma oko 500-600
par ti za na na pa li su na mjesto Vrgo rac,
kot. Ma kar ska, Veli ka žu pa Ceti na –
Omiš. Bu du æi je u mjestu bi la sa mo oruž.
pos ta ja sa vrlo ma lim brojem oruž ni ka,
do mob ra na i 2 us taše, te is ti na ovo li ko
veli ki broj dob ro na o ru ža nih par ti za na ni --
esu mog li da ti zna tan od por, da iste od bi --
ju. Ci vi li pu èan stvo, koje je zadnje do ba
po no æi ob drža va lo stra žu obiè no se je
pov la èi lo svo jim ku æa ma iz medju 2 i 4 sa --
ta na od mor.

Od mah po ulas ku u mjesto par ti za ni su
po svom ras po redu nas tu pi li sa hap še --
njem po jedi nih muš kih i ženskih oso ba,
pljaè kanja svih ureda, trg. Rad nji i po jedi --
nih pri vat nih sta no va, obi telji is tak nu tih
Us taš kom pok retu, kao i ra zo ru ža vanju i
sa kup ljanju oruž ja od oruž ni ka, do mob ra --
na i td.

I. DRŽAV NA I SA MO UP RAV NA
NAD LEŠ TVA:  Ob æi na: Par ti za ni su odu --
zeli iz glavne obæ. Bla gajne oko 28.500:
-Kn, iz depo zitne bla gajne 31.840.-Ku na i 
bla gajne Prehr, od bo ra oko 260.000.-Kn., 
ukup no Ku na 320.340: Sve spise bla gaj --
nièke, voj nièke, kao i èi ta vu dru gu pis --
moh ra nu iz ni eli su pred ured i upa li li. Is to
su od ni eli 2 pi saæe ma šine, sav kan cela rij --
ski ma teri jal, službene obæ. Peèate sa pri --
bo rom, te kljuèeve od kase i od obæ.
Ureda, a os ta li nam ještaj po lu pa li. Vanj --
ske kljuèeve od obæ. Kase drža o je Ante
Do man džiæ, obæ. Bilježnik i pos lo vod ja
Perhram. Od bo ra, a nu tar nji kljuè drža o je 
Ivan Erceg, obæ. Bla gaj nik. Par ti za ni su

Nedo Boškoviæ, komesar bataljuna
"Josip Jurèeviæ"
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doš li u stan po Iva na Er cega, te mu na --
redi li, da od mah podje u Ob æi nu i preda
nu tar nji kljuè od kase i no vac, sa ko jim je
is ti ru ko va o. Kad je bla gaj nik Ivan Erceg
do ša o u Ob æi nu, na ša o je An tu Do man --
dži æa obæ. Bilježni ka na o ru ža na sa još
neko li ko par ti za na. Sav no vac iz obæ.
Kase oduzet je po An ti Šu ti æu. Zgra da je
vlas niè tvo gdje Marte Fra niæ, žene An --
tine.

SKLA DIŠ TE PREH RAM BE NOG
OD BO RA: Iz skla diš ta odu zeto je oko
5.000 kg. šeæera, 5000 kg.braš na /na rod --
nog/, 10.000 kg. ku ku ru za, a ko ja je hra na 
u zadnje vrieme prim ljena i po èela su di --
eli ti pu èan stvu. Go to vi na nov ca ko ja se je
na la zi la u ka si skla diš ta ne može se oz na --
èi ti s raz lo ga, poš to je skla diš nik stri --
jeljan.

US TAŠ KI TA BOR: Sva glaz ba la ko ja
su se na la zi li u pros to ri ja ma ta bo ra odu --
zeli su, a spise i os ta li nam ještaj uniš ti li.

PO REZ NI URED: Iz kase sav je no vac
oduzet, a sve spise, bla gaj nièke knjige i
vri ednosne pa pire iz ni eli su pred ured i
upa li li. Zgra da je vlas niè tvo Dr. Du ša na
Fra ni æa.

DU HAN SKI URED: Sav no vac su iz
kase odu zeli. Plat no i ko nope koje se je
na la zi lo u ma ga ci ni ma raz di eli li pu èan --
stvu, kao djelo miè no i du han. Ma ga cine u
ko ji ma se je na la zi la veli ka ko li èi na du ha --
na, kao i sve spise upa li li su, a ko ji ma ga --
ci ni još i dan da nas gore.

POŠ TA BRZO JAV I BRZOG LAS: Iz
kase no vac odu zeli. Brzo javne i brzog --
lasne apa rate po lu pa li, a kru go val nike
odu zeli, a ko ji su kru go val ni ci bi li zap --
ljenjeni i poh ranjeni u poš ti. Zgra da je
vlas niè tvo Marte Fra niæ.

ORUŽ NIÈ KA POS TA JA: Ra zo ru žanje 
oruž ni ka, odu zi manje oruž ja i mu ni cije.
Za paljena je zgra da i tom pri go dom iz go --
ri o je èi tav nam ještaj g. Špi ri Peli ca ri æu,
fi nanc. pod pregledni ku. Zgra da je vlas --
niè tvo Mar ti nac Ante i Joze pk. Mate.

KO TAR SKI SUD: Odu zeli pi saæe ma --
šine, te nešto spi sa po niš ti li.

RAZ DJEL FI NAN CI JAL NE STRA --
ŽE: Po niš ti li službene spise.

GRAD JAN SKA ŠKO LA: Po ci epa li
slike Pog lav ni ka.

OS NOV NA ŠKO LA: Po ci epa li slike
Pog lav ni ka.

Ujedno se na po minje, da su u svim dru --
gim uredni ma i pri vat nim sta no vi ma po --
ništene slike Pog lav ni ka.

II. TRGO VAÈ KE RAD NJE: 

1/. Fra niæ Marte, žene An tine, 2/.Hrstiæ
Bra æa pk. Mar ka /Jerku šiæ Ka ta ud.Iva na,

3/ Si no vi Jo si pa Jela vi æa, 4/ Jeli èiæ Rena --
to, ljekar nik, 5/Dr. Mar ko Ra diæ, obæ. Li --
eènik, 6/Ra kiæ Ante „Buffet“ i 7/Hrstiæ
Ante pk. Mar ka, obu èar, 8/Ra diæ Ivan pk.
Petra, 9/Ra diæ Anti, pk. An drije, par ti za ni 
su odu zeli iz radnje robu, a nam ještaj
djelo miè no po niš ti li. Ljekar ni ku Jeli èi æu
odu zeli su li ekove. Dr. Mar ku Ra di æu,
obæ. Li eèni ku sav li eèniè ki pri bor.

Is tak nu ti je, da je naj gore po niš tena rad --
nja Hrstiæ Braæe pk. Mar ka, Si no va Jo si pa 
Jela vi æa, Ra diæ Iva na pk. Petra, Ra diæ
Ante pk. An dri ja, Jeli èiæ Rena ta, ljekar ni --
ka, Dr. Mar ka Ra di æa, obæ. Li eèni ka, te
Hrstiæ Ante pk. Mar ka obu èa ra.

Pro da va o ni ca „Bata“: sve cipele,
opanke, èa rape i t d. oduzete su. Iz log i
nam ještaj raz nešeni i po lu pa no.[51] 

III.PRI VAT NI STA NO VI: 

1/Vuè ko Iva na, obæ. Na èelni ka,

2/Hrstiæ Braæe pok. Mar ka, 3/Pi vac Iva na

pk. Mate, 4/Fra Frane Ra kiæ, 5/Hrstiæ

Mate pk. Petra, 6/Ka ta viæ Mate pk. Iva na,

7/ Dr. Iva Jela vi æa, 8/Jeli èiæ Rena ta, 9/

Mar ko tiæ Ante Ja ko va pk. Jo si pa, 10/

Mar ti nac Petra pk. Tome i t d. Odu zeli ro --

bu i nam ještaj djelo miè no po lu pa li.

Kod Vuè ko Iva na, obæ. Na èelni ka i

Braæe Hrstiæ pk. Mar ka sav nam ještaj i ro --

bu od ni eli i po lu pa li, a kod dru gi djelo --

miè no od ni eli i po lu pa li. Ta kodjer je kod

Vuè ko Iva na po lu pa na su vra ta i pro zo ri

od kuæe.

Is to vrieme dok je ovo sve gornje

vršeno dotle su is to i ja ki od redi par ti za na

iz vrši li hapšenje oko 70-80 muš kih i

ženskih lica.

Odo ovog bro ja uhap šenih li ca od vo ji li

su 31, ko ji ma su veza li ko nopcem ruke

na zad, te bose od veli preko mjesta, do
grob lja i iste oko 15 èa sa stri jelja li, i to: 

1/Hrstiæ Petar Ma tin, 2/ Hrstiæ Jo ka
žena Iva no va, do ma æi ca, 3/Hrstiæ Fila,
žena An ti na, do ma æi ca, 4/Jerku šiæ Ka ta
ud. Iva na, do ma æi ca, 5/Mar ti nac Iva žena
Petro va, do ma æi ca, 6/Ma tiæ Iva, žena Mi --
li na, do ma æi ca, 7/Hor vat Fil ka ud. Kar la,
do ma æi ca, 8/Pa vi èiæ Vjeros la va, žena Mi --
li na, do ma æi ca, 9/Jerku šiæ Iva, žena Iva --
no va, 10/Erceg Vid pk. Iva na, težak,
11/Erceg Ivan pk. Mate, težak, 12/ Erceg
Jo si pa pk. Ši mu na, 13/Pi vac Ivan pk.
Mate, skla diš tar Prehr. Od bo ra, 14/ Lo pin
Ili ja, èin. Du han skog ureda, 15/Grego riæ
Ma ri jan, èin. Du han skog ureda, 16/Erceg
Ivan pk. Petra, trgo vac, 17/Mar ko tiæ Mate 
pk. Jo si pa / „Mu sin“, težak, 18/Mar ko tiæ
Ivan Ma tin, težak, 9/Hrstiæ Lovre pk. Iva --
na, krèmar, 20/Èur èiæ Jure, oruž nik,
21/Ša biæ Fra no, oruž nik, 22/Ka po viæ
Mar ko pk. Ante, stra žar du han skog ureda, 
23/Beliæ[52] Ni ko pk. Luke, rad nik,
24/Val danji Al bin, nas tav nik gradj.
Škole, 25/Maj sto ro viæ Voj mir, nad stoj nik
Por. Ureda, 26/Paker Man da, rad ni ca,
27/Mar ko tiæ Ante Ja kov pk. Jo si pa,
mesar, 28/Gra niæ Petar pk. Jure, 29/Ši mu --
no viæ Ja kov, ta bor nik us taške mla deži,
30/Ra kiæ Mate Ili jin, težak i 31/Jerku šiæ
Mate pk. An drije, oruž nik, ko ji je pos lije
4 sa ta nadjen medju stri elja nim još u ži vo --
tu, te je upuæen u bol ni cu. Is ti se je u
Vrgor cu na la zi o na bo lo vanju. Pos lie iz --
vršenog stri elja na par ti za ni su sa nekih
ko ji su ima li bolju od jeæu odu zeli.

Ujedno se na po minje, da je pri go dom
na pa da od par ti za na u svo joj vlas ti toj ku æi 
ubijen Ma tiæ Mije pk. Iva na, èi nov. Du --
han skog ureda, a dok su u bor bi ubi jeni
Ko vaè Petar, us ta ša i jedan do mob ra nac.
Svi sti elja ni su pri pa da li Us taš kom pok --
retu. Dakle, ko li ko se mog lo do da nas saz --
na ti ukup no je od par ti za na stri elja no 34
osobe.

Dok su se par ti za ni preva ža li sa mo vo --
zom medju sob no su bi li na pad nu ti, i tom
pri go dom ubi jeno je 5 par ti za na i 3
ranjena.

Pri go dom na pa da na Vrgo rac par ti za ni
su bi li predvod jeni od nekih vrgor èa na,
ko ji su se veæ odav na od metnu li u šu mu i
to: 

1/Hrstiæ Mate An tin, bri jaè, 2/Dra gi --
èeviæ Ivan pk. Frane, šofer, 3/To liæ Din ko
pk. Ante, kro jaè, 4/Ra os Zvo ni mir pk.
Mate, djak, 5/Ba ja lo Petar pk. Ilije, pos to --
lar, 6/Ba ja lo Mak sim pk. Frane, bez za ni --
manja, 7/Mar ti nac Jo zo Grgin, pri vat ni èi --
nov nik, 8/Mar ti nac Mi jo pk. Jure priv.

Toni Andrijaševiæ, prvak
makarskih komunista
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èin., 9/Mar ti nac Sto jan ka žena Mi li na,
do ma æi ca, 10/Mar ti nac Bran ko pk. Sla vo --
mi ra, 11/Mar ti nac Ante Grgin, težak,
12/Ra os Ante pk. Mate, svršeni djak niže
gos po darske škole, 13/Kla ri èiæ Dra gu tin
pk. Jo si pa, šofer, 14/Mu sa niæ Kru nos lav
pk. Lju bo mi ra, težak, kao i dru gi iz okol --
nih sela.

Ujedno pri do las ku par ti za na u Vrgo rac
sa gore spo menu tim vrgor èa ni ma prid ru --
ži li su se is ti ma za bor bu – za koje se je bi --
lo veæ prije sum nja lo i to: 

1/ Do man džiæ Ante, obæ. Bilježnik,
2/Ra dalj Ante Lu kin, drvod jelac, 3/Mar --
ko tiæ Mi lenko An tin, drvod jelac, 4/Mar --
ko tiæ Vin ko An tin pos to lar, 5/Deli petar
Zdenka kæi An ti na, biv ša èi nov ni ca,
6/Mar ti nac Pu pa Ma ti na, 7/ Do man džiæ
Ma ri ja kæi Jo zi na, pošt. èi nov ni ca /sestra
obæ. Bilježni ka/, 8/Mar ti nac Ante pok.
Ante pos to lar, kao i mno gi dru gi muš ki i
ženske. Svi ovi ot vo reno su stu pi li sa os --
ta lim u bor bu, t. j. pljaè kanju i ubi janju.

Svu hra nu i ro bu ko ju su odu zeli sa mi
su prevo zi li sa sa mo vo zom, Rade Mi letiæ, 
ko ji su sa mo voz si lom odu zeli i sa is tim je 
up rav lja o od metnik Vlade Kla ri èiæ pk. Jo --
si pa te sa konji ma i maz ga ma, koje je do --
velo pu èan stvo – ka ko se ra èu na – iz Pri --
mor ja, Ba æine, Pa si èine kao i iz nekih sela 
ob æine Vrgo rac.[53] Ma za ga i konja za
prevoz robe bi lo je oko 700 ko ma da.

Medju veæim djelom – pored onih èi ji
su èla no vi stri elja ni – pu èan stva od èa sa
upa da par ti za na u Vrgo rac pa i još dan da --
nas vla da užas na pa ni ka, strah i trepet od
po nov nog na pa da ja, a ujedno veæi na pu --
èan stva iz gu bi la je pri sut nost te lu ta ju, a
ni sa mi nezna ju kuda.

Par ti za ni su preko ci elog da na ubi ja li i
pljaè ka li te su oko 20-24 èa sa na pus ti li
Vrgo rac i po vuk li se prema pla ni ni „Ri liæ“ 
i „Bi o ko vo“. Kad su se na pa da èi – par ti --
za ni pov la èi li sa is ti ma je dob ro voljno iz --
bjeglo oko 50 muš kih i ženskih oso ba.
Pri sil no ni su ni ko ga od veli.[54] 

Sut ra dan po iz vršenom upa du
t.j.16.o.mj.doš la je u Vrgo rac ita li jan ska
voj ska /oko 700 voj ni ka/. Da li æe i ko li ko
os ta ti u Vrgor cu nije poz na to, ali se veæ
po go va ra, da æe mjesto na pus ti ti.

Bu du æi da je pu èan stvo ob æine Vrgo rac
os ta lo bez ikakve hrane kao i robe za od --
jeæu i obu æu, jer je sva hra na i ro ba od
strane par ti za na odu zeta, to bi bi lo neo po --
hod no pot rebno, da se nadje neki iz laz i
što žur nije nas tra da lo pu èan stvo pod po --
mogne, a na ro èi to one obi telji èi ji su po --
jedi ni èla no vi stri elja ni, kao i one, koje su
si ro mašne i op ljaè kane.' 

Dos tav lja se ra di znanja i ras po ložbe,
da se ovom boljševiè kom zvjerstvu je --
dam put stane na kraj.

Za Dom spremni!

                 M.P.[55]         Veli ki žu pan:

                                             [v.r.]„[56]

Bilješke
[1] Za raz li ku od fra Petra Bezine, Uj du ro viæ tvrdi

da su uhiæene osobe stri jeljane u 15 sati. (Bi o --
kov sko-neretvan sko pod ruèje u NOB-i i so ci ja --
lis tiè koj revo lu ci ji, 107.)

[2] Zdenka Deli petar pok. Ante i majke Sla vo mire
roð. Hrstiæ ro ðena je 14. veljaèe 1911. u Vrgor --
cu, a prema dos tup nim po dat ci ma po gi nu la je u
bor ba ma na Sut jesci kao zam jeni ca po li tiè kog
ko mesa ra èete 4. ba talju na Prve dal ma tinske
bri gade (Sut jeska - do li na hero ja, 204; Prva
dal ma tin ska pro leterska NOU bri ga da, 499.).
Prema ka zi vanju Mire Ra do va no viæ i Drage
Bar bi ra, Zdenka Deli petar je um rla od pjega vog 
ti fu sa u bol ni ci Treæe di vi zije u Skender Va ku fu 
(BiH) krajem pro sin ca 1942. Na vod no je po ko --
pa na u mjestu Turbe, neda leko Trav ni ka.
(Držav ni ar hiv u Spli tu - DAS, f. 51, Ko tar ski
sud Vrgo rac, kut. 1387, Posl.br. R. 138/51)
Bezi na na po minje da se is ti ca la u vrgo raè kom
po kolju te da su par ti za ni svu kriv nju preni jeli
up ra vo na nju. Prema njego vim saz nanji ma,
pro ni o se glas da je ra di tog po kolja bi la osu --
ðena i stri jelja na, dok dru gi tvrde da je po gi nu --
la. Bezi na iz ra ža va sum nja u mo guæ nost da je
zlo èin mog la po èi ni ti jedna oso ba. (Žup lja ni žu --
pa pov jerenih Franjevaè koj pro vin ci ji
Presvetog Ot ku pi telja, 1086.) Mi li voj Fra niæ is --
tièe da je „bi lo uput no kriv nju us mjeri ti prema
po jedin cu u ovom slu èa ju Zdenki D. ko ja je na --
vod no bi la ekstremna i prije od las ka u par ti zane 
kao ta ko va poz na ta“ zbog èega je  „us menom
preda jom pro tu ra no u na rod da su je sa mi par ti --
za ni ubi li u Ri li æu ma lo na kon nemi lih do ga ða --
ja u Vrgor cu“ te da se „tak vim i sliè nim gla si na --
ma umanji va la kriv nja Rejon skog ko mi teta Ko --
mu nis tièke par tije Vrgo rac i Šta ba od reda 'Jo sip 
Jur èeviæ', a paž nja i raz miš ljanja o kriv nji, us --
mjera va se prema Zdenki D. Ko ja si gur no nije
neduž na kao èlan Ko mi teta.“ Bog dan Vis kiæ se
ta koðer os vrnu o na vojne i po li tièke ru ko vo --
ditelje ko ji su sud jelo va li u na pa du na Vrgo rac,
meðu nji ma i Petra Bo gu no vi æa kojeg je opi sa o
kao sa mo voljnog i vrlo osor nog. (Glas nik
Vrgorske kra jine, br. XV, Vrgo rac, lis to pad
2010., „Od go vo ran je sus tav, a ne sa mo jedna
oso ba“, 22.-24.) Na na vod no is klju èi vu kriv nju
Zdenke Deli petar za zlo èin u Vrgor cu upo zo ri o
je up ra vo Vis kiæ u iz ja vi od 14. ruj na 1942. u
ko joj je na veo da je „...po ku ša o in terveni ra ti,
apelu ju æi na ra zum i savjest. Jo zo Mar ti nac bi
slegnu o ra meni ma, a spo menu ta Deli petar bi se
nas mi ja la...“. (Glas nik Vrgorske kra jine, br.
XV, Vrgo rac, lis to pad 2010., „Od go vo ran je
sus tav, a ne sa mo jedna oso ba“, 22.-24.) Do --
kument Za pov jedniš tva 32. pješaèke di vi zije
„Marche“ od 16. srpnja 1942. upu æuje na od go --
vor nost Zdenke Deli petar u zbi vanji ma u
Vrgor cu sli jedeæim ri jeèi ma: „U poz na tim zlo --
èi ni ma u Vrgor cu oso bi to se is ti ca la po žesti ni
Zdenka DE LI PE TER – nedo voljno poz na ta –
ko mu nis tkinja, zva na 'pas si o na ri a' iz Vrgor ca.
Do las kom na ših tru pa, èi ni se da je pob jegla u
smjeru Ma karske. Pri la žu se tri fo tog ra fije do --
tiène osobe. To li ko po ra di pot rebi tih is tra ga.“
(Hrvat ski držav ni ar hiv - HDA, f. 1210, Zbir ka
do ku mena ta us ta no va i pos troj bi ta li janske
vojske, kut. 10, Inv. br. 1802). Prema po dat ci ma 
iz zap lijenjene ta li janske pis moh rane, Zdenka
Deli petar ak tiv no je sud jelo va la u „poz na tim
krvop ro li æi ma u zo ni Ras tok“ 1942., zbog èega
je bi la poz na ta pod imenom „pas si o na ri a di
Vrgo rac“. Is ti iz vor na vo di da je na kon to ga 
ug lav nom ra di la pri par ti zan skom šta bu iz meðu 
Ma karske i Imot skog, vršeæi razne duž nos ti, iz --
meðu ko jih i onu „ko man dan ta jednog od reda
od reðenog za sa bo ta žu“. U ožuj ku 1943. kreta --
la se u druš tvu „šefa mi li cije“ Bran ka Deli petra
u Kljenku. Uz na vedeni spis pri lo žena je i fo --

tog ra fi ja Zdenke Deli petar. (DAS, f. 409, SUP
za Dal ma ci ju, kut. SUP Vrgo rac)

[3] Prema iz vješæu Velike župe Ceti na, u sku pi ni
je, osim devet žena, bio i ta bor nik us taške mla --
deži, tro ji ca oruž ni ka, neko li ko èi nov ni ka,
trgo va ca te dru gih. (Bi o kov sko-neretvan sko
pod ruèje u NOB-i i so ci ja lis tiè koj revo lu ci ji,
107.)

[4] Žup lja ni žu pa pov jerenih Franjevaè koj pro vin --
ci ji Presvetog Ot ku pi telja, 1086

[5] Svjedo èan stvo Jo si pa Ki ri gi na o raz go vo ru s
Bog da nom Vis kiæem pot vrðuje da je po pis žrta --
va unap rijed pripremljen. Ki ri gin na vo di da
„Bog dan nije bio za do voljan time što je u
Vrgor cu uèinjeno. Reka o je da su Zvon ko Raos, 
on i još neki dru go vi iz ra zi li nego do vanje ka da
su vid jeli lis tu onih ko ji su bi li predlo ženi za
stri jeljanje. Kad sam vi di o tu lis tu, ka za o je
Bog dan, energiè no sam pro testi ra o i tvrdi o da je 
nemo guæe da Pa veliæ u Vrgor cu ima 30 špi ju na.
Od go vo reno mi je bi lo da ih ima još i više, a da
ja ne znam vrgorske pri like i da je naj bolje da se 
ba vim svo jim pos lo vi ma. Ka da je sti ga o u
Vrgo rac, poš to je bio os vojen, Bog dan je vi di o
da se lis ta po veæa la za još 30 oso ba, pa je po no --
vo in terveni ra o i to neko li ko puta, apeli ra o na
svijest i ra zum, ali niš ta nije ko ris ti lo. Do bi o
sam, reka o je, od go vor: - Bo lesna tol sto jevšti --
na! Bog dan je ka za o da je i nesretni slu èaj ka da
su bor ci Treæe èete pu ca li na svoje dru gove pri --
do ni o ras po lo ženju bo ra ca i svih os ta lih i da je
sve to, za jedno sa stri jeljanji ma, djelo va lo pot --
resno, da je umanji lo efekat os va janja, ko ji bi
inaèe bio iz van redan.“ (Jo sip KI RI GIN, Bi jeli
se dan, Par ti zan ski dnevnik-dru ga knji ga, Split, 
1978, 190.)

[6] Glas nik Vrgorske kra jine, br. XV, Vrgo rac, lis --
to pad 2010., „Od go vo ran je sus tav, a ne sa mo
jedna oso ba“, 22-24

[7] Po pis je nas ta o us po redbom po da ta ka fra Petra
Bezine (Žup lja ni žu pa pov jerenih Franjevaè koj 
pro vin ci ji Presvetog Ot ku pi telja, 1088.- 1092.) i 
imena žrta va uk lesa nih na spo menik po dig nut
na vrgo raè kom grob lju te po da ta ka Ko mi sije za
ut vrði vanje rat nih i po rat nih žrta va (HDA, f.
1944, Ko mi si ja za ut vrði vanje rat nih i po rat nih
žrta va, kut. 246, Kar to ni žrta va – Vrgo rac i kut.
535, Gro biš ta – Split sko-dal ma tin ska žu pa ni --
ja). Na pomene: Ko mi si ja za ut vrði vanje rat nih i 
po rat nih žrta va pog rješno je upi sa la Vjekos la vu 
Pa vi èiæ kao Vjekos la vu Rav liæ. Po jedi ni iz vo ri
na vode broj ku od 35 ubi jenih oso ba (HDA, f.
1196, Oruž nièke pu kov nije NDH, kut. 5, Do pis
Za pov jedniš tva 6. pješaèke pu kov nije Oruž niè --
tva NDH upuæen za pov jedniš tvi ma 1., 2., 3., 4. i 
5. pješaèke pu kov nije te svim pos troj ba ma 6.
pješaèke pu kov nije, J. S. Br. 88/43, Mos tar, 16.
si jeènja 1943.)

[8] Bran ko Mar ko tiæ na vo di da je Jure Æur èiæ bio
oruž nik kojeg je ra zo ru ža o Vla do Kla ri èiæ.
(„Prvo os lo boðenje Vrgor ca 15. lip nja 1942.
go dine“, zbor nik Bi o ko vo u Na rod no os lo bo di --
laè koj bor bi ..., 448.)

[9] Na kon zav ršetka Dru gog svjetskog ra ta kon fis --
ci ra na je imo vi na „osu ðeni ka“ Vi da Er cega Iva --
no vog. (DAS, f. 51, Ko tar ski sud Vrgo rac, kut.
1362, Posl. br. R. 89/45)

[10] B. Mar ko tiæ spo minje Petra Gra ni æa u svoj stvu
us taš kog duž nos ni ka iz Kaš æa-Stilja. („Prvo os --
lo boðenje Vrgor ca 15. lip nja 1942. go dine“, Bi --
o ko vo u Na rod no os lo bo di laè koj bor bi..., 441.)

[11] Na kon zav ršetka Dru gog svjetskog ra ta ut --
vrðeno je da Fi la Hor vat, ko ja je kao „na rod ni
nepri jatelj“ stri jelja na 15. lip nja 1942. u Vrgor --
cu, nema pokretne i nepokretne imo vine ko ju bi 
se mog lo kon fis ci ra ti. (DAS, f. 51, Ko tar ski sud 
Vrgo rac, kut. 1906, Posl. br. R. 141/45)

[12] Na kon zav ršetka Dru gog svjetskog ra ta us ta --
nov ljeno je da „osu ðeni ca“ Jo za Hrstiæ, ko ja
jestri jelja na 15. lip nja 1945., nije ima la vlas tite
pokretne i nepokretne imo vine ko ja bi se mog la
kon fis ci ra ti. (DAS, f. 51, Ko tar ski sud Vrgo rac,
kut. 1079, Posl. br. R. 100/45)

[13] Pri li kom sas lu šanja u Opu no moæ stvu OZN-e
Bi o kov sko-Neretvan skog pod ruè ja 29. pro sin --
ca 1944., Mate Hrstiæ pok. Petra, roðen 1881. u
Vrgor cu, pot vrdi o je da je njegov sin bio meðu
mješta ni ma lik vi di ra ni ma pri li kom prvo ga par --
ti zan skog za u zi manja Vrgor ca. Hrstiæ je 11. si --
jeènja 1945. predan Voj nom su du  VIII. Kor --
pusne udarne ob las ti i presu dom br. 45/46
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osuðen na sedam i pol go di na teškog pris li nog
rada, osam go di na gu bit ka gra ðanske èas ti i
kon fis ka ci ju imo vine. Iz lo go ra je pušten na kon 
am nestije u ko lo vo zu 1945. (DAS, f. 409, SUP
za Dal ma ci ju, kut. SUP Vrgo rac). Na kon zav --
ršetka Dru gog svjetskog ra ta us ta nov ljeno je da
„osu ðenik“ Petar Hrstiæ, ko ji je kao „na rod ni
nepri jatelj“ stri jeljan 15. lip nja 1945., ne pos --
jeduje pok retnu i nepok retnu imo vi nu ko ju bi se 
mog lo kon fis ci ra ti. (DAS, f. 51, Ko tar ski sud
Vrgo rac, kut. 1362, Posl. br. R. 102/45)

[14] Na kon zav ršetka Dru gog svjetskog ra ta kon fis --
ci ra na je imo vi na „osu ðenice“ Kate Jerku šiæ s
na po menom da je „is ta bi la špi jun ka i reak ci o --
nerka i pro tiv ni ca NOP-a“ te je kao tak va stri --
jelja na 15. lip nja 1945.(DAS, f. 51, Ko tar ski
sud Vrgo rac, kut. 953, Posl.br. R. 49/45)

[15] Mar ko tiæ na vo di da je Ili ja Lo pin bio us taš ki ta --
bor nik u Vrgor cu. („Prvo os lo boðenje Vrgor ca
15. lip nja 1942. go dine“, Bi o ko vo u Na rod no os --
lo bo di laè koj bor bi..., 441.). Od lu kom Sreskog
su da u Sto cu obus tavljen je pos tu pak kon fis ka --
cije imo vine „rat nog zlo èin ca i na rod nog nepri --
ja telja“ Ilije Lo pi na jer je us ta nov ljeno da nema 
pokretne i nepokretne imo vine. (DAS, f. 51,
Ko tar ski sud Vrgo rac, kut. 1362, Posl. br. R.
125/45)

[16] Na kon zav ršetka Dru gog svjetskog ra ta ut --
vrðeno je da „osu ðeni ca“ Mande Paker, ko ja je
stri jelja na kao „na rod ni nepri jatelj“ 15. lip nja
1942., ne pos jeduje pok retnu i nepok retnu imo --
vi nu ko ja bi mog la bi ti kon fis ci ra na. (DAS, f.
51, Ko tar ski sud Vrgo rac, kut. 1261, Posl. br. R. 
170/45)

[17] Prema na vo di ma B. Mar ko ti æa, Fra no Ša biæ bio 
je oruž nik, a ra zo ru ža li su ga Stan ko Mar ko tiæ i
Ivan Dra gi èeviæ. Fra Petar Bezi na na vo di da je
bio ci vil (Žup lja ni žu pa pov jerenih Franjevaè --
koj pro vin ci ji Presvetog Ot ku pi telja, 1092.).
Ar hiv ski iz vo ri pot vrðu ju da je Fra no Ša biæ,
roð. 17. ožuj ka 1905. u Brna za ma kod Sinja, u
vrijeme Kraljevine Ju gos la vije slu ži o kao
oruž nik u Vrgor cu te je u služ bi os ta o do svoje
smrti 15. lip nja 1942. Navedene po datke da la je 
njego va sup ru ga Er na Ša biæ Sa vezu bo ra ca
NOR-a Rejon skog na rod nog od bo ra II, Šiš --
ka-Bežig rad, Ljub lja na  (Držav ni ar hiv u Dub --
rov ni ku, Sa bir ni ar hvski centar Metko --
viæ-Opuzen-Ploèe, f. 452, Ko tar ski od bor SUB --
NOR-a Metko viæ, Seri ja II-Po da ci o ra du SUB --
NOR-a i èla no vi ma, II/10. Ko respo denci ja, Do --
pi si za Ob las ni Ini ci ja tiv ni Od bor Sa veza bo ra --
ca na rod no-os lo bo di laè kog ra ta i druge us ta --
nove i or ga ni za cije, Do pis br. 26/J)

[18] Žup lja ni žu pa pov jerenih Franjevaè koj pro vin --
ci ji Presvetog Ot ku pi telja, 1088., 1091.

[19] Prema dru gim iz vo ri ma Ib ra him Deliæ ubijen je
ti jekom sa mog na pa da.

[20] HDA, f. 1944, Ko mi si ja za ut vrði vanje rat nih i
po rat nih žrta va, kut. 535, Gro biš ta – Split --
sko-dal ma tin ska žu pa ni ja, Po pis oso ba strelja --
nih u Vrgor cu od strane par ti za na 15.06.1942.
go dine

[21] Prema iz vješæu Ko tarske ob las ti Ma kar ska taj.
br. 412/42 od 23. lip nja 1942., Jerku šiæ je
„...ranjen u ru ku pao sa os ta lim mrtvi ma na
zemlju i os ta o u nepo miè nom stanju kao da je
mrtav, sve dok par ti za ni ni jesu na pus ti li Vrgo --
rac ka da je is ti us ta o i pob jega o u prav cu Mos ta --
ra i na vod no se ja vi o u bol ni cu u Mos tar.“
(HDA, f. 491, Opæe up rav no pov jereniš tvo
NDH kod II. ar mate ta li janske vojske Višeg za --
pov jedniš tva ta li jan skih oru ža nih sna ga „Slo --
veni ja-Dal ma ci ja“-Ri jeka/Su šak (1941.-
 1943.), kut. 21, br. 6943/42). Prema na vo di ma
bivšeg vrgo raè kog gra do na èelni ka Lju bo mi ra
Mar ko ti æa „Rog liæ je na jednoj žrtvi os jeti o ot --
ku caje bila, preni o ju je u ob liž nju kuæu, a u pra --
zan san duk sta vi o je kamenje i po ko pa o ga za --
jedno s os ta lim žrtva ma.“ (http://www.slo bod --
na dal ma ci ja.hr/Hrvat ska/ta bid/66/ar --
ticleType/Ar tic leView/ar tic leId/130986/Defa --
ult.aspx)

[22] Giz diæ spo minje da je „ za rob ljeno 90 žan da ra,
us ta ša i do mob ra na, a os ta li su us pjeli pob jeæi u
Lju buš ki.“ (Dal ma ci ja 1942., 311.)

[23] Mar ko tiæ spo minje imena šesto rice Vrgor èa na
ko ji su na vod no predvo di li tzv. Crnu legi ju ti --
jekom kretanja te pos trojbe na Bi o ko vu u svib --
nju 1942. Ra di se o Iva nu Er cegu Jela vu ši nom,
Ni ki Deli æu, Mi li Deli æu, Mar ku Ka po vi æu, An --

tu ki Mar ko ti æu i Jo si pu Er cegu. („Prvo os lo --
boðenje Vrgor ca 15. lip nja 1942. go dine“, zbor --
nik Bi o ko vo u Na rod no os lo bo di laè koj bor bi...,
445.) Ia ko se imena Nike Deli æa, Jo si pa Er cega, 
Iva na Er cega i Mar ka Ka po vi æa na laze na po pi --
su oso ba lik vi di ra nih 15. lip nja 1942., zbog
nepreciz nih osob nih po da ta ka koje na vo di B.
Mar ko tiæ, nije mo guæe sa si gur noš æu reæi ra di li 
se up ra vo o tim oso ba ma.

[24] „Prvo os lo boðenje Vrgor ca 15. lip nja 1942. go --
dine“, zbor nik Bi o ko vo u Na rod no os lo bo di laè --
koj bor bi..., 449.

[25] Dal ma ci ja u NOB-i, 243.
[26] Bi o kov sko-neretvan sko pod ruèje u NOB-i i so --

ci ja lis tiè koj revo lu ci ji, 107.
[27] Dal ma ci ja 1942., 311.
[28] Liv no se na la zi lo pod kon tro lom par ti zan skih

pos troj bi do 7. ko lo vo za do 23. lis to pa da 1942.,
ka da u naselje ula zi Crna legi ja, a par ti za ni se
pov laèe u Gla moè. (Na po mena: Op šir nije o bo --
rav ku par ti za na u Liv nu vid jeti knji gu Ma ri ja na 
KA RA U LE, Knji ga bo la – Stra danje Hrva ta li --
vanjskog kra ja u dva pos ljednja rata, Sa ra --
jevo-Zagreb, 2005., 30.-34.)

[29] Prema dru gom iz vo ru sav jeto vanje je od rža no
9. lis to pa da 1942., a pri sus tvo va li su mu Petar
Bo gu no viæ, Mate Ujeviæ i Nedo Boš ko viæ te svi 
èla no vi Ok ruž nog ko mi teta KPH Ma kar ska.
(HDA, f. 1372, Memo ar sko gra di vo su di o ni ka
rad niè kog i revo lu ci o nar nog pok reta, kut. 17,
MG-17/V-30)

[30] J. KI RI GIN, Bi jeli se dan, II., 189-190, Glas nik
Vrgorske kra jine, br. XV, Vrgo rac, lis to pad
2010., „Od go vo ran je sus tav, a ne sa mo jedna
oso ba“, 22.-24.

[31] U ožuj ku 1942. Bog dan Vis kiæ preu zeo je
duž nost za pov jedni ka Prve bi o kovske par ti --
zanske èete. (Prva dal ma tin ska pro leterska
NOU bri ga da, 46)

[32] Glas nik Vrgorske kra jine, br. XV, Vrgo rac, lis --
to pad 2010., „Od go vo ran je sus tav, a ne sa mo
jedna oso ba“, 22.-24. Na po mena: Mi li voj Fra --
niæ na vod ni neko li ko di jelo va iz iz jave B. Vis --
ki æa koje svjedoèe o na èi nu do no šenja od lu ka u
redo vi ma par ti zan skih pos troj bi: „...Ni sam mo --
ga o ni jednu sit ni cu uèi ni ti, da ne bi mo ra o tra --
ži ti odobrenje dru ga pol kom....Više pu ta bi do --
la zi lo do prepirke s os ta lim èla no vi ma ko --
mande, zbog lik vi da cije špi ju na. Do voljno je
bi lo da neki dru gi sa terena o nekome rekne da
je špi jun, pa da se po šalje pat ro la i lik vi di ra ga.
Smat ra o sam da je na ro èi to nedos to jan na èin,
ko jim bi ih se lik vi di ra lo. Go vo ri o sam da bi ga
treba lo uhap si ti, po vesti is tra gu i do ni jevši osu --
du po njoj pos tu pi ti. Kod nas se prak ti ci ra lo da
se neko ga, za ko ga smo èu li da je špi jun, po šalje 
neko li ko lju di u kuæu, ta mo ga ubi ju i zap lijene
mu imo vi nu. U tom se na ro èi to is ti ca o naš IV.
vod kas nije IV. èeta, ko ja inaèe nije vrši la ni --
kak vih ak ci ja osim tak vih...Ja sam na to reka o
da se s tim ne slažem, a on je na to od go vo ri o:
'Sla ga li se s tim po jedin ci ili ne sla ga li, glav no
da se slaže Glav ni štab i Kom. Par ti ja is to ta ko
kao što se neki ne sla žu sa streljanji ma ko ja
vrši mo, pa mo gu bi ti strelja ni oni!' Za vrijeme
sav jeto vanja raz go va ra o sam èešæe sa dru go vi --
ma te su mi se tu ži li da ko man dant veo ma ra do i
obi la to upot reblja va rijeè 'streljanje' – 'Strelja ti
za ovo, za ono i za sva ku sit ni cu...Kad
spomenem štab on da mis lim na dru ga ko man --
dan ta Bo gu no vi æa, jer je sko ro uvijek sve od --
luke do no si o on. To mis lim za èi ta vo vrijeme
našeg ba taljo na.“ Boš ko Ra os na vo di primjer
Joze Mar tin ca te ob jaš nja va: „...On je sa zi va o
sas tanke, od lu èi va o o dnevnom redu, do no si o
zak ljuèke...ne znam treba li Jo zi Mar tin cu na
svemu više zam jeri ti ili zah va li ti.“(Glas nik
Vrgorske kra jine, br. XV, Vrgo rac, lis to pad
2010., „Od go vo ran je sus tav, a ne sa mo jedna
oso ba“, 22-24)

33] http://www.po bi jeni.info/nas lov ni ca/cla --
nak/373; http://www.slo bod na dal ma ci --
ja.hr/Hrvat ska/ta bid/66/ar ticleType/Ar tic --
leView/ar tic leId/130986/Defa ult.aspx

[34] Žup lja ni žu pa pov jerenih Franjevaè koj pro vin --
ci ji Presvetog Ot ku pi telja, 1086

[35] O spalji vanju veli kih ko li èi na du ha na u Vrgor --
cu iz vi jesti lo je i Rav na teljstvo držav nih mo no --
po la NDH do pi som br. 26305/II od 18. lip nja
1942. upu æenom Opæem up rav nom pov jereniš --
tvu NDH na Su ša ku. (HDA, f.491, Opæe up rav --

no pov jereniš tvo NDH kod II. ar mate ta li janske 
vojske Višeg za pov jedniš tva ta li jan skih oru ža --
nih sna ga „Slo veni ja-Dal ma ci ja“-Ri jeka/Su šak 
(1941.-1943.), kut. 21, br. 6940/42 (6728/42))

[36] Giz diæ na vo di broj ku od 5 va go na zap lijenjene
hrane. (Dal ma ci ja 1942., 311)

[37] Na vod no je op ljaè ka no još deset mi li ju na ku na
koje ni su pri javljenje Šta bu ba talju na. (DAS, f.
194, Zbir ka memo ar skog gra di va, kut. 12,
MG-I/12-1/4)

[38] U iz vješæu Šta ba IV. Opera tivne zone od 1.
srpnja 1942. Glav nom šta bu NOP od reda
Hrvatske na vo di se da je „ka rak teris tiè no da je
za vrijeme bo rav ka par ti za na u mjestu po èela
pljaè ka iz lo ga i trgo vi na. Na ši ni su do ras li da to
za us tave.“ („Prvo os lo boðenje Vrgor ca 15. lip --
nja 1942. go dine“, zbor nik Bi o ko vo u Na rod no --
os lo bo di laè koj bor bi.., 450.). O pot pu noj anar --
hi ji i pos vemaš noj pljaè ki go vore i dru gi iz vo ri.
(DAS, f. 194, Zbir ka memo ar skog gra di va, kut.
12, MG-I/12-1/4)

[39] Predsjedniš tvo Ko tar skog na rod nog su da u
Vrgor cu oba vi jesti lo je 6. ruj na 1945. Mi nis tar --
stvo pra vo su ða u Zag rebu do pi som br. Su.
301/45. da je šteta u ag rar nim ob vezni ca ma,
koje su se èu vale u bivšem Po reznom uredu u
Vrgor cu, po èinjena 15. lip nja 1942. od strane
par ti za na iz no si la 186.560 di na ra. (DAS, f. 51,
Ko tar ski sud Vrgo rac, kut. 843.)

[40] Na vod no je rijeè o pri pad ni ci ma 93. pu kov nije
u sas ta vu di vi zije „Messi na“ sa sjedištem u
Metko vi æu. Pu kov ni jom je za po vi jeda boj nik
Ba leri. (DAS, f. 51, Ko tar ski sud u Vrgor cu,
kut. 1830, br.su.234/45)

[41] Vjero jat no je rijeè o prezi menu Ni žiæ.

[42] Vjero jat no je rijeè o prezi menu Hrstiæ.

[43] Vjero jat no je rijeè o prezi menu Šoljak.

[44] Neèit ko.

[45] Mo guæe da se ra di o prezi menu Selak.

[46] Neèit ko.

[47] HDA, f. 1196, 6. pješaè ka pu kov ni ja, kut. 5,
Do pis Za pov jedniš tva 6. pješaèke pu kov nije
Oruž niè tva NDH upuæen za pov jedniš tvi ma 1.,
2., 3., 4. i 5. pješaèke pu kov nije te svim pos troj --
ba ma 6. pješaèke pu kov nije, J. S. Br. 88/43,
Mos tar, 16. si jeènja 1943.

[48] DAS. f, 262, IHRPD, kut. 128, Kro no lo gi ja.

[49] Peèat Velike župe Ceti na.

[50] HDA, f. 491, Opæe up rav no pov jereniš tvo NDH 
kod II. ar mate ta li janske vojske Višeg za pov --
jedniš tva ta li jan skih oru ža nih sna ga „Slo veni --
ja-Dal ma ci ja“-Ri jeka/Su šak (1941.-1943.),
kut. 21, br. 6940/42 (6728/42); HDA, f.1204,
Za pov jedniš tvo 6. pješaèke di vi zije – Mos tar, 
kut. 6, Inv.br. 32928

[51] Presu dom Ok ruž nog su da u Osi jeku od 27. stu --
denog 1945. kon fis ci ra na je imo vi na tvrtke
„Bata“ (DAS, f. 51, Ko tar ski sud Vrgo rac, kut.
1158, Posl. br. R. 58/46)

[52] Is prav no bi bi lo Deliæ.

[53] Giz diæ na vo di da se ra di lo o sto tinjak mješta na
Ba æine i sus jednih sela predvo ðenih Mi jom Bo --
gu no viæem Bur deljom, èla nom Ok ruž nog ko --
mi teta KPH Ma kar ska. (Dal ma ci ja 1942., 311.)

[54] Šta bu IV. opera tivne zone upu æeno je 22. lip nja
1942. izvješæe u kojem iz meðu os ta log piše:
„Ku ri ri Juž no-Dal ma tin skog ba taljo na još ni su
stig li. Doz na li smo o nji ho voj ak ci ji u Vrgor cu,
ka da su strelja li na mjestu 30 us ta ša, a neko li ko
su ih od veli u za rob ljeniš tvo. Upa li li su sud sku
zgra du i du han sku sta ni cu.“ (DAS, f. 262,
IHRPD, kut. 76, br.92/42)

[55] Peèat Velike župe Ceti na.

[56] HDA, f. 491, Opæe up rav no pov jereniš tvo NDH 
kod II. ar mate ta li janske vojske Višeg za pov --
jedniš tva ta li jan skih oru ža nih sna ga „Slo veni --
ja-Dal ma ci ja“-Ri jeka/Su šak (1941.-1943.),
kut. 21, br. 6940/42 (6728/42); HDA, f. 1204,
Za pov jedniš tvo 6. pješaèke di vi zije – Mos tar, 
kut. 6, Inv. br. 32938; Zbor nik Na rod no os lo bo --
di laè ka bor ba u Dal ma ci ji 1941.-1945., Knji ga
2, 1032.-1034•

(nas ta vit æe se)
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U svome ra nom djetinjstvu u rod nim
Vi so èa ni ma, više pu ta sam slu ša o ša pu --
tanje sta rI jih lju di ka ko su par ti za ni ubi li
žup ni ka don An tu Èo ti æa i sve naše
mlade ljude iz Vi so èa na. Oni su s njime
za jedno otiš li u hrvatske do mob rane bra --
ni ti svo ju vjeru i svo ju do mo vi nu Hrvat --
sku u vrijeme Dru go ga svjetskog ra ta
(1941.-1945). U mo joj rod noj žu pi Vi so --
èa ni ma tad je bi la 61 obitelj. Od tih obi --
telji po gi nule su i nestale 52 osobe. Go to --
vo da nema obi telji iz koje netko nije po --
gi nu o ili nesta o. Po gi nu lo je i nesta lo 28
mla di æa i 24 oženjena èov jeka. Os tale su
24 udo vice i 77 nejake djece. U ovak vom
oz raè ju ro di o sam se 1946. i ras ta o, ig ra --
ju æi se s djecom po gi nu lih hrvat skih bra --
ni telja, uvijek zna ti željan zaš to su ovo li ki
mla di lju di našeg ma log sela nesta li? Iša o
sam tra gom po vi jesti i do ša o sam do ovih
saz nanja.

Naj prije sam 1964. pro èi ta o u Za dar --
skom zbor ni ku ko ji je ob ja vi la Ma ti ca
hrvat ska (str. 253.): «Naj zlog las ni ji meðu
iz daj ni ci ma bi li su don Krste Jeli niæ, ka --
to liè ki sveæenik iz Polji ca i don Ante Èo --
tiæ sveæenik iz Vi so èa na ...» Ove ri jeèi me
ni su za do voljile, ni ti uv jerile, jer onaj ko ji 
ih je na pi sa o mrzi o je Crkvu i sveæenike.
Uvijek sam se pi ta o, zar sveæenik može
bi ti iz da ji ca svo ga na ro da? Od lu èi o sam
tad bi ti sveæenik, u želji da slu žim svo joj
Ka to liè koj crkvi i svo mu hrvat skom na ro --
du, a ujedno do ka za ti da su ovi ok leveta ni
sveæeni ci bi li bo golju bi i do molju bi.

Od na ših lju di u Vi so èa ni ma sve naj --
bolje sam slu ša o o žup ni ku don An ti Èo ti --
æu. Evo jednog od mno gih svjedo èan sta --
va, koje mi je is pri èa o Mar ko Brkiæ pok.
Krste (Vi so èane, 1919.-2. XI. 2009.):
«Don Ante Èo tiæ do ša o je u naše Vi so --
èane za žup ni ka 1939. god. iz Mur vice i
os ta o žup ni kom do 1943. Vi so èan ci su za --
voljeli don Antu, ko ga je resi la lju bav
prema Bogu, ro du i èov jeku. Ta koðer i on
je za vo li o nas, ali na ža lost don Ante se u
svom sveæeniš tvu su o èi o s ta li jan skim fa --
šiz mom ko ji je poš to-po to nas to ja o na --
metnu ti svoj jezik i svoj svjeto na zor. Su o --
èi o se ta koðer sa srbo fil stvom i ju go fil --
stvom ko ji su se na perfi dan na èin uv la èi li 
pod ko žu hrvat skom èov jeku. To ga je
boljelo i teško je pod no si o pljaè kanje i
po ni ža vanje svo ga si ro maš nog pu ka na
vlas ti tom og njiš tu. Ta ko je više pu ta do la --

zi o u su kob sa žan da ri ma i oku pa to ri ma.
Nas je uèi o poš tenju: 'tuðe poš tujte, a
svoje do smrti bra nite!'. Više pu ta go vo ri o 
je nama, vi soè koj mla dos ti: 'Dra gi mo ji
mla di pri ja telji, boljit ka nema dok ne bu --
demo slo bod ni gos po da ri na svome og --
njiš tu'.

Os jeti li smo mi lju bav don An ti nu i tad
smo mu da li svoje povjerenje. Svi smo os --
jeti li veli ku ra dost kad je 10. trav nja 1941. 

prog la šena Neza vis na Drža va Hrvat ska.
Ovo je bi la du go iš èeki va na i plebis ci tar --
no prih va æena stvar nost. Na ža lost, uz
legal nu hrvat sku vlast i voj sku, ja vile su
se dvije ilegalne po šu ma ma: èetni ci i par --
ti za ni. Pu no su nam zla na no si li ita li jan ski 
fa šis ti, a ujedno èetni ci i par ti za ni. Selom
su pro la zile razne vojske i uno sile nemir
meðu nas, da æe nas netko od njih pod jar --
mi ti i za sebe uzeti. Nis mo se da li u ni --
jednu voj sku i tad smo otiš li kod žup ni ka
don Ante Èo ti æa na savjet. Don Ante nas
je li jepo pri mi o za miš ljena li ca i tad je
reka o ove ri jeèi: 'Lju di moji, ni sam ni ja
pa metan ovom lu di lu od rata, ali mis lim
da je naj pa metnije oti æi u hrvatske do --
mob rane, bra ni ti svoj dom i svo ju do mo --
vi nu Hrvat sku'.

Brzo su se ove ri jeèi žup ni kove pro ši --
rile po našem selu Vi so èa ni ma i lju di su se 
odu ševljeno sa mi or ga ni zi ra li i don An tu
za mo li li da zvo ni mo u zvo na. Zvuk zvo --
no va oku pi o je svu na šu mla dost spo sob --
nu za ob ra nu ispred naše župne crkve sv.
Ante Pa do van skog. Do ni jeli smo od lu ku,
ko joj se prid ru ži o i sam don Ante, da
idemo u Zemu nik preda ti se njemaè koj
voj sci da nam po mogne bra ni ti naše Vi so --
èane i na šu do mo vi nu Hrvat sku, ko ja je
na pad nu ta od raz nih fa šis ta, ko mu nis ta,
èetni ka i par ti za na. Mi nis mo bi li ni jedno, 
ni dru go ni treæe, sa mo smo voljeli svo ju
Crkvu i do mo vi nu Hrvat sku koje su bile
na pad nute. Svi smo sku pa s don An tom
sta li na ob ra nu svoje do mo vine. Nis mo
mrzi li ni èije, ali svoje smo bra ni li i ovo
nam je bio naj veæi grijeh. Svi Vi so èan ci
ko ji su otiš li s žup ni kom don An tom Èo --
tiæem u ob ra nu do mo vine Hrvatske, na
razne na èine su nesta li, a ja sam èu dom
Bož jim os ta o živ. Ova ko je bi lo ka ko ja
go vo rim, a ne ona ko ka ko neki laž no pi šu
ili go vore da je don Ante Èo tiæ za veo Vi --
so èance i da je on iz da ji ca svo ga na ro da.
Naš žup nik don Ante nije za veo ni ko ga, a
nije ta koðer ni iz da o ni kog. On je bio sa
svo jim vjerni ci ma, kao pra vi bo goljub i
do moljub.

Što su Hrvat sku sra mot no par ti zan ski
žbi ri na èelu s ko mu nis tiè kim vo ðom Ti --
tom i vanjskim ko jekak vim lo pov skim si --
la ma pri ko va li na križ, nije ovome bi la
kri va hrvat ska voj ska, us taše i do mob ra ni. 
Kri vis su pro pas ti Neza visne Države
Hrvatske Ti to i njegov ko mu nis tiè ki par ti --
zan ski pokret, ko ji je stvo ri o od hrvat skih
iz daj ni ka i èetniè kih pri pad ni ka. Na la ži i
lo pov lu ku stvo ri li su dru gu Ju gos la vi ju.
Da bi Ju gos la vi ja mog la živ jeti, Ti to je
do ni o na redbu da se svi hrvat ski do molju --
bi i ro dolju bi po bi ju bez ikak va suda. Poš --
teni svijet je za va ra o svo jim lo pov lu kom i 
la ži ma. More Hrva ta na pus ti lo je do mo vi --
nu i nesta lo u metežu. Nesta li su i mla di
muš ki Vi so èan ci i s nji ma žup nik don
Ante Èo tiæ. Svi ovi lju di su pob jegli
prema Aus tri ji da zaš tite svoje gole ži vote 
pred stra naè kim boljševiè kim tero rom ko --
ji se ši ri o u par ti zan skim redo vi ma.» 

Da nas su o ovoj tra gedi ji hrvat skog na --
ro da u Dru gome svjetskom ra tu na
temelju raz nih svjedo èan sta va na pi sane
mnoge knjige. O našem žup ni ku don An ti

UBIJENI ŽUPNIK VISOÈANA
DON ANTE ÈOTIÆ

Piše:

Don Ivan KEVRIÆ, župnik

Spomenik žrtvama u Visoèanima
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pi sa o je pro fesor don Ru za ri o Šut rin u
svo joj knji zi Dva nesto ri ca naše umorene
braæe (Za dar, 1995.): «Don Ante Èo tiæ
roðen 17. lis to pa da 1894. god. u Li si ca ma 
kod Lju buš kog u Hercego vi ni. Gim na zi ju 
i teo lo gi ju zav rši o je u Zad ru. Za sveæeni --
ka za darske nad bis ku pije zareðen je
1919. god. Žup nik je bio u ovim žu pa ma:
Sliv ni ci, Su ko ša nu, Er veni ku Gornjem,
na oto ku Sestrunju, Mur vi ci i zad njoj žu pi 
Vi so èa ni ma. Bježeæi od ta li janske oku pa --
cije i par ti zan skih pro vo ka ci ja, oti ša o je u
Zagreb te pos ta o voj nim du šob riž ni kom u 
Neza vis noj Drža vi Hrvat skoj... Teške su
to bile go dine za ko tar skog žup ni ka don
Antu. Zemlja po ko rena, oku pi ra na ta li --
jan skim fa šis tiè kim uljezom ko ji nameæe
svoj stra ni jezik i svjeto na zor. Par ti zan ski
ak ti vis ti stal no nešto pod meæu, sum njièe,
za no vi jeta ju, mute i kleveæu ...» 

Sliène ri jeèi je na pi sa o o don An ti Èo ti --
æu i don An to Ba ko viæ u svo joj op šir noj
knji zi Hrvat ski mar ti ro lo gij XX. stoljeæa,
na stra ni ci 150.: «... Prema svjedo èenju
ko lega, don Ante Èo tiæ nije hti o bježa ti iz
Zag reba pred na letom par ti za na u svib nju
1945. god., iz jav lju ju æi da on ni kome zla
nije uèi ni o i da se ne os jeæa kri vim! I ta ko
je do èeka o par ti zane. Vjero jat no je tad
uh vaæen od par ti za na i po gubljen...» 

Na ža lost ono što se du go pretpos tav lja --
lo, to se prije par go di na i pot vrdi lo. U
Gla su Kon ci la od 2. ko lo vo za 2009. go --

dine pi sa o je To mis lav Vu ko viæ: «Ove
go dine u Ljub lja ni ob jav ljena je mo nu --
mental na mo nog ra fi ja od 432 stra nice u
iz danju Dru žine: 'Izvješæe Ko mi sije
Vlade Repub like Slo venije za rješa vanje
pi tanja taj nih gro biš ta 2005-2008.' ko ju je 
uredi o Jože Dežman. Po in terdis cip li nar --
nom pris tu pu i broj nos ti au to ra, temat skoj 
raz no li kos ti i fak tog raf skom sad rža ju, op --
remi i kva li teti fo tog ra fi ja, ona sva ka ko
treba bi ti primjer i uzor, po sebice Hrvat --
skoj, toè nije svim do sa daš njim hrvat skim
vlas ti ma, ka ko se jedna drža va treba prim --
jerno od no si ti prema žrtva ma svih to ta li --
tar nih reži ma, pa i oni ma koje su stra dale
bez su da i presude na kon Dru gog
svjetskog ra ta na pod ruè ju neka dašnje Ju --
gos la vije...» Vu ko viæ ci ti ra Dežma na: «U 
man da tu vlade Ja neza Janše ra di li smo,
ka ko se to kaže, u mi ru Božjem. Naj više
je tome pri do ni o i slo venski mi nis tar pra --
vo su ða Lov ro Šturm ko ji je napr. u slu èa --
ju stra tiš ta u ja mi Kon fin I kod Ko --
èevskog ro ga iša o s na ma u za jedniè ku
ak ci ju ...» Ob jav ljeno je i svjedoèenje
Jože Dežma na u Gla su Kon ci la, o hrvat --
skim za to èeni ci ma ko ji su iz središ njega
OZN-ina zat vo ra u Ljub lja ni 24. lip nja
1945. smak nu ti. Oni su evi denti ra ni u ma --
sov nom gro biš tu Kon fin I, a od ukup no
88 žrta va, pored 60 slo venskih, 2 srpske i
26 hrvat skih. Meðu Hrva ti ma, prema po --
pi su ko ji se taj no sa èu va o, naš lo se i ime

sveæeni ka, žup ni ka Vi so èa na don Ante
Èo ti æa. Ana li zom DNK-a do ka za no je da
je tu ubijen i baèen u ja mu Kon fin I kod
Ko èevskog roga».

U raz go vo ru s don An ti nim si novcem,
Nedjeljkom Èo tiæem, predsjedni kom
ud ruge Hrvat ski do mob ran iz Zad ra, spo --
menu to je ka ko bi treba lo don An tine
zemne os tatke na dos to jan stveni na èin
po ko pa ti u Vi so èa ni ma ili u sveæeniè koj
grob ni ci u Zad ru. Ovo je jedna od mno gih 
žrta va ju gos la venskih par ti za na, po bi --
jenih bez ikak va suda. «Hrva ti su pri kra ju 
Dru go ga svjetskog ra ta ubi ja ni u neko li ko 
drža va, a u sa moj Repub li ci Hrvat koj ot --
kri veno je 718 lo ka ci ja na ko ji ma je 628
ma sov nih grob ni ca. U nji ma su os ta ci ubi --
jenih, ali i do ka zi ok rut nih lik vi da ci ja...
Pri kra ju to ga ra ta zemlja je bi la na top --
ljena krvlju tih žrta va, po bi jenih bez suda. 
To su uèi nile naj više razne par ti zanske
for ma cije...» (Veèernji list, 13. veljaèe
2011.) Za ove zlo èine do da na da našnjeg
nit ko nije od go va ra o, a na ža lost i da nas
ima onih ko ji brane zlo èince, što pot vrðu --
ju imena raz nih uli ca i trgo va tak vih mon --
stru ma ko ji su ubi ja li svoj vlas ti ti na rod.
Ali, ako je ljud ska prav da nedos tiž na,
Bož joj se prav di ne æe mo æi iz bjeæi. To je
ono što me tješi kao sveæeni ka i èov jeka
ko ji vo li sva kog poš tenog èov jeka bez
raz like na njego vu vjeru, na ci ju i rasu. Ni --
kad se ne po no vi lo.•

Sva ko ma lo iz danja EPH kao spekta --
ku lar na ot kri æa predstave nam stva ri koje
su desetljeæi ma poz nate. Ta ko je, reci mo,
uèeni Tvrtko D. Ja ko vi na nedav no sla --
vo do bit no iz vi jesti o jav nost da je u os tav --
šti ni Jo si pa Vrhov ca pro na ša o, ni manje
ni više, nego – za pise Ed mun da Gla i sea
von Hor stena u a, njemaè ko ga (opu no --
mo æeno ga) genera la u Zag rebu 1941.-
 1944. go dine, ko ji su – to bože – sil no
važ ni za izu èa vanje po vi jesti Dru go ga
svjetskog ra ta u Hrvat skoj i oko nje, a do --
sad su bi li nepoz na ti. Jedi no što uèeni
Tvrtko D. nije zna o jest to da su ti memo a --
ri poz na ti desetljeæi ma, i da su ob jav ljeni
prije trideset i nešto go di na.

A on da se og la si o Inos lav Bešker, sliè --
ni dok tor za presi panje iz šup ljega u praz --
no, u slo bod no vrijeme ko mu nis tiè ki
struè njak za klero na ci o na li zam i sliène
kon tra revo lu ci o narne po jave i gru pi sa --
nja. Kao na vod ni «po vi jesni eksklu ziv iz
Rima» jav lja nam Bešker na plah ta ma Ju --

tarnjeg lis ta, da neki ta li jan ski
(na zo vi)pov jesni èar ot kri va to --
bož nju «nevjero jat nu is ti nu»: da
je i Stjepan Ra diæ su ra ði va o s
Ta li ja ni ma, pa èak i to da im je
bio spreman da ti teri to ri jalne us --
tupke ako bi omo gu æi li stva ranje
neo visne Hrvatske.

Ne zna jad ni dok tor Bešker da
je taj «po vi jesni eksklu ziv» i
«nevjero jat na is ti na» sva ko mu
pris toj nijem hrvat skom in telektu --
al cu poz na ta oko devedeset go di --
na (oni dru gi se u po vijest ne pa --
èa ju): od mah na kon Prvo ga svjetskog ra ta 
ot kri veni su i di jelom do ku menti ra ni Ra --
di æevi kon tak ti s Ta li ja ni ma; pos lije Dru --
go ga svjetskog ra ta neki su važ ni do ku --
menti o tome ob jav ljeni u služ benoj zbir ci 
I do cu menti dip lo ma ti ci ita li a ni, a na
hrvat ski ih je (dav no, dav no...) preveo i u

Hrvat skoj revi ji ob ja vi o Jere Jareb. Na --
po kon, tom se prob lema ti kom op sežno i

temelji to po za ba vi o i Ivan Mu žiæ u mo --

nog ra fi ji o Ra di æu što je u par iz danja ob --
jav ljena krajem osam desetih go di na proš --
log stoljeæa.

Dru gim ri jeèi ma, EPH-ov ski doc tores i
na tome nam pod ruè ju ku ša ju pro da ti rog
pod svi jeæu. Jedi no im ne pa da na pamet
upi ta ti se, zaš to djeca u hrvat skim ško la --
ma ni da nas ne uèe o Ra di æevim (ili Ma --
èeko vim) kon tak ti ma s Ta li ja ni ma.
Mož da za to da bi se neke druge lakše
prog la si lo «kvis lin zi ma»? (T. J.)

UÈENO PRODAVANJE MAGLE
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U pri go di ob ljetnice pa da Vi ro vi tice u

ruke ju gos la venskih par ti za na (5. lis to pa --

da 1944.), Hrvat ski do mob ran Vi ro vi ti ca i 

Ud ru ga za obilježa vanje gro biš ta rat nih i

po rat nih žrta va Vi ro vi ti ca oda li su po èast

hrvat skim žrtva ma koje se par ti za ni ta da

po bi li. Na gu bi lište hrvat skih oruž ni ka, na 

Ðolu, po ložen je vi jenac i za paljene

svijeæe, a Vlat ko Lju bi èiæ je u ime ove

dvije ud ruge od rža o go vor, u kome je, iz --

meðu os ta lo ga, ka za o: 

«Kad su par ti za ni 5. lis to pa da 1944. go --

dine os vo ji li Vi ro vi ti cu, dio za rob ljenih

bra ni telja su po bi li, a dio od veli u lo gore.

Za robljene vi ro vi tièke oruž nike su od veli

iz gra da i po bi li u polju iz meðu Vi ro vi tice

i Ko rije. Kas nije su ro ða ci i pri ja telji neke

od ubi jenih prevezli na grad sko groblje i

ta mo ih po ko pa li. Prema svjedo èan stvu

Jele Ko va èiæ iz Ko rije, na ovom mjestu

su za ko pa na 24 oruž ni ka. Ona je ta da bi la

dijete, a sjeæa se da je ma sov na grob ni ca

iz gleda la kao trap i po njoj su djeca

èeprka la šta po vi ma. To èan broj i imena

žrta va tek treba ut vrdi ti.

Oruž niè ka (žan dar merij ska) bri ga da

Ba no vine Hrvatske je os no va na 1939. go --

dine. Uredba o oruž niš tvu Ba no vine

Hrvatske ob jav ljena u Na rod nim no vi na --

ma 7. trav nja 1941. go dine, a u njoj se na --

vo di ka ko se os ni va po sebno oruž niš tvo

Ba no vine Hrvatske, koje je or gan ba na za

obav ljanje po li cijske službe, i da ono

preu zi ma cjelo kup nu žan dar merij sku

služ bu. Us pos ta vom Neza visne Države

Hrvatske 10. trav nja 1941. go dine ova

Uredba je pos lu ži la kao temelj poèetne or --

ga ni za cije Hrvat skog oruž niš tva. Na ma

su poz na ta imena i sud bi na ovih 15 vi ro --

vi tiè kih oruž ni ka: 

1. BI LI ÈIÆ, JO SIP, r. 1904. go dine u

Ma li nu, op æi na Brod na Savi. Oruž nik.

Par ti za ni ga ubi li 5. lis to pa da 1944. go --

dine kod Ko rije gdje su ga i za ko pa li. Pos --

mrtni os tat ci ekshu mi ra ni i sah ranjeni na

vi ro vi tiè kom grob lju 17. lis to pa da iste go --

dine.

2. CI MA DO NI, AN DRI JA r. 1902. go --

dine u Mi hov lja ni ma, u Bos ni. Oruž nik.

Naðen mrtav u polju kod Ko rije, gdje je i

za ko pan. Ubijen 5. lis to pa da 1944. go --

dine.

3. CRNKO VIÆ, IVAN, r. 1909. go dine

u Prvèi, No va Gra diš ka. Oruž nik. Naðen

mrtav kod Ko rije. Ubijen 5. lis to pa da

1944. go dine. 

4. ÐE REK, MA RI JAN, r. 1906. go dine

u Viru, op æi na Po sušje, oruž niè ki na --

rednik. Po gi nu o 5. lis to pa da 1944. go dine 

u Vi ro vi ti ci.

5. IVE ZIÆ, FI LIP, r. 1908. go dine u

Donjem Lap cu. Oruž niè ki na rednik. Po --

gi nu o u Vi ro vi ti ci 5. lis to pa da 1944. go --

dine.

6. JU RAÈ, MATO, r. 1897. go dine u

Lo žiš tu na oto ku Bra èu. Oruž niè ki na --

rednik. Po gi nu o 5. lis to pa da 1944. go dine 

u Vi ro vi ti ci. 

7. JUR KO VIÆ, NI KO LA r. 1919. go --

dine u Kuj ni ku, žu pa Ori o vac. Oruž nik.

Ubijen 5. lis to pa da 1944. go dine. Pro --

naðen za ko pan u polju iz meðu Vi ro vi tice

i Ko rije.

8. KOP ÈIÆ MATO, r. 1908. go dine u

Pod gi zad ju, žu pa Ni jemci. Oruž nik. Par --

ti za ni ga ubi li kod Ko rije 5. lis to pa da

1944. go dine.

9. LO ZINJAK MIJO, r. 1917. go dine u

Kuj ni ku, žu pa Ori o vac. Oruž nik. Ubijen

5. lis to pa da 1944. go dine. Pro naðen

mrtav kod Ko rije gdje je bio i za ko pan.

10. MO FER DI NI, MAR KO, r. 1914.

go dine u Is tri. Oruž nik. Po gi nu o 5. lis to --

pa da 1944. go dine u Vi ro vi ti ci.

11. PAN DU RIÆ, AN TUN, r. 1917. go --

dine u Viljevcu, žu pa Mos la vi na.

Oruž nik. Ubijen 5. lis to pa da 1944. go --

dine. Naðen mrtav kod Ko rije. Sah ranjen

u Vi ro vi ti ci.

12. POP KOV, AR SE NI JA r. 1909. go --

dine u Vi ro vi ti ci. Pra vos la vac. Oruž niè ki

na rednik. Po gi nu o 5. lis to pa da 1944. go --

dine.

13. RE VES, FRANJO, r. 1900. go dine

u Pod rav skoj Sla ti ni. Oruž nik. Naðen

mrtav kod Ko rije 5. lis to pa da 1944. go --

dine, gdje je bio i po ko pan. 

14. STAR ÈE VIÆ, FER DO, r. 1911. go --

dine u Ma li nu, Brod na Savi. Oruž nik.

Naðen mrtav kod Ko rije za vrijeme na pa --

da par ti za na na Vi ro vi ti cu 5. lis to pa da

1944. go dine. Sah ranjen u Vi ro vi ti ci.

15. ŠLO PAR, AU GUST, r. 1907. go --

dine u Mi holja ni ma. Oruž niè ki na rednik.

Ubijen na kon predaje par ti za ni ma 5. lis to --

pa da 1944. go dine.

Po èi ni telji rat nih zlo èi na u Vi ro vi ti ci 4.

i 5. lis to pa da 1944. go dine, uèinjenih u

ime ko mu niz ma i an ti fa šiz ma, ni su za

svoje zlo èine kaž nja va ni nego nag ra ði va --

ni. Na kon us pos tave demok ratske i neo --

visne Hrvatske prešut no su am nesti ra ni i

nas ta vi li uži va ti steèene pov las tice.

Pra va žrta va na prav du, u pra vi lu, ni su

poš ti va na èak ni ti to li ko da ih se dos toj no

po ko pa. Bol mno gih obi telji i po jedi na ca,

ko ji su iz gu bi li oèeve, bra æu, sestre,

djecu, zaš tit nike, hra nitelje, vjeru u pra --

vednost i na du u bu duæ nost, još uvijek se

nas to ji oma lo va ži ti kao da se ra di o

nevaž nim sit ni ca ma.

Raz li èi ti uz no si ti go vo ri o pra vednoj

drža vi i pra vednos ti iz perspektive hrvat --

skih žrta va, iz is kus tva prešu æi vanja i

oma lo va ža vanja, iz gleda ju smi ješno oho --

li i neis kreni. Može li se od na ro da ko ji

nije u stanju ni svoje žrtve po ko pa ti,

oèeki va ti da æe iz gra di ti vlas ti tu drža vu

bla gos tanja?

Prije bi se mog lo reæi da na rod ko ji nije

u stanju vlas tite žrtve po ko pa ti nema bu --

duæ nos ti.»•

DAN SJEÆANJA NA HRVATSKE ŽRTVE U
VIROVITICI 5. LISTOPADA 1944. GODINE
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Prije èeti ri mjeseca, 9. lip nja 2011.,

um ro je An to Lov riæ, ma gis tar prav nih

zna nos ti i is kus ni prav nik, po li tiè ki pro --

gonjenik u ju gos la venskome ko mu nis --

tiè kom sus ta vu i ob na šatelj važ nih

duž nos ti u demok rat skoj Repub li ci

Hrvat skoj. Um ro je u zag rebaè koj bol ni --

ci Rebro, a po ko pan je u rod nom mjestu

Šæit u Rami. Od njego vih pos mrtnih os --

tat ka op ros ti li su se ro ðak

mu mr. sc. Petar Lov riæ, te

pri jatelj dr. sc. An ðelko Mi --

ja to viæ, ko ji je 14. lip nja

2011. ispred Pa to lo gije na

Rebru na is pra æa ju pos --

mrtnih Lov ri æevih os ta ta ka

u Šæit od rža o sljedeæi op roš --

taj ni go vor: 

«Oža loš æena poš to va na

gos po ðo Lov riæ i obi telji,

ža los na rod bi no i okup ljeni

pri ja telji!

Naš li smo se, evo, na

ovom ža lob nom sku pu, ko ji

nis mo mog li predvid jeti ni

iz bjeæi, na is pra æa ju na

Vjeèni po èi nak na šega dra --

gog Ante Lov ri æa, vjerna

sup ru ga, pri ja telja i su rad ni --

ka, ma gis tra prav nih zna --

nos ti i is kus no ga prav ni ka,

po li tiè ko ga pro gonjeni ka u

ju gos la venskom ko mu nis --

tiè kom sus ta vu i ob na ša telja

važ nih duž nos ti u demok rat --

skoj Repub li ci Hrvat skoj.

Naš je An to roðen 9. svib --

nja 1930. na Šæi tu u Rami,

od oca Mar ka i majke Ivke u

tra di ci o nal no hrvat skoj i ka --

to liè koj sredi ni. Os nov no

ško lo vanje zav rši o je u rod --

nom mjestu 1942. go dine, a gim na zi ju

1952. u Franjevaè koj kla siè noj gim na zi --

ji u Vi so kom. Kao djeèak pro ži vi o je

Dru gi svjetski rat i po sebno teške ratne

stra hote u rod noj Ra mi pa kao petna --

esto go diš njak i Križ ni put hrvat sko ga

na ro da 1945. go dine. Ta da i kas nije pro --

življene stra hote u sebi je no si o èi ta va

ži vo ta i bile su èesta tema njego vih raz --

go vo ra.

U franjevaè ki red stu pi o je 1947., a

na pus ti o ga je 1952. i upi sa o Prav ni fa --

kultet u Sa ra jevu. Ap sol vi ra o je 1956.

go dine. Iz dos tupne do ku menta cije vid --

lji vo je da je od 1. srpnja 1953. pa do

jeseni 1959., s kra æim preki di ma, pet go --

di na ra di o u neko li ko sa ra jevskih po du --

zeæa is to dob no po la žu æi is pite na fa kul --

tetu. Dva da na prije dip lo mi ranja, 15.

lis to pa da 1959. uhiæen je i u on dašnjem

ko mu nis tiè kom to ta li tar nom sus ta vu,

zbog verbal nog delik ta su dac za

prekršaje Na rod nog od bo ra Sreza Sa ra --

jevo, kaz ni o ga je 30. pro sin ca 1959. s

30 da na zat vo ra i dvije go dine pri sil no ga 

bo rav ka u kon centra cij skom lo go ru na

Svetom Grgu ru te zab ra nom nas tav ka

stu di ja na svim fa kul teti ma u Ju gos la vi --

ji.

Ug lav nom, An to je u svetog rgur skoj

in terna ci ji pro veo pune dvije go dine,

1960. i 1961. Iz lo go ra je pušten 31. pro --

sin ca 1961. Po tom je 6. ožuj ka 

1962. upuæen na od služenje

vojne obveze u JNA u

Èrnomelj u Slo veni ji. I u tak --

vim pri li ka ma nije po sus ta o,

prip rema o se je u voj sci i dip --

lo mi ra o je 11. veljaèe 1963. na 

beog rad skom sveu èi liš tu, gdje 

su pri like u njego vu slu èa ju

bile to leran tnije.

Na kon dip lo mi ranja, kao

prav nik, sko ro dva deseto sam

go di na (15. trav nja 1963. – 31. 

pro sin ca 1990.) ra di o je u os --

jeèkoj tvor ni ci „Sa po ni a“, a

1980-ih go di na po ha ða o je

pos li jedip lom ski stu dij na

Prav nom fa kul tetu u Zag rebu i 

ma gis tri ra o 1989. go dine iz

trgo vaè ko ga pra va na is tom

fa kul tetu, što je do dat no pri --

do ni jelo njego vu prav niè kom

ug ledu.

Na kon demok rat skih iz bo ra

i po li tiè ko ga plu ra liz ma 1990.

u Hrvat skoj, An to je od 1. si --

jeènja 1991. do 30. trav nja

1994. su dac i predsjednik Ok --

ruž no ga trgo vaè kog su da

Osijek, a na iz bo ri ma za dru gi

sa ziv Zas tup niè ko ga do ma

Hrvat sko ga držav nog sa bo ra

1992. go dine (7. ruj na 1992. –

28. stu deno ga 1995.) na lis ti HDZ-a

izab ran je u III. iz bor noj jedi ni ci Osijek

II., a na zas tup niè koj duž nos ti pro veo je

od 24. svib nja 1994. do 27. stu deno ga

1995. Kao vrlo is ku san i na ob ražen

prav nik u Hrvat skom držav nom sa bo ru

ob na ša o je duž nost dop redsjedni ka Od --

Piše:

Dr. sc. Anðelko MIJATOVIÆ

ANTO LOVRIÆ,  HRVATSKI DOMOLJUB I
POLITIÈKI PROGONJENIK

Anto Lovriæ
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bo ra za Us tav, Pos lov nik i po li tiè ki sus --

tav, bio je èlan Od bo ra za mir nu rein --

tegra ci ju hrvat skih oku pi ra nih pod ruè ja

i èlan Od bo ra za za ko no dav stvo.

Na os no vi Od luke Držav no ga sud --

benog vi jeæa 15. veljaèe 1996. imeno --

van je predsjedni kom Vi so ko ga

prekršaj nog su da Repub like Hrvatske u

Zag rebu. Umi rovljen je 31. pro sin ca

2000. po si li za ko na, zbog nav ršenih

sedamdeset go di na ži vo ta.

Kao vrlo ob ra zo van i ot voren prema

svim lju di ma naš je An to uži va o ugled u

rad noj sredi ni i druš tvu. Ia ko su ga

odreðene teškoæe pra tile èi ta va ži vo ta,

nije klo nu o, sa svo jom sup ru gom dr.

Irenom Vizner iša o je nap rijed, pri do no --

seæi rješa vanju svih za da ta ka s ko ji ma se 

sus reta o. Po sebno ga je za ni ma la suv --

remena po vijest u ok vi ru koje je ras ta o i

sta sa o, do živ lja va ju æi i pro živ lja va ju æi

sve hrvatske us pone i pa dove, identi fi ci --

ra ju æi se s nji ma i od reðu ju æi se prema

nji ma. Hrvat ska u svim svo jim sas tav ni --

ca ma bi la je An ti na glav na tema, ni kad

is pri èa na pri èa, stal no sanja ni san i

njego va stal na preo ku pa ci ja.

I sada, dra gi naš Anto, ka da si u proš li

èetvrtak 9. lip nja u 82. go di ni ži vo ta po --

ša o ona mo, ka ko rekoše pjesni ci, „gdje

za vaz da gre se“ i „gdje ti suæ zvi jezda

zla æa nih se vije, kad èovjek ra èun zav --

ršit si mora“, hrab ro si po ša o ususret

Viš njemu, jer si mu se uvijek po ko ra va o

i èi ta va ži vo ta us prav no ho di o. Mir no

po èi vaj u svo joj Ra mi ko ju si neiz --

mjerno vo li o, što je i raz log da si za želi o

Us krsnuæe do èeka ti na rod nom Šæi tu, uz

pretke, rod bi nu, pri jatelje. Svi ma na ma

ko ji smo na u èi li s to bom di jeli ti dob ro i

zlo, pri èu o ko ri jeni ma i sno vi ma, li jepoj 

knji zi i svemu po zi tiv nom, pu no æe nam

nedos ta ja ti susret s To bom, tvo ja rjeèi --

tost i gro mog las. Ali, svi smo po nos ni

što smo u ovoj vjeènoj mi jeni nak rat ko s

To bom bi li jedno.

U ime svih nas Tvo jih pri ja telja, još

jednom Tvo joj sup ru zi, gos po ði Ireni, i

svi ma Tvo ji ma iz ra ža vam još jednom i

naše su os jeæanje u ža los ti za To bom, a

Tebi hva la na svemu i neka Ti Viš nji po --

di jeli Vjeèni po èi nak!» 

Nad gro bom u Šæi tu u Ra mi od Ante

se op ros ti o njegov ro ðak P. Lov ri æa

sljedeæim ri jeèi ma: 

«Poš to va na obi telji, dra gi pri ja telji!

Oti ša o je Ante Lov riæ. Oti ša o je pos --

ljednji od veli ka na naše Rame, ko ji

ovdje po èi va ju od dr. Ka zi mi ra Ivi æa, dr.

Edu ar da Ži li æa, prof. Mi ros la va Aba za,

fra An ðela Žu ti æa, fra Mla dena Lu ci æa i

dr. Svi su oni sku pa s na šim An tom os ta --

vi li neiz bri siv trag u ko lektiv nom pam --

æenju ram skog pu ka za sve ono što su èi --

ni li na dob ro bit ovo ga kra ja.

Sa mo par da na prije smrti do ša o je iz

bol nice s Rebra na kra æi predah doma,

gdje sam ga pos jeti o. Bio je vrlo bis tra

uma, sve ga je in teresi ra lo, sve smo

pretresli, a on da mi je u jednom mo --

mentu reka o: „Ro di jaèe moj, stis lo me

juèer u bol ni ci, sve me po èelo gu ši ti, vi --

dim da je kraj i okrenem se nebu i

kažem: O, Gos pode, uz mi me. Ja sam

ovo zemaljsko pos lanje koje si i na mi --

jeni o, oba vi o ka ko sam mo ga o. O mo lim 

te uz mi me. I ne smi lo va mi se taj èas.“ 

Ali, sa mo tri da na pos lije mu se

Sveviš nji smi lo va o i uzeo ga. Ta ko je

Bo ga za zi va o veli ki i hrab ri èovjek.

Ðak gla so vite Vi soèke gim na zije u

svib nju 1945., vi deæi ko lone su na rod --

nja ka koje kreæu prema Zag rebu, i sam

se od lu èuje na pov laèenje. Ug lav nom

pješice u tuž noj ko lo ni oèaj ni ka stiže u

Zagreb. Tu se sa mo krat ko zad rža va, jer

se veæ for mi ra ma sov ni egzo dus, naj veæi 

i naj po gub ni ji u po vi jesti hrvat skog na --

ro da. Uk lju èuje se u pov laèenje vojske i

ci vi la te do la zi sko ro do Blei bur ga. Bio

je premlad za od maz du i us pi jeva iz vu æi

gla vu i vra ti ti se kuæi.

Ali te ko lone smrti s kra ko vi ma do

Ko zare, Su bo tice, Vršca, Niša, Bi tole i

rud ni ka Trepèa os tat æe traj no u njego --

voj memo ri ji i od redi ti æe njegov tok ži --

vo ta i njego vu sud bi nu. To je bi lo i raz --

lo gom da svo ju želju za hrvat skom slo --

bo dom ipak može bolje rea li zi ra ti kao

prav nik nego kao redov nik. Redov ni

stu dij je bio skup pa se za poš lja va i stu --

di ra iz van redno. I kao ap solvent pra va u

Sa ra jevu bio je prepa metan da bi pro tiv

zlo èi naè ko ga Ti to va reži ma di za o us ta --

nak. Ali i sa mo druženje s is to miš ljeni ci --

ma i raz go vo ri o hrvat skoj sud bi ni bi li su 

do voljni da do bije dvije go dine zat vo ra

na oto ku Sv. Grgur. Iz drža o je to hrab ro,

po ma žu æi dru gi ma, ka ko svjedoèe

njego vi su pat ni ci.

Vra æa se bez mržnje i osvete i želi èim

prije okon èa ti još neko li ko is pi ta i zav --

rši ti pra vo. Mo ga o je to uèi ni ti, gle iro --

nije, jedi no u Beog ra du. Mla di briljan tni 

prav nik s dip lo mom, una toè op struk ci ja --

ma vlas ti, po hrvat skim veza ma do bi va

po sa o u os jeèkoj tvor ni ci „Sa po ni a“,

gdje ra dom i znanjem nap reduje do ru --

ko vo di telja op æih i prav nih pos lo va. To --

mis lav La dan, njegov cimer iz sa ra --

jevskih dana, reæi æe mi jednom: „Bio

sam na Sveu èi liš tu u Up psa li na izu èa --

vanju nor dij skih jezi ka i kad me je jedan

Šveða nin upi ta o, pa odakle vam to li ko

znanje, ja sam mu od go vo ri o: Nije ovo

niš ta, kak vog sam ja pa metnog dolje os --

ta vi o, ali ne sa mo da je pa metni ji od

mene, nego ta ko sta sit i zgo dan kao rim --

ski centu ri on.“ 

U os vit hrvatske slo bode, Ante je os --

jeti o os tvarenje svog ži vot nog sna. Voðe 

ni èu kao gljive, ali Ante je prepoz na o u

dr. Tuð ma nu jedi no ga pra vog vo ðu i

njemu se stav lja na ras po la ganje. Ra di

danju i no æu na os ni vanju pod ruž ni ca

HDZ-a po Sla vo ni ji i Ba ranji. Ug ra ðuje

èi ta vog sebe u temelje Hrvatske države.

Ula zi u dru gi sa ziv Hrvat sko ga držav --

nog sa bo ra. Os tat æe za pamæene njegove 

ora torske vještine u ob ra ni hrvatske is --

tine u vremeni ma stva ranja naše po vi --

jesti. Pos lije sa bor skog man da ta pos taje

predsjedni kom Vi so ko ga prekršaj nog

suda, s kojeg po lo ža ja je i umi rovljen.

Dra gi pri ja telji, sva ki od la zak ima i

svo ju po ru ku. Ante nam po ru èuje: Vi

ko ji os tajete bu dite ti jelom i du hom us --

prav ni, bu dite lju di lju ba vi i ka rak tera.

Ta ko sam ja ži vi o.

U ime sto ti na pri ja telja i zna na ca iz

Osi jeka, Zag reba i cijele Hrvatske, ko ji

se zbog od reðenih okol nos ti ni su mog li

ovdje op ros ti ti od na šega Ante, još

jednom upu æujem iz raze su æu ti obi telji i

rod bi ni, a ti, dra gi ro ðaèe Ante, mir no

pu tuj kroz Vjeènost, tvo ja ži vot na pri èa

os tat æe traj no s nama.»•



46 br. 235, listopad 2011.

In memoriam

Na kon duge i teške bo lesti, kao pos --

ljedice neiz mjernih pat nji, užas nih mal --

treti ranja, po ni ža vanja i neprekidne borbe 

za egzis tenci ju u ko mu nis tiè kom reži mu,

um ro je u Kar lov cu 28. ruj na 2011. go --

dine naš ug ledni èlan, biv ši po li tiè ki zat --

vo renik Da vor Derda – Bra co. Kar lo vaè --

ka pod ruž ni ca HDPZ-a iz gu bi la je jednog

od svo jih os ni va èa, du go go dišnjeg taj ni --

ka i bla gaj ni ka, veli kog do molju ba, dra --

gog pri ja telja, a oso bi to dob rog èov jeka,

uzor nog kršæa ni na, sup ru ga i oca.

Ro di o se u Kar lov cu 1931. go dine, u

ug lednoj kar lo vaè koj hrvat skoj obi telji,

od ko jih je više èla no va pos lije 1945. osu --

ðeno na du go go diš nju ro bi ju. Veæ s 14 go --

di na, sa sku pi nom od tri desetak kar lo vaè --

kih hrvat skih mla di æa uk lju èi o se u

tzv.„Hrvat ski pokret ot po ra.“ Uz veli ku

pro pa gan dnu pom pu pro tiv ot kri venih

„na rod nih nepri ja telja“, osuðen je 1950.

na 3 go dine pri sil nog ra da i gu bi tak gra --

ðan skih i po li tiè kih pra va.

Težak je i mu kot rpan bio ro bi jaš ki put

našeg Brace. Kaz nu je po èeo iz drža va ti u

ta da naj go remu hrvat skom ka za ma tu, u

Sta roj Gra diš ki. Na kon ka rantene u zlog --

las noj Kuli, prvi mu je po sa o bio ko panje

gro bo va, a za tim rad na iz grad nji zgrade

za služ benike „Kaz neno-pop rav nog

doma“. Veæ od veljaèe 1951. premješten

je na iz grad nju No vog Beog ra da, gdje ra --

di i do 10 sa ti dnevno, uz skrom nu prehra --

nu i u go to vo nemo gu æim uv jeti ma. Kas --

nije crnèi u ok ni ma dot ra ja log i go ruæeg

Senjskog rud ni ka na juž nim ob ron ci ma

Ho moljskih pla ni na. Zbog na ru šenog

zdrav lja od bi o je ra di ti u go ru æim ok ni ma, 

pa je stal no kaž nja van bo rav kom u sa mi --

ca ma.

U Kar lo vac se vra æa 1952. go dine. Ne

može na æi po sa o da bi preži vi o. Ako ga

negdje i naðe, ka da mu doz na ju ži vo to pis, 

brzo do bi va ot kaz. Ko naè no do bi va po sa o 

u gra ðevnim po du zeæi ma (Gra ðevi nar,

Temelj, No vo tehna) gdje ra di složene

pos love, uz mi zernu pla æu. Us prkos bo --

lesti i nei maš ti ni ak ti van je druš tveni

djelat nik. S iz ra zi tim smis lom za tehni ku,

prva mu je lju bav bi la zra kop lov no mo --

delar stvo, a za tim i ma ketar stvo. Mnoge

njegove sjajne makete zgra da, tvor ni ca,

ho tela i sliè nih ob jeka ta na laze se u na šim

kar lo vaè kim po du zeæi ma. Bio je i poz na ti

urar ski struè njak. Frat ri iz sa mos ta na

Crkve Sv. Troj stva pamte ga po tome što

se desetljeæi ma, sva kog dana, penja o na

to ranj crkve i u zvo ni ku ruè no na vi ja o sta --

ri crkveni sat. Pored svega, us pješno se

ba vi o i fi la teli jom.

U kar lo vaè koj pod ruž ni ci Hrvat skog

druš tva po li tiè kih zat vo reni ka, kao èlan

up rav nih or ga na, dva je desetljeæa obav --

lja o duž nost bla gaj ni ka i taj ni ka te ak tiv --

no sud jelo va o kao ko a u tor u prip remi

knjige „Za ta jena gro biš ta i prešuæene

žrtve Dru gog svjetskog ra ta i po ra æa“ I. i

II. dio. Do bar poz na vatelj pro pi sa, mno --

gim je na šim èla no vi ma po mo ga o u os tva --

ri vanju nji ho vih pra va ut vrðenih za ko --

nom.

Pro življene nedaæe uèi nile su Bra ci no

zdravlje vrlo krhkim. Ti jelo su mu slo mi --

li, ali duh ni ka da. Èi tav ži vot bio je po no --

san na žrtvu ko ju je pri do ni o za slo bo du

svoje drage do mo vine Hrvatske. Uvijek

je bio pos to jan i èvrst u svo jim idea li ma.

Hrab ro se bo ri o u bo lesti, ali na ža lost,

srce nije iz drža lo. Svo jim preda nim ra --

dom neiz mjerno je za du ži o na šu pod --

ruž ni cu, na èemu smo mu beskraj no zah --

val ni. Os tat æe u na šim srci ma sve dok i

sa mi pos to ji mo.

Neka mu je la ka ova na ša dra ga hrvat --

ska gru da za ko ju se bo ri o èi tav ži vot i

ima o    sreæu do živ jeti je.

HDPZ –Pod ruž ni ca Kar lo vac

POMOÆ ZA POLITIÈKI ZATVORENIK

Tijekom kolovoza i rujna 2011., svojim su prilozima daljnje izlaženje ovog

mjeseènika nesebièno pomogli:

Ivan Raèiæ Zagreb 50,00

Ružica Juras Varaždin 200,00

Adelka Nikoliæ Vinkovci 300,00

Dr. Radoslav Mariæ USA 200 USD

u k u p n o 550,00 Kn i 200 USD

Zahvaljujemo se darovateljima, te se i ubuduæe pre po ru èu je mo njihovoj susret --
ljivosti. (Ur.)

U SPO MEN NA 
DA VO RA DER DU - BRA CU

Davor Derda
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Meh re re Ar ti kel in die ser Aus ga be
sind dem Pro blem der Be sei ti gung der
Zei chen und Sym bo le des to ta li tä ren Re --
gimes von öf fent li chen Be rei chen ge wid --
met. Bür ger in itia ti ve "Kreis für Platz",
die seit meh re ren Jah ren tä tig ist und ord --
nungs ge mäß for dert, dass dem schöns ten
Platz in Za greb sein al ter Na me zu rück
ge ge ben wird, be kräf tig te vor kur zem der
Za gre ber Stadt ver ord ne ten ver samm lung,
die se, von ei ner Rei he pro mi nen ten Bür --
gern un ter zeich ne te, For de rung. In dem
Teil der Öf fent lich keit, die mit Nos tal gie
auf den Zeit raum von ju go sla wi schem
Kom mu nis mus schaut, gibt es je doch
star ken Wi der stand ge gen die se For de --
rung. Die se Schicht wür de ger ne den Na --
men des Platzes der 1946 aufgezwungen
war und als Marschall-Tito-Platz benannt
wurde, beibehalten.

Es ist in ter es sant, dass vor ein paar Wo --
chen das Ver fas sungs ge richt der be nach --
bar ten Re pub lik Slo we nien, ein stim mig
zu dem Be schluss kam, dass die Be nen --
nung der Stra ßen nach dem ju go sla wi --
schen kom mu nis ti schen Dik ta tor ver fas --
sungs wid rig ist und in Miss klang zu den
Grund sät zen ei ner mo der nen zi vi li sier ten
Ge sell schaft steht. Doch, wäh rend Ti tos
Na me in Slo we nien zu Recht als ein Syn --
onym für To ta li ta ris mus be zeich net wird,
in Kroa tien ist an ders. Trotz der no to ri --
schen Tat sa che, dass er die Wie der her stel --
lung des Ju go sla wiens ver tre ten hat, hier
wird be tont, dass Ti to ein Frei heits kämp --
fer und Füh rer der an ti fa schis ti schen 
Be we gung war. Dies ist die klas si --
sche kom mu nis ti sche Stra te gie, die
die Um set zung der bol sche wis ti --
schen Re vo lu ti on als Kampf ge gen
den Fa schis mus pro kla miert. Und
am En de die ser Aus ga be un se rer
Mo nats zeit schrift ver öf fent li chen
wir Ti tos schrift li che An ord nung
über die Er schie ßung von Kriegs ge --
fan ge nen und sei ne An wei sung aus
dem Jahr 1941, in der er
ausdrücklich sagt, dass die ju go sla --
wi sche Par ti sa nen- Be we gung in
erster Linie nicht einen
antifaschistischen Charakter hat.

An läss lich der wie der hol ten Auf --
for de run gen des "Krei ses für Platz"
und der Ent schei dung des slo we ni --
schen Ver fas sungs ge richts, mel de te
sich auch das Kro a ti sche Hel sin --
ki-Ko mi tee. Sei ne Ver tre ter un ter --
stütz ten auch, auf ei ner Pres se kon fe --

renz, den An trag für die Ent fer nung von
Ti tos Na men aus der Nen nung des Plat --
zes. Sie leg ten Stel lung nah me von füh --
ren den Ex per ten aus den Be rei chen Stadt --
pla nung, Kunst ge schich te und ver wand --
ten Be ru fen bei, die eben falls der An sicht
sind, dass die Nen nung des Plat zes mit Ti --
tos-Na me nicht nur die his to risch-po li ti --
sche, son dern auch die äs the ti sche Ge walt 
ge gen der kroa ti schen Haupt stadt dar --
stellt. Auf al le die se For de run gen ent --
schloss sich die Stadt ver wal tung, bis zur
be vor ste hen den Wah len, schwei gen und
da nach - wie uns die Erfahrung lehrt - es
könnte passieren, dass die Entscheidung
erneut vertagt wird.

*
Der His to ri ker Dr. sc. Stje pan Mat ko --

viæ schreibt über den kroa ti schen po li ti --
schen Kämp fer Dr. Bra ni mir Je liæ
(1905. bis 1972.) und bis her un ver öf fent --
lich ten Pro test brief den Je lic 1939. dem
US-Prä si den ten Frank lin D. Roo se velt
schrieb. Als po li ti scher Emi grant, der
Kroa tien we gen des Ter rors des ju go sla --
wi schen Re gimes be reits 1929. ver las sen
hat, ver such te Je liæ le gal in die Ver ei nig --
ten Staa ten ein zu rei sen, aber die US-Re --
gie rung, im Be stre ben den An for de run --
gen Bel grads ge recht zu wer den, ver hin --
der te sei ne Agi ta ti on un ter der kroa ti --
schen Ein wan de rer in den Ver ei nig ten
Staa ten. Das Emi gran ten schic ksal wird
Je liæ den Rest sei nes Le bens be glei ten.
Die Kriegs jah re 1940 - 1945 ver brach te er 

in der bri ti schen In ter nie rung auf der In sel 
Man und nach dem Krieg leb te er in
Deutsch land, wo die ju go sla wi schen
Behörden auf ihn mehrere Attentate
verübt haben. Auf folgen eines Attentats
starb er im Jahre 1972.

Mat ko vi æs Kol le ge von dem Kroa ti --
schen In sti tut für Ge schich te, Dr. sc. Vla --
di mir Gei ger, bringt ei ne kur ze Bio gra --
phie von Mi jo Kirhma jer (1895 - 1946).
Kirhma jer wur de schon im Jah re 1930
we gen der die Teil nah me an il le ga len be --
waff ne ten Ak ti vi tä ten der Ustaša-Or ga ni --
sa ti on, dh kroa ti schen na tio na lis ti schen
Or ga ni sa ti on, die nicht von Waf fen An --
wen dung, in dem be waff ne ten Kampf ge --
gen Ju go sla wien ge zö gert hat, ver ur teilt.
Wäh rend des Krie ges war er Ustaša
Amts trä ger und Bür ger meis ter von Stadt
Ðakovo, dem Bi schofs sitz im öst li chen
Kroa tien. Das kom mu nis ti sche Re gi me
ver ur teil te ihn zu lang jäh ri gen Ge fäng nis, 
wo er starb. In ter es sant ist, dass er nicht
nur we gen an geb lich be gan gen Straf ta ten
wäh rend des Krie ges ver ur teilt ist, son --
dern auch für die Ta ten für die er be reits
1930 rechts kräf tig ver ur teilt war. Für die
Kommunisten war es nichts Un ge wöhn li --
ches für die gleiche Straftat zweimal zu
bestrafen!

*
Ivi ca Ka ra ma tiæ bringt un ver öf fent --

lich tes Zeug nis von Božo Je liæ über die
Um stän de in dem Ar beits- und Kon zen --
tra tions la ger Ja sen ovac den es in Kroa tien 

1941 - 1945 gab und in dem ei ne gro ße

Zahl von Men schen töd lich um kam.

Zeit gleich da mit Ver öf fent li chen wir

ein Zeug nis des Uni ver si täts pro fes sors 

Dr. Mar ko Ko stre nèiæ, ei nen aus ge --

präg ten An hän ger des ju go sla wi schen

in te gra lis ti schen Ideo lo gie, der im La --

ger kom plex von Ja sen ovac bzw. im

Ge fäng nis Sta ra Gradiška meh re re

Mo na te im Jah re 1941. bis 1942 ver --

bracht hat. Ko stre nèiæ war in ei ner

Grup pe von et wa vier zig Frei mau rern

in ter niert, und in sei nen Er in ne run gen

die er 1960 ver öf fent licht hat be --

schreibt er ein sehr li be ra les Re gi me,

dass sie im La ger oder im Ge fäng nis,

trotz der Kriegs zeit, ge habt hat ten. Es

wä re an ge bracht die ses Re gi me mit

dem den die kroa ti schen politischen

Ge fan ge nen in demselben Ge fän g nis

und in Friedenszeiten hatten, zu ver --

glei chen.•

Sažetak

IN DIESER AUSGABE

Èakovec
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Several texts in this is sue are ded i cated 
to the prob lem of re moval of in sig nia of
to tal i tar ian re gimes from pub lic places.
Cit i zens’ ini tia tive “Cir cle for the Square” 
has been ac tive for sev eral years in in sist --
ing that the most beau ti ful square in
Zagreb should have its old name again,
and has re cently re peated their re quest to
the Zagreb City As sem bly sup ported with
sig na tures of many prom i nent cit i zens.
How ever, those who re mem ber the pe riod 
of Yu go slav com mu nism with nos tal gia
strongly re sist the ini tia tive. That part of
the so ci ety wishes to pre serve the square’s 
name which was im posed in 1946, when
the square was named Marshal Tito
Square.

In ter est ingly, sev eral weeks ago the
Con sti tu tional Court of the neigh bour ing
Re pub lic of Slovenia has unan i mously
con cluded that nam ing streets af ter the
Yu go slav com mu nist dic ta tor is against
the prin ci ples of the mod ern civil ised so --
ci ety. How ever, while in Slovenia Tito’s
name is, with a rea son, a syn onym of to --
tal i tar i an ism, the sit u a tion in
Croatia is dif fer ent. De spite
the ob vi ous fact that he ad --
vo cated the re newal of Yu go --
sla via, it is emphasised that
Tito was fight ing for free --
dom as an anti-fas cist leader.
This is a clas si cal com mu nist 
strat egy, which pre sented the 
Bolshevik res o lu tion as a
strug gle against fas cism. The 
cover page of this is sue
shows Tito’s writ ten or der to
shoot pris on ers of war, as
well as his in struc tion from
1941, in which he spe cif i --
cally said that Yugoslav
partisan movement did not
primarily have anti-fascist
character.

Fol low ing the re peated re --
quest of the “Cir cle for the
Square” and the de ci sion of
the Slovenian Con sti tu tional
Court, the Cro atian Hel sinki
Com mit tee spoke. At a press
con fer ence, its rep re sen ta --
tives also sup ported the re --
quest to have Tito’s name re --
moved from the square’s
name. This is sup ported by

the po si tion of the most prom i nent ex perts 
in ur ban ism, his tory of art and sim i lar,
who also con sider that nam ing the square
af ter Tito is not only his tor i cal and po lit i --
cal, but also aes thetic vi o lence against
Croatia’s cap i tal city. The city au thor i ties
de cided to keep si lent un til the com ing
elec tions, and af ter that – as it usu ally
happens – the decision might be post po --
ned again.

*
His to rian Stjepan Matkoviæ, Ph. D.

writes about Cro atian po lit i cal ac tiv ist Dr.
Branimir Jeliæ (1905-1972) and his, un --
til now un pub lished pro test let ter, which
he sent to the US Pres i dent Frank lin D.
Roo se velt in 1939. As a po lit i cal em i --
grant, who had left Croatia in 1929 due to
the ter ror of the com mu nist re gime, Jeliæ
tried to en ter the United States le gally, but
the US au thor i ties, wish ing to please Bel --
grade, hin dered his ag i ta tion ac tiv i ties
among Croat im mi grants in the USA.
Jeliæ spent the rest of his life liv ing the
em i grant’s life. He spent the war years

1940-1945 in terned by the Brit ish on the
Is land of Man, and af ter the war, he lived
in Ger many, where the Yu go slav au thor i --
ties or gan ised sev eral as sas si na tion at --
tempts against him. He died in 1972 as a
result of one of them.

Matkoviæ’s col league from the Cro atian 
In sti tute of His tory, Vladi mir Gei ger,
Ph. D., wrote a short bi og ra phy of Mijo
Kirhmajer (1895-1946). Al ready in
1930, Kirhmajer was sen tenced for tak ing 
part in armed ac tiv i ties of an il le gal
Ustasha or gani sa tion, that is, Cro atian na --
tion al ist or gani sa tion, which did not hes i --
tate to use weap ons against Yu go sla via.
Dur ing the war, he was an Ustasha of fi cial 
and the mayor of Ðakovo, a Bish op ric
seat in East ern Croatia. The com mu nist
re gime sen tenced him to long im pris on --
ment, dur ing which he died. In ter est ingly,
he was found guilty not only for the al --
leged crimes com mit ted dur ing the war,
but also for the crimes for which he had
been ef fec tively tried in 1930. It was a
nor mal thing for com mu nists to try a per --
son twice for the same crime!

*

Ivica Karamatiæ pres ents

for the first time the tes ti --

mony of Božo Jeliæ about the 

con di tions in Jasenovac, the

work and col lec tion camp

that ex isted in Croatia in

1941-1945, in which many

peo ple died. Along with that,

we pub lish the tes ti mony of

uni ver sity pro fes sor Dr.

Marko Kostrenèiæ, a dis --

tinct sup porter of the Yu go --

slav integralist ide ol ogy, who 

spent sev eral months in the

Jasenovac camp and in Stara

Gradiška prison in 1941-

 1942. Kostrenèiæ was in ter --

ned with a group of some

forty free ma sons, and in his

mem oirs pub lished in 1960

he de scribed a very lib eral re --

gime they had in the camp

and the prison de spite the

war. That re gime should be

put into com par i son with the

one ex pe ri enced by Croat po --

lit i cal pris on ers at the same

prison in peace time.•

Sažetak

IN THIS ISSUE

Poèitelj



Josip Broz Tito: Sabrana djela, sv. 7., 1979.



Josip Broz Tito: Sabrana djela, sv. 10., 1980.
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